
Σε ποιον κόσμο 
θα θέλαμε  

να ζήσουμε
Ο άνθρωπος από την ώρα που γεννιέται 

κι ύστερα, συνεχώς βρίσκεται σε καθε-
στώς ομηρίας από τον χρόνο που αποδει-
κνύεται, συνήθως εχθρικός απέναντι στους 
περισσότερους ανθρώπους και ανάλγητος 
συνοδοιπόρος του θανάτου, ύπουλος και 
συνωμοτικός κατά της ανθρώπινης ευτυχί-
ας, ένα εφιαλτικό ρολόι της παροδικότητας 
της ζωής και του κύκλου της. 

Στο τέλος της όλης διαδρομής αυτό που 
έχει σημασία είναι να μπορείς να τα έχεις 

καλά με τη συνείδησή σου και να κοιμάσαι 
ήσυχος το βράδυ, με την βεβαιότητα ότι η 
αλήθεια θα κερδίσει  στο τέλος. Αν κάποια 
πράγματα στη ζωή μας είναι σάπια και χρο-
νίζουν ή υπάρχει μία παθογένεια η οποία 
έχει γίνει κουλτούρα, απαιτείται να μπούμε 
σε νέες περιοχές. Αυτό ίσως δημιουργεί μία 
ανασφάλεια, αλλά η εποχή αλλάζει. Είναι 
σημαντικό να σε λατρεύουν ως άνθρωπο. 
Πρέπει να μάθουμε να προσαρμοζόμα-
στε στις αλλαγές και όταν αρνούμαστε να 
μπούμε σε αυτή τη διαδικασία χάνουμε την 
ευκαιρία να μάθουμε πώς να κινούμαστε 
καλύτερα στη νέα πραγματικότητα και θα 
πρέπει να βρούμε καλύτερους τρόπους για 
να αντιμετωπίσουμε το αδυσώπητο πέρα-
σμα του χρόνου.

Καλύτερος τρόπος για να αντιμετωπίσεις 
το αδυσώπητο πέρασμα του χρόνου εί-

ναι να προσθέτεις καινούριες καλές συνή-
θειες σε αυτές που ήδη έχεις. Στη ζωή μας 
ο καθένας μπορεί να έχει τη δική του γνώμη 
και φυσικά το αναφαίρετο δικαίωμα να σε 
κριτικάρουν. Άλλο όμως η κριτική και άλλο 
η συκοφαντία. Επιβάλλεται να είσαι προ-
σγειωμένος και μία από τις βασικές προκλή-
σεις είναι να διαχειρίζεσαι για παράδειγμα 
την κολακεία. Όμως στην εποχή μας έχουν 
εξαντληθεί οι ιδέες, έχουν χρησιμοποιηθεί 
όλες και δεν υπάρχει τίποτα άλλο εκτός από 
την ύλη. Η ύλη έχει γίνει σαν μία μεταφυσική 
ιδέα που τείνει να υποδουλώσει την ανθρω-
πότητα.  Και ειδικά σήμερα που ο ένας προ-
σπαθεί να βγάλει το μάτι του άλλου αντί να 
επικρατεί μία ισορροπία στο κοινωνικό σύ-
νολο, υπάρχει μία συνεχόμενη αναταραχή 
για την οποία ασφαλώς δεν υπάρχει λόγος. 
Όλοι μαζί με γνώμονα την αγάπη, που είναι 
η ύψιστη αρετή για τον άνθρωπο μπορούμε 
να χτίσουμε βαθιές ανθρώπινες σχέσεις που 
οικοδομούν μία υγιή κοινωνία, χωρίς ηθική 
κατάπτωση των αρχών που έχει διδαχθεί ο 
άνθρωπος. Η ηθική σχετίζεται με την κοι-
νωνία και ο ρόλος της είναι να φροντίζει την 
ισορροπία, τη δικαιοσύνη και κάθε εύρυθμη 
λειτουργία μέσα στο κοινωνικό σύνολο.

Θα γίνει στις 4 Οκτωβρίου 2024 η καθιερωμένη, 
εδώ και πολλά χρόνια, ετήσια γιορτή του Σωματείου 
μας με την ημερήσια εκδρομή στα μαρτυρικά Καλά-
βρυτα και στη Μονή της Αγίας Λαύρας.

Περισσότερα στην επόμενη
έκδοση του «Ηλεκτρικού»
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Σιδηρόδρομος H σύνταξη δεν είναι 
παροχή ελεημοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς 
μιας ολόκληρης ζωής
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ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΣΩMATEIOY
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

Η ΓΝΩΜΗ ΜΑΣ ΣΤΑ ΚΑΛΑΒΡΥΤΑ

ΤΟ ΨΗΦΙΣΜΑ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΜΑΣ

Της 27ης Μαρτίου 2024 είχε πολ-
λούς αποδέκτες όπως: Τον Πρωθυ-
πουργό, τους Αρχηγούς των κομμά-
των, τους αρμόδιους Υπουργούς, τον 
ΕΦΚΑ, Κρατικούς Λειτουργούς και 
Συνδικαλιστικούς Φορείς.

ΤΙ ΖΗΤΑΜΕ
1ον: Την άμεση κατάργηση όλων 

των μνημονιακών νόμων που μείωσαν 
τις συντάξεις μας.

2ον: Την επαναχορήγηση των δώ-
ρων Χριστουγέννων, Πάσχα και  επι-
δόματος αδείας. 

3ον: Τη νομοθετική ρύθμιση του 
θέματος της αποζημίωσης των 86 συ-
ναδέλφων μας που συνταξιοδοτήθη-
καν τους 8 πρώτους μήνες του 2011 
οι οποίοι πήραν τη νόμιμη αποζημίωση 
που τους έδωσε ο φορέας στον οποίο 
εργάζονταν και ο οποίος φορέας τους 
ζητά σήμερα να επιστρέψουν πίσω πά-
νω από τα μισά χρήματα.

4ον: Την κατάργηση του 6% για την 
περίθαλψη από τις επικουρικές συ-
ντάξεις και την επαναφορά στο 3% της 
κύριας σύνταξης όπως ήταν πριν τις 
αυξήσεις.

5ον: Να μειωθεί στο ελάχιστο η Ει-
σφορά Αλληλεγγύης.

6ον: Να μειωθεί η συμμετοχή των 
συνταξιούχων στα φάρμακα, που σή-
μερα σε πολλά φάρμακα, αν και γενό-
σημα, ξεπερνά το 50% η συμμετοχή 
μας.

7ον: Τη χορήγηση των εξόδων 
κηδείας και για τους έμμεσα ασφαλι-
σμένους μέλη μας όπως χορηγούνταν 
μέχρι πριν έναν χρόνο.

8ον: Την πρόσβαση των Διοικητι-
κών μας Συμβουλίων στις υπηρεσίες 
των Υπουργείων και των Ασφαλιστι-
κών Φορέων, ως θεσμικά όργανα.

9ον: Την παραχώρηση του ελεύθε-

ρου χώρου, ο οποίος βρίσκεται στον 
Ημιώροφο του Μεγάρου Πειραιά του 
ΗΣΑΠ για να μπορέσουμε να εκθέσου-
με μέρος από τα εκατοντάδες Ιστορι-
κά Εκθέματα, Μηχανήματα, Εργαλεία, 
Σχέδια, Έγγραφα, Φωτογραφίες και 
άλλα πολλά από την πλούσια ιστορία 
των Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων ΣΑΠ 
– ΕΗΣ – ΗΣΑΠ και που σήμερα βρίσκο-
νται στις αποθήκες.

10ον: Να ελεγχθεί η ενεργειακή 
κρίση και να σταθεροποιηθούν τα τι-
μολόγια των Οργανισμών Κοινής Ω-
φέλειας.

11ον: Να σταθεροποιηθούν και να 
μειωθούν οι τιμές των ειδών πρώτης 
ανάγκης που είναι απαραίτητα για την 
επιβίωσή μας.

12ον: Να καθιερωθεί ένα δίκαιο και 
σταθερό φορολογικό σύστημα.

13ον: Να υπάρξει κοινωνική δι-
καιοσύνη και ισότητα για όλους τους 
πολίτες.

Την ανταπόκριση από την πολιτεία 
και τους αρμόδιους φορείς θα περιμέ-
νουμε να την δούμε αργότερα καθώς 
μεσολάβησε ένα μεγάλο χρονικό διά-
στημα και το άμεσο ενδιαφέρον όλων 
ήταν οι Ευρωεκλογές.

Η Διοίκηση

Οι πρώτες ζέστες έφθασαν και μας προδιαθέτουν για να είμαστε σε ετοιμότητα ειδικά 
εμείς οι απόμαχοι της εργασίας που λόγω της ηλικίας μας και των προβλημάτων υγεί-
ας που αντιμετωπίζουμε είμαστε πολύ ευάλωτοι και δεν αντέχουμε στις μεγάλες ζέ-

στες του καλοκαιριού. Όμως η απαισιοδοξία δεν είναι καλός σύμβουλος και θα πρέπει 
με τις πρώτες ζέστες να οπλιστούμε με πείσμα, με δύναμη και αισιοδοξία και να κατα-
στρώσουμε τα σχέδιά μας για τις καλοκαιρινές αποδράσεις μας, μαζί με τα αγαπημένα 

μας πρόσωπα για βουνό ή θάλασσα, για να απολαύσουμε τις δροσερές ημέρες και 
νύχτες του καλοκαιριού μακριά από όσα μας ενοχλούν και μας κουράζουν.

Η Διοίκηση

Καλό καλοκαίρι
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Γκότσης Αριστείδης 20 €
Βασιλόπουλος Χρήστος 50 €
Βαμβακερής Κώστας 20 €
Κώη Σπυριδούλα 20 €
Κυριακοπούλου Ειρήνη 40 €
Στρατικόπουλος Κώστας 20 €
Σκούρας Γεώργιος 50 €
Κοκκινάκης Ιωάννης 20 €
Μπούνταλης Σωκράτης 100 €

Δωρεές για το Σωματείο 
και την εφημερίδα

Μπρατάκος Θεόδωρος 50€

Δωρεές για την εφημερίδα
Γεωργακλής Γεώργιος 10€

Από την προηγούμενη Εφημερίδα μας 
μέχρι σήμερα 5 συνάδελφοι και συναδέλ-
φισσες έφυγαν για πάντα από κοντά μας, 
υποκύπτοντας στην κοινή ανθρώπινη μοίρα:
ΚΑΤΣΙΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ: Συλλέκτης 

Εισιτηρίων, ετών 97.
ΚΑΛΟΓΕΡΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ: Χήρα Χρή-

στου, ετών 79
ΚΟΥΛΟΥΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ: Εργάτης 

Γραμμής, ετών 73
ΔΗΜΑΚΑΚΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ: Αρχιηλε-

κτροδηγός, ετών 86.
ΑΣΗΜΑΚΗΣ ΚΩΣΤΑΣ: Ταμίας, ετών 76.

Στους συγγενείς τους εκφράζουμε τα 
ειλικρινή μας συλλυπητήρια.

Η Διοίκηση

KOINΩNIKA
ΘΑΝΑΤΟΙ

 Δωρεές για το Σωματείο

Δωρεές 
εις Μνήμην

• Η κα. Ειρήνη Κυριακοπούλου κατέ-
θεσε στη μνήμη του πατέρα της και 
συναδέλφου μας Νίκου Κυριακό-
πουλου 17 χρόνια από την εκδημία 
του, το ποσό των 40 ευρώ, υπέρ 
των σκοπών του Σωματείου.

• Ο συνάδελφος Γιάννης Κοκκινάκης 
κατέθεσε στη μνήμη του πεθερού 
του και συναδέλφου μας Αλέξαν-
δρου Κατσίκη, το ποσό των 20 
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σω-
ματείου.

• Ο συνάδελφος Γιώργος Σκούρας 
κατέθεσε στη μνήμη του συνα-
δέλφου του Παύλου Σταματίου, το 
ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των σκο-
πών του Σωματείου.

• Ο συνάδελφος Σωκράτης Μπούντα-
λης κατέθεσε στη μνήμη της συζύ-
γου του Ασημίνας, το ποσό των 100 
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σω-
ματείου.

O HΛEKTPIKOΣ 
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Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σω-
ματείου μας εκφράζει τα ειλικρινή 
του και θερμά του συλλυπητήρια 
στον αγαπητό συνάδελφο και φίλο 
Σωκράτη Μπούνταλη ο οποίος στις 
30 Απριλίου αποχωρίστηκε για πά-
ντα από την αγαπημένη του σύζυγο 
Ασημίνα, η οποία πήρε τον δρόμο 
που δεν έχει επιστροφή.

 Αγαπητέ Σωκράτη το Σωματείο 
μας συμπαραστέκεται στο βαρύ πέν-
θος σου και σου εύχεται να οπλι-
στείς με δύναμη και κουράγιο για να 
αντέξεις τον αποχωρισμό σου από 
τη σύντροφο της ζωής με την οποία 
διαβήκατε μαζί πολλά χρόνια με όσες 
χαρές και λύπες σας προσέφερε η 
ζωή στον έγγαμο βίο σας. 

Δυστυχώς αγαπητέ συνάδελφε 
Σωκράτη αυτή είναι η ζωή, ο κα-

θένας έρχεται και φεύγει μόνος του 
χωρίς να μπορούμε να κάνουμε κα-
μία παρέμβαση ως προς τον χρόνο 
που θα κληθούμε να εγκαταλείψου-
με την επίγεια ζωή μας. Αυτό που 
μένει είναι το τι θα αφήσει κανείς 
πίσω του φεύγοντας για να τον θυ-
μούνται οι εναπομείναντες.

 Αγαπητέ συνάδελφε Σωκράτη εσύ 
και η οικογένειά σου από σήμερα και 
μπρος είστε υποχρεωμένοι να ζείτε 
με τις αναμνήσεις, γιατί δυστυχώς ο 
θάνατος αφήνει δυσαναπλήρωτα κε-
νά που θα έρχονται πάντα στη σκέψη 
σας όσα ζήσατε μαζί με την αγαπη-
μένη σας σύζυγο και μητέρα και που 
μόνο ο χρόνος επουλώνει τις πληγές 
που αφήνει ένας αποχωρισμός.

Η Διοίκηση

Έ ν α ς 
εξαίρετος 
ά ν θ ρ ω -
πος, συν-
δ ι κ α λ ι -
στής και 
φίλος του 
Σωματεί-
ο υ  μ α ς , 
μας απο-
χαιρέτησε 
για πάντα 

ταξιδεύοντας προς την αιωνιότητα. 
Αυτός είναι ο Θανάσης Τριανταφυλλί-
δης συνταξιούχος και πρώτο συνδι-
καλιστικό βιολί της ΔΕΗ. Πέρασε όλα 
τα συνδικαλιστικά σκαλοπάτια αλλά 
κυρίως το συνδικαλιστικό του ταλέντο 
φάνηκε όταν έγινε Γενικός Γραμματέας 
της ΠΟΣ-ΔΕΗ με Πρόεδρο τον αείμνη-
στο Νικήτα Γκίκα.

 Φεύγοντας ο Γκίκας από τη ζωή έ-
γινε Πρόεδρος της ΠΟΣ-ΔΕΗ για πολλά 
χρόνια. Συμμετείχε δε από την αρχή 
στο Διοικητικό Συμβούλιο της Α.Γ.Σ.
Σ.Ε. μέχρι το 2023 που αποσύρθηκε 
της ενεργού δράσης καθώς το μεγάλο 
της ηλικίας και τα προβλήματα υγείας 
που αντιμετώπιζε δεν του επέτρεπαν 
πλέον να έχει ενεργό δράση. Ο Θανά-
σης ήταν ένας καλόκαρδος άνθρωπος 
γεμάτος καλοσύνη και αγάπη μα όταν 
έπρεπε άστραφτε και βρόνταγε με το 
δίκιο του. 

Καλό σου ταξίδι αγαπητέ φίλε και 
συνεργάτη Θανάση στην αιώνια ζωή 
και στη γη της νήσου Πάρου που σε 
δέχτηκε στην αγκαλιά της. Αιωνία η 
μνήμη σου.

Η Διοίκηση

Συλληπητήρια

Καλό σου ταξίδι
Θανάση Τριανταφυλλίδη

Η βία, το μίσος και η εγκληματικότητα είναι φαινόμενα 
που εμφανίστηκαν μαζί με τον άνθρωπο. Όμως σήμερα 
έχουν φθάσει στο απροχώρητο. Υπάρχει βία παντού, υ-
πάρχει μίσος παντού, υπάρχει φθόνος παντού, υπάρχει 
εγκληματικότητα παντού.

Τα αίτια πολλά, η ανεργία, η φτώχεια, τα ναρκωτικά, ο 
κλονισμός του δεσμού της οικογένειας, η έλλειψη ιδανι-
κών, ο οικονομικός και επαγγελματικός ανταγωνισμός, 
η κρίση των ηθικών αξιών, ο μη σεβασμός της προσω-
πικότητας του άλλου, τα μέσα μαζικής ενημέρωσης και 
η έλλειψη ανθρωπιάς. Για να καταπολεμήσουμε αυτά τα 

φαινόμενα πρέπει να γίνουν προσπάθειες πρώτα από την 
οικογένεια και το κοινωνικό περιβάλλον για να μάθουμε 
ότι η κοινωνία απαιτεί σεβασμό σε όλους, το σχολείο, την 
εκκλησία για την ηθική διάπλαση όλων των ηλικιών. Επί-
σης θα πρέπει να καταπολεμηθεί η ανεργία, τα ναρκωτικά, 
να ισχυροποιηθεί ο θεσμός της οικογένειας και να δίνονται 
από την πολιτεία ευκαιρίες εργασίας και μόρφωσης των 
νέων. Οι νόμοι να είναι αυστηροί και κάθε παραβάτης να 
υφίσταται τις συνέπειες των πράξεών του.

Ρουσιάς Ευθύμιος

Βία - Μίσος - Κακία - Φθόνος

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Του Δ.Σ. του Σωματείου των ΗΣΑΠ

προς όλους τους Συνταξιούχους

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωμα-
τείου μας στην προσπάθειά του να έχει 
άμεση επαφή με τα μέλη του απευθύ-
νεται προς όλες τις συναδέλφισσες και 
προς όλους τους συναδέλφους και τους 
καλεί να γίνουν ενεργά μέλη του Σωμα-
τείου με τη συμμετοχή τους σε όλες τις 
εκδηλώσεις του.

Συναδέλφισσα – Συνάδελφε,
Μη ξεχνάς: Να έρχεσαι στο Σωματείο 

για να ενημερώνεσαι και να συμ-
μετέχεις ενεργά στις δραστηριό-
τητες που προγραμματίζει η Δι-
οίκηση του Σωματείου.

Μη ξεχνάς: Όταν αλλάζεις διεύθυνση 
κατοικίας και αριθμό τηλεφώνου 
να ενημερώνεις το Σωματείο για 
να έχουμε την δυνατότητα να επι-
κοινωνούμε μαζί σου, να λαμβά-
νεις την εφημερίδα και ό,τι άλλο 
έγγραφο θα σου αποστείλουμε.

Μη ξεχνάς: Νέα Συναδέλφισσα – Νέε 
Συνάδελφε, ότι για να γίνεις μέ-
λος του Σωματείου μας πρέπει 
να έρθεις στα γραφεία του Σω-
ματείου και να κάνεις τη σχετική 
αίτηση εγγραφής.

Μη ξεχνάς: Ότι έχουμε δημιουργήσει 
μια ζεστή αίθουσα ανταμώματος 
όλων των συνταξιούχων  στη 
συνέχεια των γραφείων του Σω-
ματείου, η οποία ανήκει σε όλους 
εσάς και σας περιμένει να σας φι-
λοξενήσει και να την αγαπήσετε 
γιατί είναι ο δικός σας χώρος. 

Μη ξεχνάς: Ότι εάν δεν έχουμε από ε-
σάς τη βοήθεια σε αυτά που ζητά-
με, πολύ σύντομα δεν θα υπάρχει 
η δυνατότητα επικοινωνίας μαζί 
σας και αυτό θα είναι το μεγαλύ-
τερο πλήγμα για τη μεγάλη οικο-
γένεια των συνταξιούχων στους 
ΗΣΑΠ.

Μη ξεχνάς: Να ενημερώνεις τη Δι-
οίκηση του Σωματείου όταν 
επέρχεται η οποιαδήποτε μετα-
βολή στην οικογενειακή σας κα-
τάσταση π.χ. θάνατος άμεσου ή 
έμμεσου ασφαλισμένου καθώς 
και γάμων παιδιών καθώς σήμε-
ρα παρατηρείται το απαράδεκτο 
φαινόμενο να πεθαίνει κάποιο 
μέλος του Σωματείου μας και 
να το μαθαίνουμε μετά από έναν 
χρόνο. Σε αυτό βέβαια η ευθύνη 
βαραίνει τους συγγενείς του θα-
νόντος, οι οποίοι ενώ λαμβάνουν 
την εφημερίδα του Σωματείου 
δεν επικοινωνούν μαζί μας για 
να μας ενημερώσουν σχετικά, 
πράγμα απαράδεκτο και σας πα-
ρακαλούμε να μας βοηθήσετε να 
το εξαλείψουμε.

Η Διοίκηση
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ΚΟΥΛΟΥΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
Εργάτης Γραμμής – Απεσπασμένος

1951-2024

Στις 13 Μαΐου 2024 κόπηκε απότομα 
το νήμα της ζωής του αγαπητού συνα-
δέλφου Γιάννη Κουλούρη καθώς τον 
πρόδωσε η κουρασμένη καρδιά του. 
Είχε μία ζωή γεμάτη αγώνα για ένα κα-
λύτερο αύριο, όχι μόνο για τον ίδιο και 
για την οικογένειά του αλλά και για τον 
πλησίον του. Ο Γιάννης ξεκίνησε τον 
εργασιακό του βίο στους ΗΣΑΠ από τη 
Γραμμή, όμως στην πορεία αντιμετώπι-
σε προβλήματα υγεία και αποσπάστηκε 
στην Εσωτερική Υπηρεσία μέχρι τον Σε-
πτέμβριο του 1998 που συνταξιοδοτήθη-
κε και εντάχθηκε στο Σωματείο μας. Σε 
όλο τον εργασιακό του βίο διακρίθηκε 
για την ευγένειά του και την απεριόριστη 
αγάπη που έτρεφε προς όλους τους συ-
ναδέλφους του. 

Καλό σου ταξίδι αγαπητέ συνάδελφε 
Γιάννη. Ευχόμαστε να έχεις ούριο άνεμο 
στο μεγάλο σου ταξίδι που γρήγορα α-
ποφάσισες να πραγματοποιήσεις και που 
δεν έχει γυρισμό και ο πανάγαθος Θεός 
να δίνει βάλσαμο παρηγορίας στους δι-
κούς σου ανθρώπους για να σε θυμού-
νται με αγάπη. Αιωνία η μνήμη σου.

ΚΑΤΣΙΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
Συλλέκτης Εισιτηρίων

1927-2024

 Μετά από 97 χρόνια ο αγαπητός συ-
νάδελφος και φίλος Αλέκος, επέστρεψε 
και πάλι εκεί που γεννήθηκε στο ορεινό 
χωριό Καρυά της Καρδίτσας για πάντα 
για να ονειροπολεί και να φέρνει στο 
νου του τα πρώτα του βήματα στη ζωή 
και στον αγώνα για μία Ελλάδα νέα και 
ανεξάρτητη, για μία Ελλάδα που από 
αμούστακο παιδί πολέμησε τους κατα-
κτητές ξένους και ντόπιους. Εκεί που θα 
συναντήσει τους παλιούς του συναγω-
νιστές και φίλους που είχε στην επίγεια 
ζωή του, και είχε πολλούς και άξιους. 
Αγαπητέ συνάδελφε και φίλε Αλέκο ό-
πως ασφαλώς και έμαθες στο διάβα της 
ζωής σου ο καθένας φεύγοντας από τον 
μάταιο τούτο κόσμο αφήνει το αποτύ-
πωμά του για να τον θυμούνται οι ενα-
πομείναντες, αφήνει πίσω του το έργο 
του και τις παρακαταθήκες του για να 
τον μακαρίζουν οι εναπομείναντες πίσω 
συναγωνιστές, φίλοι, συνεργάτες, συνά-
δελφοι και συγγενείς, και εσύ τα είχες 

όλα αυτά, γιατί ήσουν ένας ιδιαίτερος άν-
θρωπος. Ήσουν ένας ιδεολόγος πιστός 
στις ιδέες σου και τα πιστεύω σου για τα 
οποία αγωνίστηκες σε όλη τη ζωή σου, 
χωρίς να προκαλείς τον απέναντί σου, 
είχες μόνο φίλους και συνοδοιπόρους σε 
όλα σου τα χρόνια. 

Σταδιοδρόμησες εργασιακά στους Ε-
ΗΣ-ΗΣΑΠ αρχικά ως Εισπράκτορας στα 
Πράσινα Λεωφορεία από τον Μάρτιο του 
1965 μέχρι τον Σεπτέμβριο του 1981, 
όπου μετά την κατάργηση του Εισπρά-
κτορα στα λεωφορεία εντάχθηκες στον 
Σιδηρόδρομο ως Εκδότης και Συλλέκτης 
Εισιτηρίων μέχρι τον Μάρτιο του 1988 
που συνταξιοδοτήθηκες. Ήσουν το υ-
πόδειγμα του εργαζόμενου, τυπικός και 
σωστός, ο λόγος σου είχε αλήθεια, κύρος 
και ουσία. Υπήρξες ακούραστος εργάτης 
στον χώρο της δουλειάς σου και έχαιρες 
της εκτίμησης όλων των συναδέλφων 
σου. Αλλά και μετά τη συνταξιοδότησή 
σου μέχρι και το τέλος του επίγειου βίου 
σου ήσουν δίπλα στο Σωματείο μας και 
δίπλα στους συναδέλφους σου συντα-
ξιούχους και δεν έπαψες ποτέ να ενδια-
φέρεσαι για τα τεκταινόμενα. Παράλληλα 
δε, υπήρξες ένας αξιόλογος και σωστός 
οικογενειάρχης. Αγαπητέ συνάδελφε 
και φίλε Αλέκο εμείς οι εναπομείναντες 
πίσω φίλοι και συνάδελφοι θα σε θυμό-
μαστε πάντα με αγάπη και θα προσευχό-
μεθα για την ανάπαυση και τη σωτηρία 
της ψυχής σου και να είναι ελαφρύ το 
χώμα της ιδιαίτερης πατρίδας σου που 
για πάντα σε δέχθηκε στην αγκαλιά της. 
Αιωνία η μνήμη σου.

ΔΗΜΑΚΑΚΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
Αρχιηλεκτροδηγός

1938-2024

Στις 27 Μαΐου 2024 έφυγε για πάντα 
από κοντά μας ο αγαπητός συνάδελφος 
και φίλος Θοδωρής Δημακάκος αφήνο-
ντας πίσω του μόνο καλές θύμησες. Ο 
Θοδωρής ξεκίνησε τον εργασιακό του 
βίο στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ το έτος 1967 όταν 
την πρώτη του Γενάρη προσελήφθηκε 
στα Πράσινα Λεωφορεία ως Οδηγός. Ερ-
γάστηκε μέχρι τον Ιούνιο του 1973 που 
μετατάχθηκε στον Σιδηρόδρομο και μετά 
την μαθητεία που έκανε ανέλαβε υπη-
ρεσία ως Ηλεκτροδηγός μέχρι το τέλος 
του 1994 που συνταξιοδοτήθηκε με τον 
βαθμό του Αρχιηλεκτροδηγού. Ήταν το 
υπόδειγμα του εργαζομένου και συνα-
δέλφου και έτσι αγαπητός συνάδελφος 
παρέμεινε μέχρι το τέλος του επίγειου 
βίου του. 

Ο Θοδωρής ήταν το υπόδειγμα του υ-
παλλήλου, του ανθρώπου και του καλού 
οικογενειάρχη σε όλη του τη ζωή, πάντα 
γελαστός, πάντα εξυπηρετικός, πάντα 
δίπλα και μαζί με όλους αντιμετώπιζε τα 
όποια προβλήματα παρουσιάζονταν. Σε 
όλη του τη ζωή υπήρξε μία καταξιωμένη 
προσωπικότητα. 

Αγαπητέ συνάδελφε και φίλε Θοδωρή 

όλοι εμείς που σε γνωρίσαμε και συνερ-
γαστήκαμε μαζί σου στα δύσκολα χρόνια, 
αισθανόμαστε μία βαθιά θλίψη που έφυ-
γες για πάντα από κοντά μας. Δυστυχώς 
όμως αυτή είναι η μοίρα του ανθρώπου, 
όποιος γεννιέται αργά ή γρήγορα θα φύ-
γει από τη ζωή και το μόνο που μένει 
είναι το τι αφήνει πίσω του για να τον 
θυμούνται και να τον μακαρίζουν οι ενα-
πομείναντες. Ευχόμαστε να είναι ελαφρύ 
το χώμα που σε σκέπασε και ο Θεός να 
δίνει βάλσαμο παρηγορίας στους δικούς 
σου ανθρώπους, συγγενείς, φίλους και 
συνεργάτες για να σε θυμούνται με αγά-
πη. Καλό σου ταξίδι αγαπητέ συνάδελφε 
Θοδωρή στην αιωνιότητα.

ΑΣΗΜΑΚΗΣ ΚΩΣΤΑΣ
Ταμίας

1948-2024 

Γεγονός είναι πως ο άνθρωπος από 
τη ημέρα που θα δει το φως της ζωής 
θα νιώσει τον πόνο, θα ταλαιπωρείται, 
θα υποφέρει και θα μοιράζεται με τους 
πλησίον του τις χαρές, λύπες, ηδονές 
και οδύνες. Επίσης είναι γνωστό πως ο 
άνθρωπος κυοφορείται με πόνους και 
όλος του ο επίγειος βίος κυλάει με πόνο, 
προβλήματα, κλάματα και γέλια. Όλη του 
η ζωή κυλάει με αυτόν τον τρόπο για να 
τελειώσει με ασθένεια και ασφαλώς τον 
θάνατο. Ασφαλώς αυτόν τον κανόνα δεν 
θα μπορούσε να αποφύγει ο αγαπητός 
συνάδελφος Κώστας ο οποίος στις 26 
Μαΐου 2024 μετά από μακροχρόνια α-
σθένεια εγκατέλειψε τον μάταιο τούτο 
κόσμο. 

Ο Κώστας ξεκίνησε τον εργασιακό του 
βίο στους ΗΣΑΠ τον Φεβρουάριο του 
1977 με την πρόσληψή του ως επί συμ-
βάσει φοιτητής, έγινε μόνιμος υπάλλη-
λος και προσέφερε τις υπηρεσίες του στο 
Ταμείο μέχρι τον Μάρτιο του 2008 που 
συνταξιοδοτήθηκε. Ήταν το υπόδειγμα 
του εργαζόμενου και του συναδέλφου, 
προσπαθούσε να ανταπεξέρχεται σε όλα 
τα μεγάλα προβλήματα που ως άνθρω-
πος και ως πατέρας αντιμετώπιζε στη 
ζωή του, πάντα όμως με ένα χαμόγελο 
στα χείλη του. Παρέμεινε ως άνθρωπος 
και ως συνάδελφος χωρίς αντιπαλότη-
τες, αγαπητός συνεργάτης και φίλος με 
όλους τους συναδέλφους του. Ο Κώστας 
μετά τη συνταξιοδότησή του εντάχθηκε 
άμεσα στη μεγάλη οικογένεια των συ-
νταξιούχων του ΗΣΑΠ και συμμετείχε 
μέχρι πριν λίγα χρόνια σε όλες τις εκ-
δηλώσεις του, δυστυχώς όμως τα τε-
λευταία χρόνια αντιμετώπιζε πολλά και 
σοβαρά προβλήματα που δεν του επέ-
τρεπαν να συμμετάσχει στις όποιες εκ-
δηλώσεις του Σωματείου. 

Αγαπητέ Κώστα όλοι εμείς οι συνά-
δελφοί σου που τόσα χρόνια ζήσαμε μαζί 
στους ΗΣΑΠ είμαστε πολύ στενοχωρη-
μένοι που βιώνουμε την απώλειά σου. 
Καλό σου ταξίδι αγαπητέ συνάδελφε 
Κώστα. Ευχόμαστε να είναι ανάλαφρο 
το χώμα της Αττικής γης που σε σκέπασε 
για πάντα. Αιωνία η μνήμη σου.

Π Ε Ν Θ Η Α υ τ ο ί  π ο υ  έ φ υ γ α ν

Του Προέδρου 
Ευθυμίου Ρουσιά

Ο κάθε άνθρωπος έχει έναν μοναδικό 
και αξιοθαύμαστο τρόπο για να δημιουρ-
γεί στη ζωή του από τα πιο απλά ως τα πιο 
σύνθετα πράγματα. Το πώς θα ξεπερνά 
τις δυσκολίες και πως θα κτίζει το όνειρο 
της ζωής του. Μπορούμε να κάνουμε μία 
λίστα με πράγματα που μας ικανοποιούν, 
μας κάνουν να νιώθουμε ευχάριστα και 
γιατί όχι ευτυχισμένοι. Τολμήστε λοιπόν 
και αναρωτηθείτε, τι σας κάνει ευτυχι-
σμένους και μην αντιστέκεστε. Πολλές 
φορές περισυλλέγουμε στιγμές από το 
παρελθόν και τις καλύτερες αναμνή-
σεις για να προσφέρουμε στον εαυτόν 
μας την ικανοποίηση ή και τη χαρά ό,τι 
έχουμε καταφέρει έως τώρα, ότι έχου-
με ζήσει περιόδους ευτυχίας. Μα η ζωή 
μας έχει μέσα και ευτυχισμένες στιγμές 
και αυτές είναι το σωσίβιο επιβίωσης 
στα δύσκολα, εκεί όπου οι καταστάσεις 
ορθώνονται σαν βουνό μπροστά μας και 
η ζωή μας αναταράσσεται. Τότε πιανόμα-
στε από αυτό το υπαρκτό σωσίβιο, για να 
βγούμε στην όχθη των αποφάσεων και 
των απαντήσεων με τις λιγότερες απώ-
λειες. Η ζωή μας καλεί να την γεμίσουμε 
με την ιστορία μας και να της δώσουμε 
το νόημα που της αξίζει με τις επιλογές 
μας. Να εξαπατήσουμε τη θλίψη μας εί-
ναι εύκολο, γιατί έχουμε να ανασύρουμε 
από το παρελθόν όμορφες στιγμές που 
μπορούν να ξεγελάσουν την αποτυχία 
μας ή την πικρία μας, να μετακινηθούν 
οι σκέψεις μας από ό,τι μας δυσκολεύει 
και να ισορροπήσουμε πατώντας πάνω 
στην ελπίδα, ότι τίποτα δεν χάνεται όσο 
το παλεύουμε.

 Την ευτυχία μπορούμε να την δού-
με παντού. Στα μάτια των παιδιών μας 
όταν τους σερβίρουμε το φαγητό που 
τους αρέσει, όταν παίρνουν το δώρο της 
αρεσκείας τους, όταν πετυχαίνουν στις 
εξετάσεις τους, όταν ερωτεύονται, ακό-
μη και όταν τους κρυφοκοιτάμε των ώρα 
που ονειροπολούν. Την ευτυχία την νιώ-
θουμε στα μάτια των γονιών μας, όταν 
μας βλέπουν ότι έχουμε με την οικογέ-
νειά μας αγάπη και σύμπνοια, όταν τους 
προσφέρουμε μικροχαρές, όταν τους 
παίρνουμε μία ζεστή αγκαλιά. Την ευτυ-
χία μπορούμε να την νιώσουμε από δύο 
λόγια ζεστά από τον/την σύντροφό μας, 
ακόμη και από το φιλικό και συγγενικό 
περιβάλλον. Η ευτυχία βρίσκεται χωρίς 
λέξεις, σε μία ματιά, στις παραλίες που 
βαδίζουμε και ταξιδεύουν τις σκέψεις 
μας μακριά. Την ευτυχία μπορούμε να τη 
βρούμε και στο καφεδάκι που θα πιούμε 
με την παρέα που εμείς επιλέξαμε.

 Κάποιοι διαισθάνονται τι θα τους 
προσφέρει την ευτυχία και παίρνουν 
το ρίσκο, για όσο τη ζήσουν. Η ευτυχία 
όμως δεν είναι αιώνια. Γι’ αυτό, όταν 
την έχουμε να μην αφήνουμε να ξεγλι-
στράει μέσα από τα χέρια μας. Θα πρέ-
πει να μάθουμε να χρησιμοποιούμε τις 
επιτυχίες της καθημερινότητάς μας. Να 
διώξουμε τα αρνητικά συναισθήματα και 
να νιώσουμε αυτοπεποίθηση κοιτάζο-
ντας τον εαυτόν μας στον καθρέπτη και 
φωνάξουμε δυνατά ότι η ευτυχία όπως 
και η δυστυχία βαδίζουν μαζί στη ζωή 
μας και μας ανήκουν. Να επιδιώξουμε 
για να γεμίσουμε τη ζωή μας με μικρο-
πράγματα, που θα μας χαρίσουν στιγμές 
ευτυχίας και να προσπαθήσουμε να τις 
μοιραστούμε με αυτούς που αγαπάμε, 
τότε θα είμαστε διπλά νικητές. Η ευτυχία 
δεν έχει όνομα, θα πρέπει να την νιώ-
σουμε και να την κάνουμε δική μας και 
τα δύσκολα μονοπάτια της ζωής που θα 
βαδίζουμε μπορούν να μας χαρίσουν τα 
βήματα προς την ευτυχία.

Πού βρίσκεται
η ευτυχία
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1- 4 Οκτωβρίου: Ημερήσια εκδρομή – γιορ-
τή του Σωματείου μας στα μαρτυρικά Καλάβρυτα 
όπου θα γίνει αρτοκλασία υπέρ υγείας και τρισά-
γιο υπέρ αναπαύσεως των ψυχών στην Ιερά Μονή 
της Αγίας Λαύρας. Θα ακολουθήσει γεύμα στην 
περιοχή των Καλαβρύτων.

19 - 27 Οκτωβρίου: Εκδρομή στο εξω-
τερικό

9ΗΜΕΡΗ ΕΚΔΡΟΜΗ
ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΙΚΑ ΠΑΡΑΛΙΑ - ΣΜΥΡΝΗ - ΚΑΠΠΑ-
ΔΟΚΙΑ - ΚΟΜΟΤΗΝΗ - ΤΣΑΝΑΚΑΛΕ - ΣΜΥΡΝΗ 

- ΠΑΜΟΥΚΑΛΕ - ΑΦΡΟΔΙΣΙΑ ΑΒΑΝΟΣ - ΚΟΙΛΑΔΑ 
ΚΟΡΑΜΑΤΟΣ - ΣΙΝΑΣΣΟ - ΜΑΛΑΚΟΠΗ - ΚΟΙΛΑΔΑ 

ΠΕΡΙΣΤΡΕΜΑΤΟΣ - ΠΡΟΥΣΑ

1η ΗΜΕΡΑ: ΑΘΗΝΑ - ΚΟΜΟΤΗΝΗ 
Αναχώρηση στις 07:30 από ΑΘΗΝΑ, στάσεις 

στην περιοχή AΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ και της ΛΑΡΙ-
ΣΑΣ και συνεχίζουμε μέσω ΕΓΝΑΤΙΑΣ οδού, με 
την τελευταία μας στάση στην περιοχή της ΜΟΥ-
ΣΘΕΝΗΣ, για να καταλήξουμε στο ξενοδοχείο μας 
στην ΚΟΜΟΤΗΝΗ. Τακτοποίηση, χρόνος ελεύθε-
ρος, δείπνο προαιρετικά, διανυκτέρευση.
2η ΗΜΕΡΑ: ΚΟΜΟΤΗΝΗ - ΤΣΑΝΑΚΑΛΕ - 
 ΣΜΥΡΝΗ

Πρωινό και αναχώρηση για ΤΣΑΝΑΚΑΛΕ. Η 
διαδρομή μας στο μεγαλύτερο μέρος της από την 
ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟ, αφήνοντας δεξιά την όμορφη πόλη 
της ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ, μας οδηγεί στα Ελλη-
νοτουρκικά σύνορα. Mετά τον απαραίτητο έλεγχο 
των ταξιδιωτικών εγγράφων περνάμε τη γέφυρα 
του ΕΒΡΟΥ και τον έλεγχο των τούρκικων συνό-
ρων για να συνεχίσουμε τη διαδρομή μας μέσω 
ΚΕΣΑΝΗΣ και νέας γέφυρας Ελλησπόντου για 
ΤΣΑΝΑΚΑΛΕ - ΣΜΥΡΝΗ, με ενδιάμεσες στάσεις. 
Άφιξη, τακτοποίηση στο ξεν/χείο, δείπνο, χρόνος 
ελεύθερος, διανυκτέρευση.
3η ΗΜΕΡΑ: ΣΜΥΡΝΗ - ΕΦΕΣΣΟΣ -  
ΠΑΜΟΥΚΚΑΛΕ

Σύντομη γνωριμία - περιήγηση με την πόλη και 
τα αξιοθέατα της ΣΜΥΡΝΗΣ. Αμέσως μετά αναχω-
ρούμε για το ΣΕΛΤΣΟΥΚ, για να επισκεφθούμε τον 
αρχαιολογικό χώρο της ΕΦΕΣΟΥ. Για περισσότερο 
από 1.000 χρόνια, ήταν μία από τις μεγαλουπόλεις 
του αρχαίου κόσμου και πρωτεύουσα του Ελληνι-
σμού της Μικράς Ασίας. Συνεχίζουμε με προορι-
σμό την περιοχή του ΠΑΜΟΥΚΚΑΛΕ. Άφιξη νωρίς 
το απόγευμα, τακτοποίηση στο ξενοδοχείο μας και 

περιήγηση της πόλης, που δημιουργήθηκε όταν 
μία πηγή μεγάλης περιεκτικότητας σε διαλυμένο 
δικαρβονικό ασβέστιο χύθηκε ως καταρράκτης 
από την άκρη ενός γκρεμού. Το Παμούκκαλε, το 
όνομα του οποίου στην κυριολεξία σημαίνει «κά-
στρο από βαμβάκι», είναι επίσης η περιοχή όπου 
βρισκόταν η αρχαία πόλη της Ιεράπολης. Δείπνο 
και διανυκτέρευση. 
4η ΗΜΕΡΑ: ΠΑΜΟΥΚΚΑΛΕ - ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑ 

Αναχώρηση το πρωί για ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑ, όπου 
με ενδιάμεσες στάσεις θα τακτοποιηθούμε νωρίς 
το βράδυ στο ξενοδοχείο μας στην ΑΒΑΝΟ. Δείπνο 
και πρώτη γνωριμία με την πόλη που βρίσκεται 
στην καρδιά της Καππαδοκίας. Διανυκτέρευση. 
5η ΗΜΕΡΑ: ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑ 
(ΚΟΙΛΑΔΑ ΚΟΡΑΜΑΤΟΣ)

Ξενάγηση - γνωριμία με την ΚΟΙΛΑΔΑ ΤΟΥ 
ΚΟΡΑΜΑΤΟΣ, όπου χάρη στην ομορφιά της και 

τους βυζαντινούς θησαυρούς που διαθέτει, είναι 
ένα από τα θαύματα του σύγχρονου κόσμου, η 
συνάντηση της φωτιάς, του νερού και του αέρα. 
Το λεκανοπέδιο της Καππαδοκίας έχει σχηματιστεί 
από διάβρωση και ανήκει σε ένα αρχαίο οροπέ-
διο. Υπάρχουν 360 εκκλησίες λαξεμένες μέσα στο 
μαλακό ηφαιστειακό υλικό. Θα επισκεφθούμε το 
χωριό ΖΕΛΒΕ λαξευμένο μέσα στα βράχια, το Ου-
τζχισάρ και την Αβανο, χτισμένη στις όχθες του 
Άγη ποταμού. Επιστροφή στο Προκόπι για δείπνο 
και προαιρετική διασκέδαση με χορούς των Με-
βλανιάνων (Δερβίσηδων) και διανυκτέρευση.
6η ΗΜΕΡΑ: ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑ (ΣΙΝΑΣΣΟ -  
ΜΑΛΑΚΟΠΗ - ΚΟΙΛΑΔΑ ΠΕΡΙΣΤΡΕΜΑΤΟΣ)

Επίσκεψη στη ΣΙΝΑΣΣΟ και ξενάγησή στον ιερό 
Nαό του Αγ. Κωνσταντίνου και Ελένης, καθώς και 
το Ναό του Αγίου Βασιλείου. Ακολουθεί επίσκεψη 
- ξενάγηση στην υπόγεια πόλη της Μαλακοπής, 
σε βάθος 55μ. και έκταση 4,500 τ.μ.. Θα γνωρί-

σουμε την καλοδιατηρημένη εκκλησία των Αγίων 
Θεοδώρων, και θα θαυμάσουμε τον τρούλο που 
παραμένει σχεδόν άθικτος, για να συνεχίσουμε με 
την Καρβάλη για επίσκεψη στην εκκλησία του Αγ. 
Γρηγορίου του Ναζιανζηνού. Θα θαυμάσουμε ένα 
ιδιόμορφο τοπίο στο οποίο υπάρχουν περίπου 100 
λαξευμένες εκκλησίες, τέσσερες εκ των οποίων 
θα γνωρίσουμε. Επιστροφή στο Προκόπι, δείπνο, 
διανυκτέρευση.
7η ΗΜΕΡΑ: ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑ - ΠΡΟΥΣΑ 

Πρωϊνή αναχώρηση για ΠΡΟΥΣΑ, με τη δια-
δρομή μας να περνά από την Αλμυρή λίμνη. Με 
ενδιάμεσες στάσεις θα φθάσουμε νωρίς το βράδυ 
στην ΠΡΟΥΣΑ. Δείπνο και χρόνος ελεύθερος, για 
γνωριμία με την πόλη που φιλοξενεί μεταξύ άλ-
λων, τον τάφο του Καραγκιόζη και το Ουλού Τζαμί 
με τους είκοσι τρούλους, διανυκτέρευση.
8η ΗΜΕΡΑ: ΠΡΟΥΣΑ - KOMOTHNH

Μετά το πρωινό, από τη γνωστή διαδρομή 
περνώντας και πάλι από τη νέα γέφυρα των Δαρ-
δανελλίων, θα καταλήξουμε για διανυκτέρευση 
στην πόλη της ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ.
9η ΗΜΕΡΑ: ΚΟΜΟΤΗΝΗ - ΑΘΗΝΑ

Πρωϊνό και αναχώρηση για ΑΘΗΝΑ. Με μικρές 
στάσεις καθοδόν φθάνουμε το βράδυ.

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΤΙΜΗ ΑΝΑ ΑΤΟΜΟ:
ΣΕ 2ΚΛΙΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ  650 €
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ ΜΟΝΟΚΛΙΝΟΥ  245 € 

ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ:
• Εκδρομές - περιηγήσεις με πολυτελή κλιματιζό-

μενα πούλμαν.
• Έξι διαν/σεις στην Τουρκία σε ξενοδοχεία 4*.
• Δύο διαν/σεις στην ΕΛΛΑΔΑ σε ξενοδοχεία 3*.
• Ημιδιατροφή στην ΤΟΥΡΚΙΑ, πρωινό στην Ελλά-

δα, (8 πρωινά & 5 δείπνα ).
• Ξεναγήσεις σύμφωνα με το πρόγραμμα.
• Αρχηγός - συνοδός. 
• Ασφαλιστική κάλυψη αστικής ευθύνης .
• Φ.Π.Α. & Φόροι. 

ΔΕΝ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ:
• Είσοδοι σε Μουσεία, αρχαιολογικούς χώρους.
• Ποτά στα προσφερόμενα γεύματα η δείπνα.
• Ότι αναφέρεται ως προτεινόμενο η προαιρετικό 

και ότι ρητά δεν αναφέρεται στο πρόγραμμα 
και τις παροχές του.

Ξεφυλλίζοντας την ιστορία του εργατι-
κού κινήματος ανατρέχουμε στο μα-
κρινό 1886, τότε που οι καταπιεσμένοι 

εργάτες του Σικάγο μη αντέχοντας άλλο την 
καταπίεση του εργοδότη, επαναστάτησαν 
και τα ματωμένα πουκάμισά τους έγιναν το 
σύμβολο της πάλης και της θυσίας των ερ-
γαζομένων. Από τότε οι πρωτομαγιές έγιναν 
κόκκινες, καταλαμβάνοντας σημαντικότατη 
θέση στην καρδιά και τη ζωή των απαντα-
χού εργαζομένων. Η ειρηνική διαδήλωση 
που έγινε στο Σικάγο ναι μεν είχε τραγικά 
αποτελέσματα με νεκρούς, με συλλήψεις, 
με καταδίκες σε θάνατο και με εκτελέσεις. 
Όμως ο σπόρος της αντίστασης των εργαζο-
μένων κατά της καταπίεσης των εργοδοτών 
είχε αρχίσει να φυτρώνει στις καρδιές τους 
και έτσι φθάσαμε στις 14 Ιουλίου 1889 που 
γίνεται στο Παρίσι το ιδρυτικό συνέδριο της 
2ης Διεθνούς όπου αποφασίζεται η καθιέ-
ρωση της εργατικής Πρωτομαγιάς ως ημέρα 
γιορτής όλου του κόσμου. Ένα χρόνο μετά, 
το 1890, καθιερώνεται η 1η του Μάη ως η-
μέρα καθολικής απεργίας για να υπενθυμίζει 
τα δικαιώματα του εργαζόμενου κόσμου και 
τους αγώνες μέσω των οποίων κερδήθηκαν 
και όχι αργία για εκδρομές και διασκέδαση.

 Στην Ελλάδα η πρώτη δυναμική κινητο-
ποίηση έγινε το 1888 στην Δράμα, που είχε 
σαν κύριο αίτημα την 10ωρη εργασία, κα-
θώς μέχρι τότε ο εργαζόμενος δούλευε όσο 

απαιτούσε ο εργοδότης. Η πρώτη εργατική 
Πρωτομαγιά στη χώρα μας γιορτάστηκε το 
1894 σε συγκέντρωση που έγινε στους στύ-
λους του Ολυμπίου Διός, στην οποία ανα-
φέρθηκαν οι Πλάτων Δρακούλης και Σπύρος 
Καλλέργης στους συγκεντρωμένους εργάτες 
για τη σημασία της ημέρας αυτής. Έτσι από 
τότε παρά τις διώξεις και τις φυλακίσεις των 
πρωτεργατών, ο εορτασμός της εργατικής 
Πρωτομαγιάς, πέρασε στο Ελληνικό εργατι-
κό κίνημα με την καθιέρωσή της ως ημέρα 
διεκδικήσεων των εργαζομένων. Όμως όλα 
αυτά ανήκουν στο παρελθόν γιατί σήμερα 
δεν ισχύουν καθώς η εργατική Πρωτομαγιά 
έχασε το πρωταρχικό νόημά της και η ημέρα 
αυτή καθιερώθηκε ως αργία για τους ερ-
γαζόμενους και αντί για συγκεντρώσεις και 
διαμαρτυρίες έχουν καθιερωθεί γιορτές και 
εκδρομές, που ναι μεν είναι απαραίτητες για 
τον άνθρωπο, όχι όμως για τη ημέρα αυτή. 

Σήμερα το συνδικαλιστικό κίνημα της χώ-
ρας μας έχει διασπαστεί σε παρατάξεις και η 

κάθε μία γιορτάζει σε διαφορετικό χώρο και 
μέρα. Είναι γεγονός ότι όλα αυτά τα χρόνια οι 
διασπασμένοι εργαζόμενοι υπέστησαν τερά-
στιες απώλειες των εισοδημάτων τους γιατί η 
ηγεσία του συνδικαλιστικού κινήματος ήταν 
και είναι απούσα. Όμως τώρα επιβάλλεται να 
γίνουν οι τομές αυτές που θα του επιτρέψουν 
να βρει την περπατησιά του και το κυριότερο 
να αποκτήσει την εμπιστοσύνη των εργαζο-
μένων. Το συνδικαλιστικό κίνημα της χώρας 
μας χρειάζεται να κερδίσει πρώτα την εμπι-
στοσύνη της νέας γενιάς των εργαζομένων, 
της υποαπασχόλησης και της ανεργίας, να 
τους εντάξει στα εργατικά συνδικάτα και να 
τους προστατέψει από τους κακούς εργο-
δότες. Αν το πετύχει αυτό το συνδικαλιστι-
κό κίνημα της πατρίδας μας, τότε και μόνο 
τότε θα είναι όλοι οι εργαζόμενοι μαζί για 
να γιορτάζουν κάθε 1η του Μάη τη νίκη της 
εργατικής τάξης. Ασφαλώς και δεν θα πρέπει 
να παραμείνει στη θέση που βρίσκεται και 
το συνδικαλιστικό κίνημα των συνταξιούχων 

το οποίο ακολουθώντας τους συνδικαλιστές 
των εργαζομένων βαδίζει στον ίδιο δρόμο 
διαμελισμένο, κομματικοποιημένο και μα-
κριά από τα προβλήματα που βιώνουν 12 και 
πλέον εκατομμύρια συνταξιούχοι της χώρας 
μας που ασφαλώς είναι οι απόμαχοι της ερ-
γασίας, όχι όμως και της ζωής.

Οι εργαζόμενοι και οι συνταξιούχοι της 
χώρας μας θα πρέπει να αφυπνιστούν και να 
επανέλθουν στην κανονικότητα, να αντιπα-
ρέλθουν τα εξωπραγματικά μηνύματα των 
πολιτικών και να πιστέψουν στο νόημα της 
εργατικής Πρωτομαγιάς. 

Το συνδικαλιστικό κίνημα της χώρας 
μας θα πρέπει να αναλάβει τις ευθύνες του 
και τις υποχρεώσεις του απέναντι στα μέλη 
του. Όμως και οι εργαζόμενοι καθώς και οι 
συνταξιούχοι δεν είναι άμοιροι ευθυνών, έ-
χουν μεγάλο μερίδιο ευθύνης γι’ αυτήν την 
κατάντια του συνδικαλιστικού κινήματος, 
γιατί ενώ καλούνται να συμμετάσχουν στις 
προγραμματισμένες απεργιακές κινητοποι-
ήσεις και συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας δι-
εκδικώντας τη βελτίωση των όρων εργασίας 
και το βιοτικό τους επίπεδο, είναι απόντες. 
Θα πρέπει επιτέλους να γίνει πιστεύω όλων, 
εργαζομένων και συνταξιούχων, ότι η Πρω-
τομαγιά συμβολίζει τον διαχρονικό αγώνα 
όλων για καλύτερες συνθήκες εργασίας και 
αξιοπρεπείς αμοιβές και συντάξεις.

Η Διοίκηση

Στην οδό Σφακίων 25 στο Περιστέ-
ρι έστησαν το εργαστήρι παρασκευ-
ής του ορίτζιναλ πιροσκί σύμφωνα 
με τη συνταγή που έφερε από τον 
Καύκασο η γιαγιά Θεώνη, οι αδελ-
φές Θεώνη και Άννα θυγατέρες του 
αγαπητού μας συναδέλφου Γιώργου 
Κωνσταντινίδη. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο εύχεται 
ολόψυχα καλή επιτυχία στις αδελφές 
Θεώνη και Άννα οι οποίες σε μία πο-
λύ δύσκολη εποχή που ζούμε, άνοι-
ξαν τα φτερά τους για να πραγματο-
ποιήσουν τα επαγγελματικά όνειρά 
τους.

Καλή επιτυχία Θεώνη και Άννα.
Οι ευχές όλων μας θα σας συνο-

δεύουν.

ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ ΣΤΗΡΙΖΕΙ

τις επαγγελματικές δραστηριότητες 
των παιδιών των συναδέλφων μας

Εργατική Πρωτομαγιά
Η 1η Μαΐου είναι η ημέρα που καθιερώθηκε στο εργατικό 

κίνημα ως ημέρα διεκδικήσεων των εργαζομένων.
Είναι η ημέρα τιμής και μνήμης για αυτούς που αγωνίστηκαν 
διεκδικώντας ανθρώπινες συνθήκες εργασίας καθώς και το 

οκτάωρο για όλους τους εργαζόμενους.
Και δεν είναι η γιορτή των λουλουδιών και των εκδρομών.

Εκδρομές που είναι προγραμματισμένες
να γίνουν μέχρι το τέλος του 2024

φύγαµε!
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Ηλεκτρονικό Εισιτήριο
Συνεχείς είναι οι προσπάθειες που κατα-

βάλλουν οι Διοικήσεις των Σωματείων μας 
για την κατοχύρωση του ηλεκτρονικού εισι-
τηρίου των μελών τους που είχαν εργαστεί 
στα Μαζικά Μέσα Μεταφοράς. 

Ασφαλώς είναι ένας αγώνας δύσκολος 
και πιο πολύ τον δυσκολεύει η αδιαφορία 
των αρμοδίων υπευθύνων με πρώτη και κα-
λύτερη την πρώην Υφυπουργό Μεταφορών 
κα. Χριστίνα Αλεξοπούλου με την οποία δεν 
κατορθώσαμε να έχουμε μία συνάντηση μαζί 
της, παρ’ ότι στο διάστημα που ήταν υπεύ-
θυνη στο Υπουργείο Μεταφορών τις είχαμε 
αποστείλει τρεις επιστολές.

Ελπίζουμε τώρα που ξεκαβαλίκεψε από 
την εξουσία να αναλογιστεί τι έπραξε και τι 
δεν έπραξε. Όμως εμείς συνεχίζουμε και έτσι 
στις 20 Ιουνίου στείλαμε και νέα επιστολή 
στον αρμόδιο Υφυπουργό Μεταφορών κ. 
Βασίλειο Οικονόμου με την οποία ζητάμε να 
έχουμε άμεσα συνάντηση μαζί του. Ελπίζου-
με ότι ο νέος Υφυπουργός θα ανταποκριθεί 
στο δίκαιο αίτημά μας.

Η Διοίκηση

ΤΟ ΨΗΦΙΣΜΑ ΜΑΣ
Της Ετήσιας Γενικής Συνέλευσης του Σωματείου Συντα-

ξιούχων ΗΣΑΠ η οποία πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 27 
Μαρτίου 2024 στην αίθουσα του Μουσείου Ηλεκτρικών 
Σιδηροδρόμων του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ στον 
Πειραιά.

Οι 350 και πλέον συνταξιούχοι που παρευρεθήκαμε 
στην Ετήσια Γενική Συνέλευση του Σωματείου μας, αφού 
ακούσαμε την εισήγηση της Διοίκησης και όλους τους 
ομιλητές εγκρίναμε ομόφωνα το παρακάτω ψήφισμα:

1ον: Διαμαρτυρόμαστε έντονα:
Για τους αντεργατικούς νόμους που από το 2010 μέχρι 

σήμερα ψήφισε η πολιτεία και είχαν ως αποτέλεσμα να 
καταργηθούν:
α) Τα δώρα Χριστουγέννων – Πάσχα καθώς και το επίδομα 

διακοπών.
β) Να μειωθεί αυθαίρετα πάνω από 50% η νόμιμη αποζη-

μίωση μετά την αποχώρησή μας από την εργασία λόγω 
συνταξιοδότησης.

γ) Δεν υπάρχει στη χώρα μας ένα ενιαίο και σταθερό φο-
ρολογικό σύστημα.

δ) Έγινε μόνιμο πλέον το χαράτσι του ΕΝΦΙΑ.

2ον: Διαμαρτυρόμαστε έντονα:
Γιατί τις επί 13 και πλέον έτη δικαστικές ταλαιπωρίες 

που υφίστανται 86 συνάδελφοί μας που συνταξιοδοτήθη-
καν από 1-1-2011 μέχρι 31-8-2011 και σήμερα τους ζη-
τούν να επιστρέψουν πάνω από το μισό της αποζημίωσης 
που πήραν.

3ον: Διαμαρτυρόμαστε έντονα:
α) Για τις συνεχόμενες και ανεξέλεγκτες αυξήσεις στα είδη 

πρώτης ανάγκης με αποτέλεσμα να καθίσταται προβλη-
ματική η επιβίωσή μας.

β) Για τη μεγάλη ενεργειακή κρίση που έχει ως αποτέλε-
σμα τις μεγάλες αυξήσεις στα τιμολόγια των οργανι-
σμών κοινής ωφέλειας.

γ) Για την άγρια φορολογία και τα χαράτσια που μειώνουν 
ακόμα περισσότερο την πενιχρή σύνταξή μας.

δ) Για τη συνεχόμενη υποβάθμιση σε όλα τα επίπεδα της 
ιατροφαρμακευτικής και νοσοκομειακής μας περίθαλ-
ψης αν και έχουν διπλασιαστεί οι εισφορές μας για την 
υγεία από την κύρια και την επικουρική σύνταξη.

4ον: Διαμαρτυρόμαστε έντονα:
Για τη διάλυση του Εντασσόμενου Ταμείου Συντάξεων 

Προσωπικού ΗΣΑΠ και την ένταξή μας στην Ε΄ Διεύθυν-
ση του e-ΕΦΚΑ σε μία υπηρεσία με όλους τους συνταξι-
ούχους των ΔΕΚΟ όπου δεν μπορούμε να έχουμε καμία 
επικοινωνία καθώς όλοι είναι απρόσωποι και ανεύθυνοι.

5ον: Διαμαρτυρόμαστε έντονα:
Γιατί η πολιτεία χωρίζει τις χήρες-ους σε δύο κατηγο-

ρίες καθώς αυτές-αυτοί που συνταξιοδοτήθηκαν πριν τη 
ψήφιση του νόμου 4387/2016 λαμβάνουν το 60% ενώ 
αυτοί-αυτές που συνταξιοδοτήθηκαν μετά τη ψήφιση του 
νόμου λαμβάνουν το 70%.

ΥΣΤΕΡΑ ΑΠΟ ΤΑ ΠΑΡΑΠΑΝΩ ΖΗΤΑΜΕ:
1ον: Την άμεση κατάργηση όλων των μνημονιακών 

νόμων που μείωσαν τις συντάξεις μας.

2ον: Την επαναχορήγηση των δώρων Χριστουγέννων, 
Πάσχα και  επιδόματος αδείας. 

3ον: Τη νομοθετική ρύθμιση από την πολιτεία του θέ-
ματος της αποζημίωσης των 86 συναδέλφων μας 
που συνταξιοδοτήθηκαν τους 8 πρώτους μήνες 
του 2011.

4ον: Την κατάργηση του 6% για την περίθαλψη από τις 
επικουρικές συντάξεις και την επαναφορά στο 3% 
της κύριας σύνταξης όπως ήταν πριν τις αυξήσεις.

5ον: Να μειωθεί η Εισφορά Αλληλεγγύης αφού δεν 
μπορεί να καταργηθεί μετά την απόφαση του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας που την έκρινε νόμιμη.

6ον: Να μειωθεί η συμμετοχή των συνταξιούχων στα 
φάρμακα που σήμερα σε πολλά φάρμακα, αν και 
γενόσημα, ξεπερνά το 50% η συμμετοχή μας.

7ον:. Τη χορήγηση των εξόδων κηδείας και για τους 
έμμεσα ασφαλισμένους.

8ον: Την πρόσβαση των Διοικητικών μας Συμβουλίων 
στις υπηρεσίες των Υπουργείων και των Ασφαλι-
στικών Φορέων.

9ον: Την παραχώρηση του ελεύθερου χώρου, ο οποίος 
βρίσκεται στον Ημιώροφο του Μεγάρου Πειραιά 
για να μπορέσουμε να εκθέσουμε μέρος από τα 
εκατοντάδες Ιστορικά Εκθέματα, Μηχανήματα, Ερ-
γαλεία, Σχέδια, Έγγραφα, Φωτογραφίες και άλλα 
πολλά που έχουμε διασώσει και σήμερα βρίσκο-
νται στις αποθήκες από την πλούσια ιστορία των 
Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων ΣΑΠ – ΕΗΣ – ΗΣΑΠ.

10ον: Να ελεγχθεί η ενεργειακή κρίση και να σταθερο-
ποιηθούν τα τιμολόγια των Οργανισμών Κοινής 
Ωφέλειας.

11ον: Να σταθεροποιηθούν οι τιμές των ειδών πρώτης 
ανάγκης που είναι απαραίτητα για την επιβίωσή 
μας.

12ον: Να μειωθούν οι έμμεσοι φόροι που συντελούν στις 
ανατιμήσεις.

13ον: Να καθιερωθεί ένα δίκαιο και σταθερό φορολογι-
κό σύστημα.

14ον: Να υπάρξει κοινωνική δικαιοσύνη και ισότητα για 
όλους και όχι προνόμια μόνο για τους λίγους και 
ημετέρους.

Οι 1.700 Συνταξιούχοι του ΗΣΑΠ
Συμπαραστεκόμαστε και εκφράζουμε την αλληλεγγύη 

μας:
α) Στους μαθητές, τις μαθήτριες και στο διδακτικό προ-

σωπικό του Γυμνασίου Σμίνθης που εδώ και 18 χρόνια 
βραβεύουμε τους αριστούχους σε επίσκεψη στο σχο-
λείο τους.

β) Συμπαραστεκόμαστε με διάφορους τρόπους στους ά-
νεργους, στους άστεγους, στους ανασφάλιστους, στους 
ανήμπορους και ιδιαίτερα στα άτομα της τρίτης ηλικίας.

γ) Συμπαραστεκόμαστε και συμμετέχουμε στον δίκαιο α-
γώνα των εργαζομένων της πατρίδας μας για ψωμί, 
εργασία, υγεία, κοινωνική δικαιοσύνη.

δ) Συμπαραστεκόμαστε και συνεισφέρουμε σύμφωνα με 
τις δυνάμεις μας, στα διάφορα κοινωφελή ιδρύματα και 
ειδικά στα ιδρύματα που προστατεύουν το παιδί.

ΚΑΤΑΔΙΚΑΖΟΥΜΕ ΚΑΙ ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΟΥΜΕ
Τις μεθοδευμένες ενέργειες με τις οποίες η πολιτεία 

προσπαθεί να αποδυναμώσει και να διαλύσει το συνδικα-
λιστικό κίνημα της χώρας μας, για να μπορεί πιο εύκολα να 
περνά τα αντιλαϊκά και αντεργατικά μέτρα της.

Ύστερα από τα παραπάνω
 Αναθέτουμε στο Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου 

μας να φροντίσει έτσι ώστε το ψήφισμα αυτό να φτάσει:

Στον Πρωθυπουργό
Στους Αρχηγούς όλων των Πολιτικών Κομμάτων
Στους Υπουργούς  Εργασίας – Υγείας - Μεταφορών – 

Οικονομικών – Παιδείας – Πολιτισμού.
Στον Πρόεδρο της Βουλής
Στους κοινοβουλευτικούς εκπροσώπους των κομμά-

των
Στην Α.Γ.Σ.Σ.Ε
Στον Διοικητή του ΕΦΚΑ
Στον Διευθυντή του Εντασσόμενου Ταμείου Συντάξεων
Στα Σωματεία των Εργαζομένων στις Μεταφορές.
Στα Μέσα Μαζικής Επικοινωνίας  και 
Να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Σωματείου και 

στην Εφημερίδα του Σωματείου μας « Ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ».
 

Πειραιάς 27 Μαρτίου 2024
Με εντολή της Γενικής Συνέλευσης

Ο Πρόεδρος
Ευάγγελος Χειμώνας

Η λειτουργία των  
γραφείων του Σωματείου 

μας το καλοκαίρι
Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Σας ενημερώνουμε ότι τα γραφεία του Σω-

ματείου μας θα παραμείνουν κλειστά από 15 
Ιουλίου μέχρι τέλος Αυγούστου, λόγω των 
καλοκαιρινών διακοπών.

Θα είμαστε και πάλι κοντά σας από τη Δευ-
τέρα 2 Σεπτεμβρίου. Όμως και τις ημέρες που 
τα γραφεία του Σωματείου θα είναι κλειστά, 
όλοι εμείς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλί-
ου θα είμαστε αρωγοί και συμπαραστάτες στο 
όποιο πρόβλημά σας. Γι’ αυτό μη διστάζετε 
όταν αντιμετωπίζετε οποιοδήποτε πρόβλημα 
να μας ενημερώνετε και να είστε βέβαιοι ότι 
θα είμαστε δίπλα σας, σε ό,τι σας απασχολεί. 
Τα τηλέφωνα μας είναι και τις μέρες των δια-
κοπών στη διάθεση όλων σας.

Η Διοίκηση

30 ΧΡΟΝΙΑ «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ»
Βράβευση αριστούχων 
μαθητών - φοιτητών

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου 
μας αποφάσισε να γιορτάσει τα τριάντα χρόνια 
κυκλοφορίας της εφημερίδας μας «Ο ΗΛΕ-
ΚΤΡΙΚΟΣ» και παράλληλα να βραβεύσει τα 
παιδιά των συναδέλφων μας που αρίστευσαν 
στο Γυμνάσιο και Λύκειο, τη σχολική χρονιά 
2023-2024, τους επιτυχόντες στα ανώτατα 
εκπαιδευτικά ιδρύματα και τους αριστούχους. 

Για τον λόγο αυτό παρακαλούνται όλοι οι 
ενδιαφερόμενοι μαθητές – φοιτητές να προ-
σκομίσουν στα γραφεία του Σωματείου μας 
μέχρι τις 10 Οκτωβρίου τα αποδεικτικά για τη 
βράβευση.

Η εκδήλωση θα γίνει στην αίθουσα του 
Μουσείου σε χρόνο που θα καθοριστεί μετά 
τις καλοκαιρινές διακοπές.

Η Διοίκηση

Αναδρομικά
Επικουρικής Σύνταξης
Στις 17 Απριλίου εκδικάστηκε στο Ανώτατο 

Ειδικό Δικαστήριο η διχογνωμία που υπήρξε 
μεταξύ του Συμβουλίου της Επικρατείας και 
του Αρείου Πάγου για να αποφανθεί επί των 
δώρων κυρίας και επικουρικής σύνταξης κα-
θώς και των αναδρομικών της επικουρικής 
σύνταξης που αφορά το 11μηνο Ιούνιος 2015 
– Μάιος 2016.

Είναι μία υπόθεση που αφορά όλους τους 
συνταξιούχους της χώρας μας, ασχέτως αν 
την ημέρα που εκδικαζόταν η υπόθεση στις 
αίθουσες του Συμβουλίου της Επικρατείας οι 
συνταξιούχοι έλαμψαν δια της απουσίας τους. 
Περιμένουμε την απόφαση του Ανωτάτου Ει-
δικού Δικαστηρίου και θα σας ενημερώσουμε 
ως προς το σκέλος που μας αφορά.

Η Διοίκηση
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Στις 12 Μαΐου 2024 γιορτάστηκε η καθιερωμένη 
παγκόσμια ημέρα της Μάνας. Είναι μία ξεχωριστή 
ημέρα αυτή καθώς χιλιάδες αράδες γράφονται κάθε 
χρόνο για την ημέρα αυτή, εκατομμύρια λουλού-
δια στέλνονται και αμέτρητες εκδηλώσεις γίνονται 
προς τιμήν της μάνας. Είναι μία γιορτή που τα λόγια 
μαραίνονται μπροστά στο τιμώμενο πρόσωπο και 
κάθε φορά που επιχειρούμε να δέσουμε τις λέξεις, το 
στόμα δεν ανοίγει εύκολα και ένας κόμπος στέκεται 
εμπόδιο στο λαιμό μας. Είναι γιατί τα συναισθήματα 
που πλημμυρίζουν τη ψυχή και το μυαλό μας είναι 
τόσο ισχυρά, που καταλύουν τα λόγια. Είναι γιατί 
την τραγούδησαν και έγραψαν γι’ αυτήν σπουδαίοι 
τραγουδιστές, λογοτέχνες και ποιητές.

 Η μάνα είναι το πιο ιερό πρόσωπο πάνω στη γη, η 
ίδια η αγάπη προσωποποιημένη. Η μάνα είναι ίδια σε 
όλο τον κόσμο. Αγάπη μοναδική και ακατάλυτη στο 
πέρασμα των αιώνων. Εμείς ξέρουμε πως η χαρά 
της μάνας είναι να αφήσει πίσω της γερά και ευτυ-
χισμένα τα παιδιά και τα εγγόνια της. Και πως κάθε 
άλλη ενέργεια που διαταράσσει τη θεϊκή τάξη, που 
είναι τα παιδιά να κηδεύουν τους γονείς τους και όχι 
οι γονείς τα παιδιά τους, είναι άδικη και ενάντια στη 
θεϊκή βούληση. 

Η παγκόσμια ημέρα της μάνας είναι μέρα εορτα-
σμού της μητρότητας και έχει αρχαιοελληνικές ρίζες, 

σύμφωνα με την Ελληνική μυθολογία. Αρχικά κατά 
τη γιορτή της άνοιξης λατρευόταν η Γαία, η μητέρα 
γη, σύζυγος του Ουρανού και μητέρα των θεών και 
των ανθρώπων, που ήταν η προσωποποίηση της 
φύσης. Αργότερα τη λατρεία της αντικατέστησε η 
λατρεία της κόρης της, της Ρέας, που ήταν σύζυ-
γος και αδελφή του Κρόνου, μητέρα του Δία και θεά 
της γονιμότητας, που φαίνεται να είναι η πρώτη η 
οποία γέννησε παιδιά με τοκετό και τα ανέθρεψε με 
το μητρικό της γάλα. Θα είναι μεγάλη παράλειψη να 
μην αναφερθούμε στη μητέρα των μητέρων της Χρι-
στιανοσύνης, τη μητέρα του Θεανθρώπου Υπεραγία 
Θεοτόκο, που τιμάται όσο κανένα άλλο πρόσωπο στη 
χριστιανική λατρεία και πίστη. Η Θεοτόκος εξυψώνει 
το μυστήριο της γέννησης, και κυρίως την ιερότητα 
της σχέσης μητέρας – παιδιού.

 Όσον αφορά την καθιέρωση εορτασμού της ημέ-
ρας της μάνας στη σύγχρονη εποχή, την ιδέα είχε η 
αμερικανίδα Άννα Μαρία Ρίιβς Τσάρβις, που διορ-
γάνωσε για πρώτη φορά το 1865 ένα κίνημα με την 
ονομασία «Mothers Friendship Day», δηλαδή μέρα 
φιλίας της μητέρας. Το 1907 η Τσάρβις θέλοντας να 
τιμήσει τη μνήμη της μητέρας της άρχισε έναν αγώ-
να για την καθιέρωση μίας συγκεκριμένης ημέρας 
εορτασμού της μητέρας, ο οποίος τελικά ευοδώθηκε 
από τον Πρόεδρο των ΗΠΑ Γούντροου Ουίλσων στις 

9 Μαΐου 1914. Έτσι η μητέρα ορίστηκε να γιορτάζεται 
τη δεύτερη Κυριακή του Μάη κάθε χρόνου και με τον 
καιρό καθιερώθηκε διεθνώς, αν και σε μερικά μέρη 
του κόσμου εορτάζεται σε διαφορετικές ημερομηνί-
ες. Το λευκό γαρύφαλλο, αγαπημένο λουλούδι της 
μητέρας της Τσάρβις, καθιερώθηκε ότι αγγίζει μερι-
κές από τις αξίες της μητρότητας που αντιπροσωπεύ-
ουν η λευκότητα την αγνότητα, η διαρκής ποιότητά 
του την ανιδιοτέλεια και η μορφή του την ομορφιά. 
Σήμερα τα γαρύφαλλα, θεωρούνται διεθνώς σαν 
σύμβολα αγνότητας, θάρρους και μητρότητας. 

Κορίτσια, μικρά και μεγάλα, αλλά κι εσείς οι άν-
δρες, χαρίστε στη μάνα σας σήμερα και κάθε μέρα 
ένα λευκό γαρύφαλλο, μία ζεστή αγκαλιά, μία καλή 
κουβέντα που ίσως δε θυμηθήκατε μέσα στα πολλά 
προβλήματα που μας ταλανίζουν. Δώστε της το χα-
μόγελο και το γέλιο της ματιάς σας, γιατί αυτά είναι 
για κείνη πιο ακριβά και πολύτιμα από όλης της γης 
το χρυσάφι. Κι αν ο Θεός την έχει πάρει μαζί του εκεί 
ψηλά, στείλτε της τη σκέψη, το ευχαριστώ, την αγάπη 
και τη συγνώμη σας και να είστε σίγουροι πως θα σας 
τα επιστρέψει με της μάνας την πολύτιμη, χιλιάκριβη, 
μοναδική ευχή...

Η Διοίκηση

Παγκόσμια ημέρα της Μάνας

Μετά από μία πολύ δύσκολη σχολική χρονιά έ-
φθασε η ώρα που τα παιδιά μας και τα εγγόνια μας 
καλούνται να επιλέξουν τον δρόμο που θα ακολου-
θήσουν μετά την αποφοίτησή τους από τα λύκεια 
της χώρας μας.

Καλούνται να επιχειρήσουν το μεγάλο άλμα με 
το οποίο θα ανοίξουν τις πόρτες της τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης. Μεγάλο το άγχος, ψυχοφθόρα η α-
γωνία, κρίσιμη η συμμετοχή και θα πρέπει τα παιδιά 
μας να οπλιστούν με υπομονή και επιμονή ούτως 
ώστε στο στενό και ασφυκτικό όριο των τριών ω-
ρών, που διαρκεί η κάθε μία δοκιμασία, να οργανώ-
σουν σωστά τις σκέψεις τους και να συνθέσουν τις 
σωστές απαντήσεις για να ξεκλειδώσουν τις πόρτες 
της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. 

Η αγωνία και το άγχος των μαθητών-μαθητριών 
της τρίτης Λυκείου που συμμετέχουν στις πανελ-
λήνιες εξετάσεις, συμπίπτει με την κορύφωση της 
δοκιμασίας, της αγωνίας και του άγχους για την 
επόμενη ημέρα, καθώς και για το αύριο της ζωής 
τους και για το μέλλον τους, μετά από μία 12χρονη 
δοκιμασία σε Δημοτικό – Γυμνάσιο – Λύκειο. Ήρθε η 
ώρα πλέον για γενναίες, αλλά και ορθές αποφάσεις. 
Θα πρέπει όμως να γνωρίζουν τα παιδιά μας και τα 
εγγόνια μας ότι μία αποτυχία στις εξετάσεις δεν είναι 
και το τέλος του κόσμου, ασφαλώς μία αποτυχία 
θα προκαλέσει πόνο και δάκρυα, όμως η ζωή δεν 
σταματά στην πρώτη αποτυχία.

 Θα πρέπει τα παιδιά μας να ατενίζουν με θάρρος 
και αυτοπεποίθηση τη ζωή, η οποία θα τους δώσει 
πολλές ευκαιρίες για να δείξουν τις ικανότητες που 
έχουν για να ανταπεξέλθουν στις δυσκολίες που 
καθημερινά θα έχουν να αντιμετωπίσουν στη ζωή 
τους. Θα πρέπει να τους γίνει πιστεύω ότι μόνο η 
επιτυχία στις πανελλήνιες εξετάσεις δεν λύνει όλα 
τα προβλήματα καθώς η ζωή του καθενός μας είναι 
μία διαρκής προσπάθεια για να πετύχουμε τα όνειρά 
μας.

Η Διοίκηση

Καλή επιτυχία
στα παιδιά

και τα εγγόνια μας
Η 14η Ιουνίου έχει καθοριστεί ως Παγκόσμια 

ήμερα του εθελοντή αιμοδότη, αφιερωμένη ως 
μέρα γενεθλίων του Αυστριακού γιατρού Καρλ 
Λαντστάινερ που ανακάλυψε τις ομάδες αίματος 
το 1900 και αργότερα τα ρέζους και ο οποίος το 
1930 τιμήθηκε με το NOBEL Ιατρικής για τη σημα-
ντική αυτή ανακάλυψη που ήταν σωτήρια για την 
ανθρωπότητα. 

Σήμερα το μήνυμα του εορτασμού της ημέρας 
αυτής, που δεν είναι μόνο να εξαλείψει τον προκα-
τάληψη, τον φόβο και την ελλιπή ενημέρωση και 
την άγνοια που υπάρχει γύρω από την αιμοδοσία, 
αλλά:
• Να προσελκύει νέους εθελοντές αιμοδότες.
• Να ενθαρρύνει όσο το δυνατόν περισσότερους 

ανθρώπους να γίνουν κανονικοί αιμοδότες, δη-

λαδή τακτικοί εθελοντές αιμοδότες.
• Να μεταγγίσει στη νέα γενιά αιμοδοτών την ιδέα 

της εθελοντικής και άνευ ανταλλάγματος, της μη 
αμειβόμενης εθελοντικής αιμοδοσίας.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Για μία εισέτι φορά κάνουμε έκκληση για την 

ενεργή σας συμμετοχή στην εθελοντική αιμοδοσία 
της Τράπεζας Αίματος του ΗΣΑΠ – ΣΤΑ.ΣΥ. Ασφα-
λώς και υπάρχουν σήμερα πολλοί από εμάς τους 
συνταξιούχους που μπορούν αν το θελήσουν να 
προσφέρουν μία φιάλη αίματος. Είναι προσφορά 
ζωής στον συνάνθρωπό μας και που ξέρεις, μπορεί 
και για τον ίδιο τον εαυτόν μας. Ας μην το αρνη-
θούμε.

Η Διοίκηση

Παγκόσμια Ημέρα Εθελοντή Αιμοδότη

Νοσεί η αιμοδοσία στη χώρα μας
Ίσως να συμβαίνει μόνο στην Ελλάδα να βρίσκεσαι 

στον προθάλαμο του χειρουργείου στην αναμονή επειδή 
δεν υπάρχει ή δεν έχει βρεθεί κάποιο συγγενικό σου πρό-
σωπο για να δώσει μία φιάλη αίματος και το τραγικότερο 
να έχεις άμεση ανάγκη για μετάγγιση και να περιμένεις με 
αγωνία βρισκόμενος αντιμέτωπος με τον θάνατο, πάλι για 
τον ίδιο λόγο, ανυπαρξίας εθελοντή αιμοδότη. 

Τα φαινόμενα αυτά στην πατρίδα μας δεν είναι σπά-
νια και μεμονωμένα, είναι ο κανόνας σε όλα τα δημόσια 
νοσοκομεία της χώρας. Αμέτρητα είναι καθημερινά τα 
περιστατικά με θύματα μικρά παιδιά, χρόνια πάσχοντες,, 
τροχαία, καρκινοπαθείς και άλλες κατηγορίες ασθενών 
που έχουν άμεση ανάγκη για μία φιάλη αίμα ή πλάσμα. 
Η απαίτηση να έχει ο καθένας μας κατάθεση σε τράπεζα 
αίματος, δηλαδή να είναι αιμοδότης, φυσικά, δεν είναι 
χωρίς λογική, αυτό ισχύει στη θεωρία όχι όμως στην 
πράξη καθώς όσο είμαστε υγιείς δεν φανταζόμαστε ποτέ 
ότι εμείς θα νοσήσουμε και θα έρθουμε στην ανάγκη να 
χρειαστούμε αίμα.

Εδώ δε το σύνθημα του Παγκόσμιου Οργανισμού Υ-
γείας ότι το «αίμα ενώνει όλους» δυστυχώς ισχύει το 
αντίθετο τους χωρίζει και αυτό αποδεικνύεται με τους εκ-
βιασμούς των κλινικών προς τους ασθενείς και τους συγ-
γενείς αυτών. Μάλιστα, κάποιες κλινικές πολλές φορές 
ζητούν επιτακτικά να ανήκει στην ίδια ομάδα με εκείνη 
του ασθενούς. Το φαινόμενο αυτό θυμίζει άλλες εποχές 

και άλλους πολιτισμούς και που επιβάλλεται τουλάχιστον 
για λόγους στοιχειώδους ανθρωπισμού να αλλάξει. Να 
αλλάξει τώρα και όχι στο απώτερο μέλλον, επειδή τα αν-
θρώπινα δράματα και οι κίνδυνοι για απώλειες ζωών είναι 
καθημερινό φαινόμενο.

 Το διαχρονικό πρόβλημα της έλλειψης αιμοδοτών στη 
χώρα μας έρχεται να επαυξήσει η παρατεταμένη λιτότητα 
που υπάρχει στον χώρο της υγείας. Στη ρίζα, βεβαίως, 
του ζητήματος βρίσκεται η απουσία αιμοδοτικής συνείδη-
σης. Τα τελευταία χρόνια δυστυχώς έχει μειωθεί δραματι-
κά ο αριθμός των εθελοντών αιμοδοτών. Ο στόχος για να 
καλυφθούν οι ανάγκες χωρίς εισαγωγές με την ανάλογη 
οικονομική αιμορραγία είναι εφικτός. Απλά όπως εξη-
γούν όσοι ασχολούνται με το θέμα και το Εθνικό Κέντρο 
Αιμοδοσίας, το θέμα λύεται αρκεί να δώσουν εθελοντικά 
έστω και μία φορά τον χρόνο οι ενήλικες πολίτες. Επίσης 
επιβάλλεται να λειτουργήσει επιτέλους κανονικά εκείνο 
το εργοστάσιο κλασματοποίησης πλάσματος, μία υπερ-
σύγχρονη μονάδα παρασκευής ιατρικών σκευασμάτων, 
που είχε εγκαινιαστεί πριν από πολλά χρόνια, το οποίο 
στοίχισε πολλά χρήματα και είναι ακόμη παροπλισμένο.

 Πρέπει οι αρμόδιοι φορείς και το Υπουργείο Υγείας να 
εξαντλήσουν κάθε δυνατότητα για τη βέλτιστη ανθρώπινη 
λειτουργία του συστήματος αιμοδοσίας και οι πολίτες να 
συνειδητοποιήσουν ότι το αίμα σώζει ζωές.

Η Διοίκηση
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ΜΑΥΡΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας 
ΚΟΥΤΣΟΥΔΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Ρυθμιστής Κυκλοφορίας
ΟΥΣΕΠΙΑΝ ΜΑΡΚΟΣ Μηχανικός
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Ελεγκτής
ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Τμηματάρχης Α΄
ΟΣΤΡΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Ρυθμιστής Κυκλοφορίας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ Ρυθμιστής Κυκλοφορίας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Τεχνίτης Τηλεπικοινωνιών
ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΥ ΖΩΗ Ρυθμιστής Κυκλοφορίας
ΧΑΡΙΤΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Εργοδηγός Εργοστασίου
ΤΖΕΪΡΑΝΑΚΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ Υπάλληλος Εσωτερικών Υπηρεσιών
ΒΛΑΧΟΓΙΩΡΓΗΣ ΜΕΡΚΟΥΡΙΟΣ Συντονιστής Δικτύου
ΤΣΕΚΟΥΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Εργοδηγός Α΄ Ηλεκτροδηγών
ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Σταθμάρχης
ΠΑΠΠΑΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ Σταθμάρχης
ΜΙΖΗΚΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Τεχνίτης Τηλεπικοινωνιών

ΛΕΚΑΡΑΚΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ηλεκτροδηγός
ΓΙΑΜΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Τεχνίτης Κτιρίων
ΜΠΟΥΓΙΟΥΚΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Επόπτης Σταθμών
ΣΜΑΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Συντηρητής Τηλεπικοινωνιών

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας καλωσορίζει στη 
μεγάλη οικογένεια των Συνταξιούχων του ΗΣΑΠ τα νέα μέλη και 
τους εύχεται ολόψυχα προσωπική και οικογενειακή ευτυχία και 
με σωματική και ψυχική υγεία να χαρούν για πολλά χρόνια τη 
σύνταξή τους μαζί και δίπλα με αυτούς που αγαπάνε και τους αγα-
πάνε. Ασφαλώς όμως γνωρίζουμε ότι υπάρχουν ακόμα ελάχιστοι 
συνάδελφοι που συνταξιοδοτήθηκαν και οι οποίοι προφανώς, για 
δικούς τους λόγους δεν έχουν ενταχθεί στη δύναμη του Σωματεί-
ου τους. Τους περιμένουμε με αγάπη να τους καλωσορίσουμε και 
να τους κάνουμε μέλη μας. Εάν όμως δεν θέλουν, θα θέλαμε να 
μάθουμε τους λόγους της μη εγγραφής τους.

Η Διοίκηση

ΠΟΙΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΘΗΚΑΝ ΤΟ 
2023 ΚΑΙ ΕΓΙΝΑΝ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΜΑΣ

Συνταξιοδοτήθηκε ο Διευθυντής  
του Εντασσόμενου Τ.Σ.Π.-ΗΣΑΠ

Συνεχίζει με αμείωτο ρυθμό τις εργασίες της η Ανω-
τάτη Γενική Συνομοσπονδία Συνταξιούχων Ελλάδας για 
να καταλάβει τη θέση που της ανήκει στο συνδικαλιστικό 
κίνημα των συνταξιούχων της χώρας μας, παρά τα σοβα-
ρά και ανυπέρβλητα εμπόδια που της στήνουν πολιτεία 
και πολιτικοί. Όμως έχει, και τη δύναμη  και τη θέληση, 
να υπερβεί όλα αυτά τα εμπόδια που συναντά και έτσι με 
συνεχείς παρουσίες στα αρμόδια υπουργεία και υπηρε-
σιακούς παράγοντες κτίζει, αργά μεν, αλλά σταθερά μία 
πορεία προς την αναγνώριση και την αποδοχή από όλους.

Η Ολομέλεια του Διοικητικού Συμβουλίου που συνε-
δρίασε στις 26 Ιουνίου αποφάσισε και εξουσιοδότησε το 
Προεδρείο για την άμεση αντιμετώπιση των εκκρεμών 
προβλημάτων όπως είναι η κατάθεση σχεδίου νόμου για 
το ασφαλιστικό που θα καταθέσει η πολιτεία καθώς και τα 

εκκρεμή θέματα με κυριότερο τις συντάξεις χηρείας μετά 
τη συμπλήρωση τριετίας και οι υπέρογκες κρατήσεις για 
την Εισφορά Αλληλεγγύης και η προσωπική διαφορά η 
οποία στερεί και την πενιχρή αύξηση που δίνει η πολιτεία 
από πολλές χιλιάδες συναδέλφων μας. 

Επίσης μεγάλο πρόβλημα για τη Συνομοσπονδία είναι 
η άρνηση της πολιτείας να αποδώσει στην Α.Γ.Σ.Σ.Ε. τα 
έσοδα που της ανήκουν από τις εισφορές του 0,20 που 
κρατούνται από τους συνταξιούχους και τα οποία επιλε-
κτικά χορηγούνται σε άλλες συνταξιουχικές οργανώσεις. 
Η απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου είναι το Προε-
δρείο της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. να κινηθεί νομικά και συνδικαλιστικά 
προς επίλυση του μεγάλου αυτού προβλήματος.

Η Διοίκηση

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

Μετά από 42 
χρόνια υπηρεσίας 

συνταξιοδοτήθηκε ο 
Διευθυντής της 5ης 
Διεύθυνσης του e-
ΕΦΚΑ στην οποία 

υπαγόταν και το 
Εντασσόμενο Ταμείο 
Συνταξιούχων ΗΣΑΠ 
Κώστας Ρισβάς. Στη 

θέση του τοποθετήθηκε 
η κυρία Αλεβίζου 

Παναγιώτα.
Το Διοικητικό Συμβούλιο 

του Σωματείου μας 
ευχαριστεί τον κ. Κώστα 
Ρισβά για τη συνεργασία 

που είχε μαζί του και 
του εύχεται να έχει 

υγεία για να χαρεί τη 
σύνταξή του, στη δε νέα 

Διευθύντρια εύχεται 
να έχει επιτυχία στο 

νέο έργο που ανέλαβε. 
Δηλώνει δε ότι το 

Διοικητικό Συμβούλιο 
του Σωματείου μας θα 

είναι στο πλευρό της 
και θα συνεργαστεί μαζί 

της αρκεί βέβαια να το 
θελήσει και η ιδία.

Η Διοίκηση

ΝΕΟΙ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ
Από την προηγούμε-

νη έκδοση της Εφημε-
ρίδας μας μέχρι σήμερα                                  
3 συνάδελφοι αποχώρη-
σαν από την εργασία τους 
και συνταξιοδοτήθηκαν 
από το Ταμείο Συντάξεων 
Προσωπικού ΗΣΑΠ:

ΚΟΝΤΟΦΡΥΔΗΣ
ΖΑΧΑΡΙΑΣ:
Διακινητής
ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ:
Οδηγός
ΣΤΡΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ 
ΜΙΧΑΗΛ: Αρχιτεχνίτης 
Τροχαίου Υλικού

Καλωσορίζουμε τους 
νέους συναδέλφους στη 
μεγάλη οικογένεια των 
συνταξιούχων στους Η.
Σ.Α.Π. και τους ευχόμαστε 
με υγεία να χαρούν τη σύ-
νταξή τους.

Η Διοίκηση

Αποζημιώσεις
Το θέμα των αποζημιώσεων 

των 86 συναδέλφων μας που συ-
νταξιοδοτήθηκαν το πρώτο οκτά-
μηνο του 2011 βρίσκεται συνεχώς 
στην επικαιρότητα και θα παραμεί-
νει μέχρι τη λύση του.

Είναι θέμα τιμής για το Διοικητι-
κό Συμβούλιο του Σωματείου μας, 
το οποίο καταβάλλει μεγάλες προ-
σπάθειες προς πάσα κατεύθυνση 
και δεν θα πάψει να ενεργεί μέχρι 
την τελική λύση του προβλήμα-
τος που είναι η απαλλαγή των 86 
συναδέλφων μας από αυτήν την 
απαίτηση του φορέα που είναι η 
επιστροφή του μεγαλύτερου πο-
σού της αποζημίωσης που έδωσε 
μετά από ομόφωνη απόφαση το 
τότε Διοικητικό Συμβούλιο και τη 
σύμφωνη γνωμοδότηση της τότε 
Νομικής Υπηρεσίας των ΣΤΑ.ΣΥ 
και για την οποία απόφαση το τότε 
Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρεί-
ας απαλλάχθηκε με βούλευμα και 
οι μόνοι που δεν απαλλάχθηκαν 
είναι οι 86 συνάδελφοί μας. 

Θα πρέπει όλοι οι υπεύθυνοι να 
επανεξετάσουν το θέμα και να α-
νταποκριθούν στις υποχρεώσεις 
τους απαλλάσσοντας τους συνα-
δέλφους μας αυτούς που για 14 
χρόνια έχουν υποστεί τόσες ταλαι-
πωρίες ηθικές και υλικές. Δεν πά-
ει άλλο. Απευθυνόμαστε σε όλους 
τους υπευθύνους και ζητάμε λύση 
του προβλήματος εδώ και τώρα.

Η Διοίκηση

Σίγησε
η «ΑΥΓΗ»

Μετά από 72 χρόνια κυκλοφορί-
ας η ημερήσια εφημερίδα «ΑΥΓΗ» 
κατέβασε ρολά. Ήταν μία ιστορική 
εφημερίδα που κανένας δεν έχει το 
δικαίωμα να προσπαθεί να σβήσει 
το παρελθόν μόνο και μόνο επειδή 
δεν ταιριάζει στο παρόν. 

Η εφημερίδα «ΑΥΓΗ» στα 72 
χρόνια ζωής της, σηματοδότησε 
μία ιστορική καμπή στη διαδρομή 
του Ελληνικού Τύπου την περίοδο 
της μετεμφυλιακής Ελληνικής Δη-
μοκρατίας. Παρά την ενημερωτι-
κή σαφήνεια, την έντιμη στάση και 
τον ιδεολογικό προσανατολισμό 
της η «ΑΥΓΗ» αντιμετώπιζε κατά 
καιρούς αντιξοότητες, δυσχέρειες 
και κυνηγητά που κάποιες φορές 
έφταναν στο να κατεβάζει ρολά, ό-
πως το 1967 με τη Χούντα της 21ης 
Απριλίου με 7 χρόνια σιωπής και 
πάλι στις επάλξεις μετά την πτώση 
της Χούντας στις 4 Αυγούστου του 
1974 μέχρι τις 26 Ιουνίου 2024 που 
κυκλοφόρησε για τελευταία ημέρα. 

Το δίδαγμα που βγαίνει σήμερα 
είναι ότι η «ΑΥΓΗ» υπηρέτησε με 
συνέπεια και ήθος τις ιδέες της α-
νανεωτικής αριστεράς και το κλεί-
σιμό της στερεί από την κοινωνία 
μία ελεύθερη δημοσιογραφική φω-
νή.

Η Διοίκηση
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για το χρονικό διάστημα
από 1/1-31/12/2023

O υπογεγραμμένος Αθανάσιος Κ. Μανάσκος, Λογιστής Α’ τάξεως με Αρ. Αδείας 17865 
Ο.Ε.Ε., παρουσιάζω τον Ταμειακό Απολογισμό ΕΣΟΔΩΝ – ΕΞΟΔΩΝ έτους 2023 του Σω-
ματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ,  όπως παρακάτω :

ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΣΟΔΩΝ - ΕΞΟΔΩΝ
ΕΣΟΔΑ

Τα ΕΣΟΔΑ του σωματείου προέρχονται από :
α. Τις εισφορές των συνταξιούχων ΗΣΑΠ ως κράτηση επί της σύνταξης, η οποία 

αποδίδεται μηνιαίως στο σωματείο, από το ταμείο συντάξεων (ΕΦΚΑ). Το ύψος των ει-
σφορών ανήλθε κατά την περίοδο 1/1-31/12/2023 σε 112,758,00 ευρώ. Από το ποσό 
αυτό καταβλήθηκε κατά μήνα (υπό μορφή συμψηφισμού) στο Μουσείο του Σωματείου 
Συνταξιούχων ΗΣΑΠ, ποσό 18.793,00 Ευρώ  η καταβολή του οποίου προβλέπεται 
στο καταστατικό του Σωματείου. Καθαρό ποσό εισφορών 112.758,00 – 18.793,00 
=  93.965,00 Ευρώ. Αναλυτικά τα παραπάνω αναφερόμενα φαίνονται στον παρακάτω 
πίνακα :

Ημερομηνία Περίοδος

Εσοδα από 
ΕΦΚΑ (εισφο-
ρά συνταξιού-
χων ΗΣΑΠ)

Δικαίωμα Μου-
σείου σύμφωνα 
με καταστατικό

Υπόλοιπο για 
διάθεση

23/01/2023 ΕΦΚΑ 2023-1-1 8.598,00 1.433,00 7.165,00

25/01/2023 ΕΦΚΑ 2023-1-2 792,00 132,00 660,00

07/02/2023 ΕΦΚΑ 2023-2-1 8.544,00 1.424,00 7.120,00

15/02/2023 ΕΦΚΑ 2023-2-2 792,00 132,00 660,00

03/03/2023 ΕΦΚΑ 2023-3-1 8.496,00 1.416,00 7.080,00

20/03/2023 ΕΦΚΑ 2023-3-2 792,00 132,00 660,00

05/04/2023 ΕΦΚΑ 2023-4-1 8.454,00 1.409,00 7.045,00

18/04/2023 ΕΦΚΑ 2023-4-2 792,00 132,00 660,00

08/05/2023 ΕΦΚΑ 2023-5-1 8.442,00 1.407,00 7.035,00

18/05/2023 ΕΦΚΑ 2023-5-2 1.110,00 185,00 925,00

06/06/2023 ΕΦΚΑ 2023-6-1 8.406,00 1.401,00 7.005,00

12/06/2023 ΕΦΚΑ 2023-6-2 1.104,00 184,00 920,00

10/07/2023 ΕΦΚΑ 2023-7-1 8.364,00 1.394,00 6.970,00

20/07/2023 ΕΦΚΑ 2023-7-2 1.104,00 184,00 920,00

04/08/2023 ΕΦΚΑ 2023-8-1 8.334,00 1.389,00 6.945,00

10/08/2023 ΕΦΚΑ 2023-8-2 1.152,00 192,00 960,00

05/09/2023 ΕΦΚΑ 2023-9-1 8.286,00 1.381,00 6.905,00

18/09/2023 ΕΦΚΑ 2023-9-2 1.158,00 193,00 965,00

05/10/2023 ΕΦΚΑ 2023-10-1 8.250,00 1.375,00 6.875,00

19/10/2023 ΕΦΚΑ 2023-10-2 1.152,00 192,00 960,00

07/11/2023 ΕΦΚΑ 2023-11-1 8.184,00 1.364,00 6.820,00

16/11/2023 ΕΦΚΑ 2023-11-2 1.152,00 192,00 960,00

12/12/2023 ΕΦΚΑ 2023-12-1 8.154,00 1.359,00 6.795,00

14/12/2023 ΕΦΚΑ 2023-12-2 1.146,00 191,00 955,00

ΣΥΝΟΛΟ  112.758,00 18.793,00 93.965,00

β. Τις εισφορές των συνταξιούχων που αποδίδονται μια φορά το χρόνο ως μετρητά 
στο ταμείο του σωματείου. Κατέθεσαν οι:

Κάζη Ελένη (συνδρομή έτους 2023 και 2024) ποσό 120,00 ευρώ
Καλογεροπουλου Σωτηρία (συνδρομή έτους 2024) ποσό 60,00 ευρώ
γ. Τις δωρεές των μελών του σωματείου που καταβάλλονται στο ταμείο (μετρητά), 

έναντι ισόποσης απόδειξης καθώς και εκείνων που κατατίθενται στον τραπεζικό λογα-
ριασμό του Σωματείου. Το ύψος των εν λόγω δωρεών ανήλθε κατά την περίοδο 1-1-
31/12/2023 σε 8.352,00 ευρώ, όπως αναλυτικά φαίνεται στον παρακάτω Πίνακα. 

Ημερομηνία Αιτιολογία Ποσό

4/1/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ (ΤΣΟΛΑΚΗ ΔΗΜΗΤΡΑ) 27

27/1/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ (ΜΑΝΤΟΥΚΑΣ ΝΙΚ) 70

31/1/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 1-2023 1.340,00

24/2/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ (ΣΤΑΘΟΥΣΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ) 50

28/2/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 2-2023 785

31/3/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 3-2023 630

30/4/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 4-2023 525

30/5/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ (ΚΡΥΟΝΕΡΙΤΗΣ Γ) 50

31/5/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 5-2023 535

30/6/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 6-2023 430

31/07/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 7/2023 60,00

29/09/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 9/2023 640,00

31/10/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 10/2023 340,00

23/11/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ ΚΩΝ/ΝΟΥ ΑΛΕΥΡΑ 50,00

30/11/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 11/2023 285,00

21/12/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ ΚΑΟΥΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 50,00

28/12/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ ΣΚΑΜΑΝΤΖΟΥΡΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 20,00

29/12/2023 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 12/2023 2.465,00

ΣΥΝΟΛΟ  8.352,00

Έπειτα από την λήξη της προθεσμιακής κατάθεσης αποφασίστηκε η μη ανανέωση 
αυτής  η μεταφορά της στον κοινό λογαριασμό καθώς και η μεταφορά του υπολοίπου 
του λογαρισμού  5182-035793-762 ποσού 3.358,05 επίσης στον κοινό λογαριασμό.  

Υπόλοιπο ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ  ΟΨΕΩΣ ΤΡΑΠ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 5182-035793-827  με 31-12-
2023,  70.532,94

δ.  Η ΑΓΣΣΕ κατέθεσε στο Σωματείο 2.359,71 ευρώ στο πρόγραμμα ενίσχυσης 
των Σωματείων

Το Σωματείο - με δεδομένο ότι το Μουσείο δεν διατηρεί τραπεζικό λογαριασμό - 
πληρώνει από τον τραπεζικό του λογαριασμό τις δαπάνες – έξοδα  μισθοδοσίας, ΙΚΑ, 
παρακρατούμενους φόρους του Μουσείου ή οτιδήποτε έκτακτο έξοδο του Μουσείου 
προκύψει και δεν επαρκούν τα ταμειακά του διαθέσιμα. 

Τα έξοδα αυτά συμψηφίζονται με τα μηνιαία δικαιώματα του Μουσείου στο τέλος κάθε 
μήνα όπως αναφέρθηκε και στην παράγραφο (α) της παρούσας. Το υπόλοιπο οφειλόμενο 
ποσό του Μουσείου προς το Σωματείο ανέρχεται με 31-12-2023 στο ποσό των 9.999,13 
ευρώ. Τα παραπάνω αναφερόμενα φαίνονται αναλυτικά στον πίνακα που ακολουθεί.

Ημερομηνία Περίοδος Δικαιωμα 
μουσειου

Πληρωμές μέσω 
τραπεζικού λογα-
ριασμού Σωμα-

τείου για ανάγκες 
Μουσείου

Υπόλοιπο ο-
φειλής Μου-
σείου προς 
Σωματείο

Από μεταφορά 
31-12-2022    -4.680,35

ΕΦΚΑ 2023-1-1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1.433,00 0,00 -3.247,35

ΕΦΚΑ 2023-1-2 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 132,00 1.763,63 -4.878,98

ΕΦΚΑ 2023-2-1 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1.424,00 0,00 -3.454,98

ΕΦΚΑ 2023-2-2 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 132,00 1.998,32 -5.321,30

ΕΦΚΑ 2023-3-1 ΜΑΡΤΙΟΣ 1.416,00 0,00 -3.905,30

ΕΦΚΑ 2023-3-2 ΜΑΡΤΙΟΣ 132,00 1.464,99 -5.238,29

ΕΦΚΑ 2023-4-1 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1.409,00 0,00 -3.829,29

ΕΦΚΑ 2023-4-2 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 132,00 2.014,69 -5.711,98

ΕΦΚΑ 2023-5-1 ΜΑΙΟΣ 1.407,00 0,00 -4.304,98

ΕΦΚΑ 2023-5-2 ΜΑΙΟΣ 185,00 1.783,60 -5.903,58

ΕΦΚΑ 2023-6-1 ΙΟΥΝΙΟΣ 1.401,00 0,00 -4.502,58

ΕΦΚΑ 2023-6-2 ΙΟΥΝΙΟΣ 184,00 2.020,30 -6.338,88

ΕΦΚΑ 2023-7-1 ΙΟΥΛΙΟΣ 1.394,00 3.668,96 -8.613,84

ΕΦΚΑ 2023-7-2 ΙΟΥΛΙΟΣ 184,00 0,00 -8.429,84

ΕΦΚΑ 2023-8-1 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1.389,00 1.259,77 -8.300,61

ΕΦΚΑ 2023-8-2 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 192,00 0,00 -8.108,61

ΕΦΚΑ 2023-9-1 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1.381,00 2.151,47 -8.879,08

ΕΦΚΑ 2023-9-2 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 193,00 0,00 -8.686,08

ΕΦΚΑ 2023-10-1 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1.375,00 1.217,13 -8.528,21

ΕΦΚΑ 2023-10-2 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 192,00 0,00 -8.336,21

ΕΦΚΑ 2023-11-1 ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 1.364,00 1.929,84 -8.902,05

ΕΦΚΑ 2023-11-2 ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 192,00 0,00 -8.710,05

ΕΦΚΑ 2023-12-1 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1.359,00 2.839,08 -10.190,13

ΕΦΚΑ 2023-12-2 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 191,00 0,00 -9.999,13

ΣΥΝΟΛΟ  18.793,00 24.111,78  

Το Σύνολο των Εσόδων για το έτος 2023 ανήλθε στο ποσό των 123.649,71  
ευρώ . 

ΕΞΟΔΑ
Η σκοπιμότητα των εξόδων υπόκεινται σε έγκριση του ΔΣ του Σωματείου, και η 

πληρωμή τους δικαιολογείται με έκδοση Χρηματικού Εντάλματος (ΧΕ).
Τα ΧΕ βασίζονται σε νόμιμα παραστατικά (Τιμολόγια – Δελτια Αποστολής ή μικροέξοδα 

από ταμειακή μηχανή), τηρούνται κατά σειρά σε ιδιαίτερο φάκελο κλασέρ και η καταχώ-
ρισή τους γίνεται κατ’ αύξοντα αριθμό στο βιβλίο ΕΣΟΔΩΝ  -  ΕΞΟΔΩΝ  του Σωματείου 
συνταξιούχων ΗΣΑΠ. 

Τα έξοδα ομαδοποιήθηκαν  σε Μισθοδοσίας και Λειτουργικά όπως φαίνεται παρα-
κάτω:

 ΔΑΠΑΝΗ ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑΣ

Περιγραφή Λογαριασμού Λογαριασμός Χρέωση Πίστωση

Τακτικές αποδοχές Έμμισθου 
Εργαζομένου   60-00-00-0000 14.909,16 0,00

Έκθεση για τον Ταμειακό    
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Δώρα εορτών (Χριστουγέν-
νων και Πάσχα) Έμμισθου Ερ-
γαζομένου   

60-00-03-0000 1.941,28 0,00

Επιδόματα κανονικής άδειας 
Έμμισθου Εργαζομένου   60-00-07-0000 621,22 0,00

Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ Έμ-
μισθου Εργαζομένου  60-03-00-0000 3.894,46 0,00

Αποδοχές προσωπικού πλη-
ρωτέες    53-00-00-0000 0,00 13.753,74

Φόρος μισθωτών υπηρεσιών    54-03-00-0000 0,00 1.294,55

ΙΚΑ Λογαριασμός τρέχουσας 
κινήσεως    55-00-00-0000 0,00 6.317,83

ΣΥΝΟΛΟ  21.366,12 21.366,12

Η δαπάνη μισθοδοσίας για το έτος 2023  στην οποία περιλαμβάνονται οι ασφαλιστικές 
εισφορές και  οι αναλογούντες φόροι, ανήλθε στο ποσό των 21.366,12  ευρώ.

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ
Κωδικός Περιγραφή ΠΟΣΟ

61-00-00-0087 ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟΔΑ ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ ΦΠΑ 24% 700,00

61-00-06-0087 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΛΟΓΙΣΤΩΝ ΦΠΑ 24% 6.000,00

61-90-09-0000 ΑΜΟΙΒΗ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 4.800,00

61-90-09-1025 ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΦΠΑ 6% 14.790,00

62-03-00-0087 ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ-ΤΗΛΕΓΡΑΦΙΚΑ ΦΠΑ 24% 1.823,86

62-03-02-0000 ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΑ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 8.911,31

62-98-00-0025
ΦΩΤΙΣΜΟΣ(ΠΛΗΝ ΗΛΕΚΤΡ.ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΑΡΑΓΩ-
ΓΗΣ) ΦΠΑ 6% 62,45

62-98-00-0035
ΦΩΤΙΣΜΟΣ(ΠΛΗΝ ΗΛΕΚΤΡ.ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΑΡΑΓΩ-
ΓΗΣ) ΦΠΑ 6,5% 44,01

63-04-00-0000 ΤΕΛΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤ.& ΦΩΤΙΣΜΟΥ 667,42

63-98-02-0000 ΦΟΡΟΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ - ΕΝΦΙΑ 1.527,72

63-98-08-0000 ΦΠΑ ΜΗ ΕΚΠΙΠΤ.(ΕΚΠΙΠΤ.ΣΤΗ ΦΟΡ.ΕΙΣΟΔΗΜ) 11.784,30

64-05-01-0000 ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ-ΕΙΣΦΟΡ.ΣΕ ΕΠΑΓΓ.ΟΡΓΑΝ. 1.156,00

64-07-01-0087 ΥΛΙΚΑ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΕΚΤΥΠΩΣΕΩΝ ΦΠΑ 24% 517,19

64-07-03-0087 ΓΡΑΦΙΚΗ ΥΛΗ & ΛΟΙΠΑ ΥΛΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΦΠΑ 24% 1.316,37

64-07-04-0025 ΑΓΟΡΕΣ ΒΙΒΛΙΩΝ ΦΠΑ 6% 443,39

64-08-01-0013 ΥΛΙΚΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΦΠΑ 6% 30,95

64-08-01-0087 ΥΛΙΚΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΦΠΑ 24% 95,17

64-08-10-0036 ΥΛΙΚΑ ΑΜΕΣΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ - ΚΥΛΙΚΕΙΟ 2.867,82

64-08-10-0087 ΥΛΙΚΑ ΑΜΕΣΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ - ΚΥΛΙΚΕΙΟ 24% 297,12

64-98-05-0000 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 3.806,90

64-98-05-0025 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΦΠΑ 6% 16,51

64-98-05-0036 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΦΠΑ 13% 1.192,63

64-98-05-0087 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΦΠΑ 24% 32.316,11

64-98-05-0500 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ- ΑΜΟΙΒΗ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΑΣ 110,00

64-98-05-0600 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ- ΒΟΗΘΗΜΑ ΓΑΜΟΥ 600,00

65-98-99-0000 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 316,28

 ΣΥΝΟΛΟ 96.193,51

Σύνολο Εξόδων 117.559,63 ευρώ
Υπόλοιπο ΕΣΟΔΩΝ – ΕΞΟΔΩΝ: 6.090,08 ευρώ

Ενδεικτικά των εξόδων αναφέρονται :
• Η δαπάνη για την έκδοση και εκτύπωση της εφημερίδας, ανήλθε  σε  14.790,00 ευρώ .  
• Τα ταχυδρομικά έξοδα για την αποστολή των ημερολογίων, της εφημερίδας καθώς 

και της αγοράς γραμματοσήμων για την αποστολή αλληλογραφίας, ανήλθαν στο ποσό των  
8.911,31 ευρώ. 

• Η δαπάνη του δημοσιογράφου Νίκου Θεοδωράκη για την έκδοση και επιμέλεια  της 
εφημερίδας, ανήλθε σε 4.800,00 ευρώ .

• Η δαπάνη για την λογιστική υποστήριξη του Σωματείου καθώς και του Μουσείου 
ανήλθε στο ποσό των 6.000,00 ευρώ (χωρίς ΦΠΑ). 

• Η δαπάνη νομικών υπηρεσιών ανήλθε στο ποσό των 700,00 ευρώ  
• Καταβλήθηκε  ΕΝ.Φ.Ι.Α έτους  2023 ποσού 1.527,72  
• Η δαπάνη για την αμοιβή της καθαρίστριας  για έκτακτο καθαρισμό ανήλθε στο ποσό 

των 110,00 ευρώ.
• Η δαπάνη για τα «βοηθήματα Γάμου» και «αντί στεφάνου»  ανήλθε στο ποσό των 

600,00 ευρώ και 0,00  ευρώ αντίστοιχα.
• Καταβλήθηκε προκαταβολή ποσού 4.000,00 στο κέντρο ΧΑΛΚΙΑΣ palace  για την 

εκδήλωση της 28ης Ιανουαρίου 2024 ευρώ
Στοιχεία λειτουργίας του Σωματείου όσον αφορά στην εξυπηρέτηση των οικονο-

μικών – φορολογικών – ασφαλιστικών υποχρεώσεών του. 
• Αποδόθηκαν οι ασφαλιστικές εισφορές της μισθοδοσίας στο ΙΚΑ για όλη την περίοδο
• Υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά οι ανά μήνα Αναλυτικές Περιοδικές Δηλώσεις (ΑΠΔ) στο 

ΙΚΑ.
• Υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά στο Υπ. Οικονομικών (taxis) οι ανά μήνα προσωρινές δη-

λώσεις  για τους  φόρους μισθωτών υπηρεσιών και ελευθέρων επαγγελματιών και πιστο-
ποιήθηκαν έπειτα από διασταύρωση με την αντίστοιχη πληρωμή αυτών. 

ΠΡΟΤΑΣΗ
Έπειτα από τα παραπάνω υποβάλλεται ο Ταμειακός Απολογισμός έτους 2023 του Σωμα-

τείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ για έγκριση.
Πειραιάς 21 Φεβρουαρίου 2024

   Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ
   Αθανάσιος Κ. Μανάσκος

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ο ΤΑΜΙΑΣ
 ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΡΟΥΣΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΗΤΡΟΚΩΤΣΑΣ ΜΙΧΑΗΛ ΜΑΝΤΑΣ

Προϋπολογισμός Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ Οικονομικού έτους 2024

Απολογισμό του Σωματείου μας

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΑ ΠΟΣΟ
ΕΙΣΦΟΡΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΜΕΛΩΝ 110.000,00 ΕΞΟΔΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΓΡΑΦ.ΣΩΜΑΤ. 5.000,00
ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΠΌ ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ 5.000,00 ΕΚΔΟΣΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ 15.000,00
ΤΟΚΟΙ ΑΠΌ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΚΕΣ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ 0,00 ΑΜΟΙΒΕΣ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥ ΕΦΗΜ. 3.500,00

ΔΑΚΤΥΛ.ΠΛΑΣΤ.ΑΝΤΙΓΡ.ΕΓΓΡΑΦ. 5.000,00
ΒΟΗΘΗΜΑΤΑ ΓΑΜΩΝ & ΘΑΝΑΤΩΝ ΜΕΛΩΝ 5.000,00
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΩΜ. 8.000,00
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΩΜ. 12.000,00
ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ (ΟΤΕ-ΔΕΗ-ΕΥΔΑΠ-ΚΙΝΗΤΗ ΤΗΛ) 3.000,00
ΑΜΟΙΒΕΣ ΝΟΜΙΚΩΝ YΠΟΘ.ΣΩΜ. 6.000,00
ΑΜΟΙΒΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 6.000,00
ΓΡΑΦΙΚΗ ΥΛΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΣΩΜΑΤ. 3.000,00
ΕΙΔΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ - ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΑ 3.500,00
ΕΚΔΟΣΗ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΩΝ 10.000,00
ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΓΕΝ.ΣΥΝ/ΣΕΩΣ ΣΩΜΑΤ. 2.000,00
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΑΓΣΣΕ 2.000,00
ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ - ΦΜΥ 21.000,00
ΚΟΙΝ.ΠΟΛΥΚΑΤ - ΑΠΡΟΒΛ.ΕΞΟΔΑ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 5.000,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 115.000,00 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟΝ ΕΞΟΔΩΝ 115.000,00

Ο
ΛΟΓΙΣΤΗΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Κ. ΜΑΝΑΣΚΟΣ

Ο                                                                                                      Ο Ο
ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                                      ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΑΜΙΑΣ

   ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΡΟΥΣΙΑΣ                                                                                             ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΗΤΡΟΚΩΤΣΑΣ ΜΙΧΑΗΛ ΜΑΝΤΑΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ  2024

Το Γενικό Σύνολο του προ-
ϋπολογισμού για το έτος 
2024 ανέρχεται στο ποσό των 
115.000,00 €, με  ισοσκελι-
σμένα τα έσοδα και τα έξοδα. 

Όπως είπα και προηγουμέ-
νως, επισημαίνω ότι έχουμε 
μείωση μελών του Σωματεί-
ου μας, δηλαδή έχουμε πε-
ρισσότερες διαγραφές λόγω 
θανάτου και λιγότερες εγγρα-
φές. Αυτό σημαίνει λιγότερες 
εισφορές από πέρυσι. Όπως 
είπαμε, το Σωματείο μας κά-
νει προσπάθειες να μειώσει 
τα έξοδά του, χωρίς όμως να 
μειώσει τις παροχές του στους 
Συναδέλφους του. Σας ευχα-
ριστώ.

Ο Ταμίας
Μιχάλης Μαντάς
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Ε Λ E Υ Θ Ε Ρ Ο  Β Η Μ Α

Λένε, διάφοροι γνωστοί και άγνωστοι 
κύκλοι, ότι , σύμφωνα με ανεπιβεβαίωτες 
πληροφορίες, το συνδικαλιστικό κίνη-
μα, (σ.κ) εδώ και καιρό, αντιμετωπίζει, 
ένα κάποιο είδος, εσωστρέφειας! Μερι-
κοί, που βάζουν λίγη σάλτσα παραπάνω, 
το ορίζουν ως σύνδρομο – με δανεικά - 
«ψυχοπαθητικής αδράνειας!» 

Με άλλα λόγια, έχει κλειστεί στον εαυτό 
του και κάνει, ένα είδος, ψυχανάλυσης!   

Όλη αυτή η κατάσταση, ως γνωστόν, 
αρχίζει με γκρίνια του τύπου «πως έγι-
νες έτσι βρε παιδί μου; δεν γνωρίζεσαι!» 
Συνεχίζει με ιδιαίτερα βαρείς χαρακτη-
ρισμούς, όπως « είσαι άσχετο, ιδιοτελές, 
αχαΐρευτο, παγωμένο και ατελέσφορο!» 

Και, βέβαια, καταλήγει στο συμπέρα-
σμα, ότι «έτσι που πας, πας κατά διαόλου!»

Ευτυχώς ή δυστυχώς, όμως, τα πράγ-
ματα δεν μένουν εκεί! Διότι πάντα υπάρχει 
κι η άλλη πλευρά του λόφου, που λένε! Το 
σ.κ., έχει κι εκείνο τα επιχειρήματα του και 
φυσικά αντιστέκεται. «Πρώτα – πρώτα, ε-
ξηγεί, στον εαυτό του, που παίζει το ρόλο 
του κατήγορου, ότι «αυτό που κάνω δεν 
είναι εσωστρέφεια. Είναι αποτέλεσμα 
ώριμης σκέψης και μακράς μελέτης.»  
Διότι, συμπληρώνει,  η εσωστρέφεια είναι 
άλλο πράμα και σημαίνει ότι είσαι κολλη-
μένος , σχεδόν εμμονικός με πράγματα 

ή γεγονότα, που δεν έχουν σχέση με την 
πραγματικότητα. Και διαμαρτύρεται, και 
μάλιστα έντονα, που η άλλη πλευρά θε-
ωρεί , ότι βρίσκεται μακράν από τα… τε-
κταινόμενα! Αυτό που κάνει είναι κάτι, σαν 
να έχει πάρει αναρρωτική άδεια, μακράς 
διάρκειας, αλλά… προσωρινά ! 

«Πρόκειται, εξηγεί, για μια εσω-
τερική καταβύθιση, στην πράξη, στα 
άδυτα του νου και της σκέψης». Μιας 
αναγκαίας αυτοκριτικής, όπως επιμένει, 
προκειμένου να βρει τον εαυτό του και το 
δρόμο του . Και ακόμα, όλο αυτό και με 
τίποτα, δεν συνδέεται, αν είναι δυνατόν;  
με μια, κάποιου τύπου, ιατρική διαταρα-
χή! Απλούστατα,  συμπληρώνει, όλα είναι 
«καλά και ανθηρά!» κι αυτό που γίνεται, 
από μεριά του, είναι ένα είδος πνευματι-
κού ρεκτιφιέ!»

Στην περίπτωση του, το σ.κ. – έτσι λέει 
-  δεν στρουθοκαμηλίζει! Ούτε περνάει πε-
ρίοδο… αγρανάπαυσης. Τι κάνει; Μετράει 
τις σκέψεις του. Τόσο απλό! Τις ταξινομεί, 
για να μπορεί να τις βρίσκει. Τις αναλύει, 
για να μη τις μπερδεύει. Τις βάζει σε αξιο-
κρατική σειρά, για να μην είναι «χύμα στο 
κύμα!». Και βέβαια, σου λέει, ότι για να 
γίνει αυτό, πρέπει να αυτοσυγκεντρωθεί. 
Χρειάζεται μοναξιά, ηρεμία, απομόνωση, 
μακριά από τα προβλήματα που μπορούν 

να το αποπροσανατολίσουν! Αλλά κι από 
την ίδια την  κοινωνία, που δεν μπορεί να 
καταλάβει, ότι όλα αυτά που συμβαίνουν, 
όπως η ακρίβεια,  η βία, οι σκοτωμοί, ο 
πληθωρισμός, τα κλιματικά ζόρια, η  ανέ-
χεια ή οι… ποπ αυξήσεις(;), σε συντάξεις 
και μισθούς ή… φόρους, γενικά και ειδικά, 
συμβαίνουν γιατί, εκείνη, φταίει! 

Και ρωτάει τον εαυτό του «Τι κάνεις 
λοιπόν, μπροστά σ’ αυτή την κατάσταση; 
Τι αποφασίζεις;  Συνεχίζεις, έτσι στα… τυ-
φλά και στα γνωστά ; ή αποσύρεσαι, από 
το προσκήνιο και μένεις πίσω από τις κου-
ίντες, παρέα με τον εαυτό σου , με λίγο 
φως, κληρονόμος μιας κάποιας μελαγχο-
λίας, και  μελετάς από την αρχή, το ρό-
λο σου, χωρίς νάχεις αξιώσεις από την… 
Τεχνική Νοημοσύνη ή την Κυβέρνηση; 

Και κάνει, λέει, το δεύτερο, γιατί θέλει 
να είσαι ανεξάρτητο, αυτόνομο, ν’ απο-
φασίζει αυτό  και μόνον αυτό , κι όχι κά-
ποιος… αλγόριθμος ή τα χρώματα, όπως 
γίνεται τώρα, με την ηλεκτρική ενέργεια 

– έχει και πράσινο και κόκκινο και κίτρινο 
και κεραμιδί… και μένω με την απορία: 
γιατί δεν έβαλε και κόκκινο; 

Ύστερα από τα παραπάνω, καταλαβαί-
νω, ότι το άμεσο συμπέρασμα είναι, πως 
το σ.κ., εδώ και καιρό, ούτε σε χειμερία 
νάρκη βρίσκεται, ούτε κάνει ψυχοθερα-
πεία, μήτε ψυχανάλυση, ούτε φαίνεται να 
παραμιλάει και φυσικά, δεν βρίσκεται σε 
κάποιο εργοστάσιο… επισκευής! Απλά, 
συσκέφτεται, με τον εαυτό του! Βουλεύε-
ται και βολεύεται! Κι όπως υποστηρίζει,  
όλα αυτά, γίνονται, για να γίνει ο ρόλος 
του πιο ελκυστικός, να θυμηθεί ξανά τον 
επαναστατικό του χαραχτήρα, σε μια α-
διαμεσολάβητη προσπάθεια, με τους αν-
θρώπους της εργασίας, και  με την ετικέτα 
«νέας ιδέας και δράσης!» 

Κανένας μας, ούτε άνθρωποι, μήτε θε-
σμοί, επιτρέπεται να παραμένουν απλοί 
παρατηρητές των εξελίξεων ή υποταγ-
μένοι σε ομφαλοσκοπήσεις και σύνδρο-
μα. Προέχει να γίνουμε συμμέτοχοι, 
μετουσιώνοντας το ενδιαφέρον μας, σε 
συγκεκριμένη μορφή δράσης. Αλλιώς, 
θα μένουμε με τα όποια σύνδρομα κυ-
κλοφορούν, μακάριοι και αφελείς… 
συνδρομητές τους!

Σύνδρομα και... συνδρομητές!

Του Νίκου Μουλίνου 
Πρώην Προέδρου Α.Γ.Σ.Σ.Ε

Ήταν τότε που το Τραμ του Περάμα-
τος περνούσε κινούμενο πάνω στις σι-
δηροτροχιές του σφυρίζοντας κι αγκο-
μαχώντας σαν ακούραστος αγωγιάτης 
στις διάφορες συνοικίες του Πειραιά, 
του Κερατσινίου και του Περάματος.

Τότε που όπως μου διηγήθηκε νο-
σταλγικά ο απόμαχος σήμερα Πρόε-
δρος του Σωματείου Συνταξιούχων 
Υπαλλήλων της SHELL (εγκαταστάσεις 
Περάματος) Παναγιωτίδης Κοσμάς δη-
μιουργούσε το πέρασμά του στα παιδι-
κά του μάτια πυκνή δύναμη ζωής και 
γρανιτένια περηφάνια μηχανικής κα-
τασκευής.

Έβλεπε το Τραμ μεγάλο γίγαντα ν’ 
άρχεται από πέρα, πέρα απ’ τη στροφή 
στα σκουπίδια, ενώ αυτός ήταν επί-
σκεψη στο σπίτι της γιαγιάς του στην 
Δραπετσώνα. Σκαρφάλωνε πάνω στη 
μουριά του κήπου κι αγνάντευε βαθιά 
πέρα, ξάνοιγε το μάτι ακούραστα, ανε-
μπόδιστα, μέσα από τ’ ανάρια μικρό-
σπιτα των τότε συνοικισμών που στη 
δεκαετία του ’40 το καθένα γύρω του 
είχε και μία και δύο αλάνες λεύτερες. 
Με τι χαρά έβλεπε το Τραμ σαν ζωντα-
νό πλάσμα με ψυχή καλόβολη να τρέ-
χει, να έρχεται και να φεύγει!!

Και τινάζονταν στο νου του οι παιδι-
κές εντυπώσεις φτιάχνοντας πλούσια 
φυλλώματα στο δένδρο της φαντασίας 
του, που σήμερα φωλιάζουν στο βαθύ 
σεντούκι της νοσταλγίας των πτωχών, 
αγνών και αλησμόνητων παιδικών του 
χρόνων.

Μα δεν είναι σήμερα μόνο η ματιά 
του, που αισθάνεται λυπημένη ίσως 
γιατί η μνήμη ξανάφερε πίσω στα χρό-
νια των γηρατειών του, το ξεθωρια-
σμένο όραμα του θρυλικού Τραμ, του 
θρυλικού εκείνου σιδεροδρόμονα των 
παιδικών χρόνων.

Είναι και η ακοή που αναζητά το ξα-
νάκουσμα του σφυρίγματος του Τραμ, 
που έβγαινε λίγο παρακάτω απ’ το σπίτι 

της συγχωρεμένης γιαγιάς του, για να 
τ’ ακούει καλύτερα. Και τούτη η αίσθη-
ση ζημιώθηκε τα μάλλα και νοσταλγικά 
θρηνεί τον άδικο θάνατο του καλού ε-
κείνου αρματοδρόμονα που ακούρα-
στος διέσχιζε τις συνοικίες.

Όταν πάλι αφήνοντας θαρρετά το 
σπίτι της γιαγιάς και φθάνοντας στο 
πλησίασμα της γραμμής του Τραμ, α-
φουγκράζοντας τον θόρυβο της ηλε-
κτρικής του Τραμ μηχανής, Ε! εκείνος 
πια, ζωντάνευε τη σιδερένια φύση του 
Τραμ και στα παιδικά του μάτια το Τραμ 
μεταμορφωνόταν σε παράξενο ζωντα-
νό γίγαντα, ίδιο μυθικό άλογο που θαρ-
ρείς κοντανάσαινε την κούραση αλλά 
και την αγάπη του στους ανθρώπους. 
Και τον μάγευε η σιδερένια θωριά που 
την άγιαζε η αποστολή και που έστεκε 
απαράμιλλα καλύτερη από τα εκλεκτά 
παραμύθια της γιαγιάς του.

Μα και το μετείκασμα της λάμψης 
που ενίοτε δημιουργούσε ο ηλεκτρι-
σμός του Τραμ πάνω στα καλώδια ρεύ-
ματος; Μα ναι, βέβαια κι αυτό άφησε το 
απαύγασμα στη μνήμη του.

Μα και στα μεγάλα του χρόνια ο Κο-
σμάς Παναγιωτίδης εργαζόμενος στη 
Σελλ (SHELL) Περάματος δεν σταμά-
τησε την αγάπη του για το Τραμ, που 
πηγαία ανάβλυζε απ’ την καρδιά του.

Ούτε ήταν δυνατόν να συμβεί κάτι 
διαφορετικό μιας και η καθημερινή ερ-
γασία του δίπλα στις γραμμές του Τραμ 
βρισκόταν. Το Τραμ είχε καθημερινό 
μεταφορικό μέσο και Τραμ άκουγε κά-
θε τέταρτο της ώρας που περνούσε απ’ 
έξω απ’ τη Σελ, σφυρίζοντας και βομβί-
ζοντας. Μέχρι και το χαρακτηριστικό ή-
χο του σιδερένιου τροχού άκουγε όταν 
σερνόταν στη ράγα της γραμμής.

Αλλά και να ‘θελε δεν μπορούσε να 

κάμη αλλιώς αφού τα μύρα και η πνοή 
των παιδικών αναμνήσεων αγνάντια α-
νταμώνανε τους νέους φρέσκους τού-
τους ήχους. Κι όλοι μαζί πυκνώνανε κι 
ανεβαίνανε και γεμίζανε τον ασκό της 
μνήμης, τόσο ώστε:

Όταν στο σχόλασμα της δουλειάς 
γύριζε στον Κορυδαλλό που ήταν το 
σπίτι του, δεν έπαιρνε το μπλε λεωφο-
ρείο Περάματος- Αθηνών που περνού-
σε από κει αλλά προτιμούσε το δρομο-
λόγιο Τραμ μέχρι Πειραιά και από κει 
το λεωφορείο Πειραιάς-Κορυδαλλός.

Αλλά γιατί; Ας σταθούμε λίγο και ας 
αναβλέψουμε. Η έλλογος φύση της 
μνήμης ενεργοποιείτο στο ταξίδεμα 
αυτό, συμπαρασύρουσα την πρακτική 
λογικότητα, τελειώνοντας την ανθρώ-
πινη καθημερινότητα, με εικόνες και 
στοιχεία, μνήμης.

-Ε! μα τούτα πια τα στοιχεία, ή στοι-
χειά, ήχοι, φωνές, βόμβος, σκούξιμο 
του Τραμ, πάνε χρόνια τώρα που κοι-
μούνται, ξεθωριάσανε, και σβήσανε 
σαν γεγονότα και συμβάντα και μόνο 
σαν αναμνήσεις παλαιές στέκουνε, κύ-
ριε Κοσμά του είπα.

-Σίγουρα πια….( και δείχνοντας με 
εκτίμηση και αγάπη τον φίλο Πρόεδρο 
του Μουσείου κ. Μανώλη Φωτόπουλο 
που καθόταν πλάι του).

-Μα δες, και συ Μανώλη, που έ-
ζησες από μέσα το Τραμ, στις καρδιές 
μας, τι μεγάλα υπερήφανα και βαθυ-
σκίαστα δένδρα αναμνήσεων που είναι 

τα χρόνια εκείνα!!!
-Ναι δίκιο έχεις.
-Αλήθεια, πως σωριάζουνε στη 

σημερινή ζωή μας τις στοίβες απ’ τον 
ίσκιο της θύμησης. Τι βαθύπνοο, μεθυ-
στικό ανασασμό αναδίδουν! τ’ απάντη-
σε ο Μανώλης Φωτόπουλος.

-Η δημιουργία του Μουσείου Ηλε-
κτρικού Σιδηροδρόμου που συ άοκνα 
χρόνια εργάστηκες στο στήσιμό του, 
αυτό το πνεύμα δεν διασώζει κι αυ-
τό δε μαρτυρά; Δεν είναι το μουσείο 
τούτο, ο ψηλότερος, ο λαμπρότερος 
φάρος, το επιστέγασμα και ο ναός των 
αναμνήσεων;

-Είναι πράγματι φίλε Κοσμά, όπως 
τα λέγεις. Στο χώρο του Μουσείου αι-
σθάνεσαι πως βρίσκεσαι μακριά, πολύ 
μακριά απ’ τα σημερινά. Κλεισμένος σε 
φιλόξενα, παραδεισένια τείχη, ανάμεσα 
σ’ έναν κόσμο μιας άλλης, αλησμόνη-
της εποχής γεμάτο θάματα και θαυμά-
σια.

-Τούτα όλα δεν τα συγκρίνω με κα-
νένα από τα σύγχρονα μέσα κι ας είναι 
τάχατες τεχνικά προηγμένα. Όσο για 
τα εκθέματα του Μουσείου σου έχουν 
τούτο το μοναδικό και αξεπέραστο αξι-
ώμα. Θέλουνε να χαίρονται ολομόνα-
χα, έξω από κάθε παραλληλισμό, από 
κάθε πεζό φρόνημα, από κάθε σύγκρι-
ση. Για τούτο και στέκουνε σύμβολα 
μνήμης, εργασίας και βίου.

Θα ‘λεγα λοιπόν και γω κλείνοντας 
το χρονογράφημα πως οι αναμνήσεις, 
η ζωντανή και πηγαία μνήμη δεν χα-
μηλώνει τις αξίες και τον αγώνα του 
σήμερα, αλλά ανυψώνει τον πυθμένα 
της ανθρώπινης ματαιότητας.

Έτσι, το επίπεδο της ζωής γίνεται 
υψηλότερο, η ζωή φωτεινότερη, υγι-
έστερη, περισσότερο τιμητική και αγία 
για τον άνθρωπο και έτσι ευάρεστη 
στον Θεό.

Ήχοι του Τραμ 1957
Του Χαράλαμπου 

Δρακάτου 
Προέδρου της Πολιτιστικής 

Ενώσεως Περάματος
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Διάλογος είναι η συζήτηση που γί-
νεται ανάμεσα σε δύο ή και περισσό-
τερους ανθρώπους, για την επίλυση 
των όποιων προβλημάτων παρουσιά-
ζονται στην κοινωνία που ζούμε ή και 
μεταξύ μας, την ανταλλαγή ιδεών και 
απόψεων σχετικά με το συγκεκριμένο 
θέμα, για την επίτευξη, συμφωνία και 
τη γεφύρωση των αντιθέσεων. Ο διά-
λογος αποκτά ουσία, ιδιαίτερη δύναμη 
και ζωντάνια όταν χαρακτηρίζεται από 
κάποιες αρετές, μεταξύ των οποίων 
πρωτεύοντα θέση θα πρέπει να έχουν 
η πειθώ, η ηπιότητα, η ευπρέπεια, η 
ειλικρίνεια και η σαφήνεια. 

Ας δούμε αναλυτικά τη συμβολή 
των αρετών αυτών που θα μας καθο-
ρίζει τα λόγια μας και τα έργα μας.

Η πειθώ. Πειθώ είναι η πειστική δύ-
ναμη του λόγου, η επιχειρηματολογία, 
με την οποία πετυχαίνει κάποιος να 
επιβάλλει τη θέλησή του και να πεί-
σει αυτούς που έχουν διαφορετική 
γνώμη και άποψη να συμμορφωθούν 
μ’ αυτήν οι αντιγνωμούντες. Η πειθώ 
αποκτά φίλους πιστούς και ηθελημέ-
νους. Εκείνος που με τη θέλησή του 
πείθεται, συνεργάζεται και συμφωνεί. 
Αποκλειστικό μέσο τη πειθούς είναι το 
επιχείρημα. Η σειρά επιχειρημάτων, 
συλλογισμών, που συνδέονται λογικά 
μεταξύ τους για τη στήριξη ή ανατρο-
πή μίας θέσης, δηλαδή η επιχειρημα-
τολογία, είναι η μόνη ορθή μέθοδος 
της πειθούς και η πεμπτουσία του δι-
αλόγου. Η ιστορία μας διδάσκει πολ-
λά επιτεύγματα από τα αποτελέσματα 
του ειλικρινούς διαλόγου καθώς και 
τις καταστροφές όπου ο διάλογος ήταν 
μονόλογος π.χ. στο συνέδριο λίγο πριν 

τη Ναυμαχία της Σαλαμίνας, ο ναύαρ-
χος του ελληνικού στόλου Ευρυβιάδης 
εισηγήθηκε να φύγει ο στόλος από τα 
στενά της Σαλαμίνας και να ενωθεί με 
τον στρατό στον Ισθμό. Ο Θεμιστοκλής 
πήρε τον λόγο και μίλησε προς τον 
Ευρυβιάδη ως εξής: «Εις χείρας σου 
είναι τώρα να σώσεις την Ελλάδα, αν 
πεισθείς σε εμένα και κάνεις ναυμαχία 
μένοντας εδώ και όχι στους λόγους 
των άλλων, διότι άκουσε θα έχεις τις 
εξής ζημιές» και ανέφερε στον Ευρυ-
βιάδη τους λόγους για τους οποίους 
επέμενε να γίνει η ναυμαχία στα στε-
νά της Σαλαμίνας και όχι κοντά στον 
Ισθμό καθώς οι Πέρσες έχουν μεγάλα 
καράβια και δεν είχαν τη δυνατότητα 
να κάνουν ελιγμούς στα στενά της Σα-
λαμίνας. Αυτός ο διάλογος που έχει ως 
μέσο την επιχειρηματολογία, την πει-
θώ, είναι ο σωστός διάλογος. Ωστόσο, 
έχει και η πειθώ τα δικά της παράδοξα. 
Όπως λέει ένας συγγραφέας «είναι πιο 
εύκολο να περάσεις έναν στρατό από 
τις Άλπεις, παρά τον κάθε στρατιώτη 
ξεχωριστά». 

Η ευπρέπεια: Ευπρέπεια είναι η ευ-
γενική και πολιτισμένη συμπεριφορά, 
Είναι αυτό που σήμερα χρειαζόμαστε 
περισσότερο από κάθε φορά. Ο ευ-
πρεπής συνομιλητής είναι αξιοπρεπής, 
κόσμιος, προσηνής και γλυκομίλητος, 
δεν προσβάλλει την κοινή αισθητική 
και ηθική, είναι πολιτισμένος άνθρω-
πος. Στον αντίποδα της πειθούς, της 
ηπιότητας, της ευπρέπειας, της ειλι-
κρίνειας, της φρόνησης, της σαφήνει-
ας και άλλων αρετών του διαλόγου, 
είναι η βία, η οξύτητα, η απρέπεια, το 
ψέμα, το πείσμα, η ασάφεια και μά-

λιστα η νεόκοπη, θολερή και ακατα-
λαβίστικη, η οποία είναι γέννημα των 
σύγχρονων πολιτικών μας. Στις μέρες 
μας στη Βαβέλ του ολέθριου διαλόγου 
των τηλεοπτικών καναλιών σε έναν 
βαθμό και του κοινοβουλίου επίσης ε-
πικρατεί, δυστυχώς, τελικά όχι όποιος 
έχει πειστική δύναμη του λόγου, αλλά 
όποιος φωνάσκει πολύ. Έπαψε πλέον 
να επικρατεί ο διάλογος μεταξύ των 
πολιτικών σήμερα, σήμερα επικρατεί 
ο μονόλογος, κάθε πολιτικός εκφωνεί 
τον μονόλογο που εκφράζει τις από-
ψεις της παρατάξεώς του ή και του ιδί-
ου προσωπικά και τίποτε άλλο καθώς 
δεν τον ενδιαφέρει το πρόβλημα και η 
λύση του. Στην ελληνική τηλεόραση 
της οχλαγωγίας, όποιος τσιρίζει, μάλ-
λον κερδίζει. Είναι ένας τηλεοπτικός 
βάλτος της ακράτειας της γλώσσας και 
των ύβρεων που δυστυχώς έχει μετα-
φερθεί και στην καθημερινή ζωή των 
Ελλήνων πολιτών, είναι μία πραγματι-
κότητα που αντί να είναι παράδειγμα α-
ποφυγής, γίνεται παράδειγμα προς μί-
μηση. Είναι κατάντια, είναι ντροπή για 
τους Έλληνες που δίδαξαν τη διαλλα-
κτική, την ευπρέπεια και την πειθώ. Για 
την κακή εικόνα του τηλεοπτικού δια-
λόγου, μεγάλο μερίδιο ευθύνης έχουν 
και πολλοί από τον δημοσιογραφικό 
κόσμο. Είναι οι δημοσιογράφοι που δεν 
έχουν τη δυνατότητα να συντονίσουν 
και να διευθύνουν τις συζητήσεις που 

γίνονται και τις οποίες παρακολουθούν 
οι ανυποψίαστοι τηλεθεατές. Είναι ε-
ντελώς αδαείς στην πρακτική της διεύ-
θυνσης της συζήτησης και στην τέχνη 
και επιστήμη, του να κάνουν σημαντι-
κές ερωτήσεις. Χάνουν τον έλεγχο, α-
γνοούνται και παρακολουθούν αμήχα-
νοι τους φωνασκούντες συνομιλητές 
τους καθώς δεν έχουν το κύρος για να 
μπορέσουν να επιβάλλουν την τάξη, 
ίσως μερικοί να το θεωρούν επιτυχία 
το να βάλουν τους καλεσμένους να 
τσακωθούν μεταξύ τους. 

Ασφαλώς όλα αυτά μεταφέρονται 
στους τηλεθεατές για επιμόρφωση. Γε-
νικώς οι νεοέλληνες δεν μπορούμε να 
αρνηθούμε ότι μας λείπει η κουλτούρα 
συζήτησης. Γιατί δυστυχώς εκλείπουν 
από τους νεοέλληνες τα απλά πράγ-
ματα όπως: το οικογενειακό τραπέζι 
όπου πρέπει να συγκεντρωνόμαστε ό-
λοι γύρω του με σειρά και τάξη, λείπει 
το σχολείο που πρέπει να εφαρμόζει σε 
όλες τις βαθμίδες τη σχολική ζωή με τη 
σωστή οργάνωση. Όλα είναι θέμα παι-
δείας. Όμως αυτή απαιτεί και χρόνο και 
κόπο πολύ και συλλογική προσπάθεια, 
αντιπαράθεση ιδεών, γνωμών, σοβα-
ρός ευρύς διάλογος σύμφωνα με την 
αντίληψη του σύγχρονου φιλοσόφου, 
ο οποίος είπε: «Εγώ μπορεί να πλανιέ-
μαι και εσύ μπορεί να έχεις δίκιο. Γι’ 
αυτό εμείς πρέπει μαζί να προσπαθή-
σουμε να φτάσουμε κοντά στ’ αχνάρια 
της αλήθειας». Στο χέρι μας είναι να 
εφαρμόσουμε τον πειστικό διάλογο με 
πειθώ, με ευπρέπεια, με ειλικρίνεια 
και με ηπιότητα, αν θέλουμε να πάμε 
μπροστά σαν άτομα, σαν κοινωνία και 
σαν κράτος.

Με τον διάλογο, την πειθώ, την ευπρέπεια,  
την ειλικρίνεια, την ηπιότητα και τη σαφήνεια 

θα πρέπει να πορευόμαστε στη ζωή μας

Του Προέδρου 
Ευθυμίου Ρουσιά

Εγώ κουράστηκα να γράφω τα ίδια και 
τα ίδια…
Εσείς δεν κουραστήκατε να με 
διαβάζετε? 
Όλα στη ζωή έχουν τέλος και αρχή! 
Ευχαριστώ τον «Ηλεκτρικό», για τα τόσα 
χρόνια που με φιλοξένησε με σεβασμό 
και αγάπη!
Ότι περιέχει ο «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ» είναι 
σοβαρά θέματα, που αφορούν τίμιους 
εργαζόμενους συχνά αδικημένους! 
Δυστυχώς γενικό το κακό!..........
Σας χαιρετώ με την αλήθεια της ζωής… 

Μάιος 2024

Η τελευταία στάση…
Άδικος θάνατος, μπορεί να μην υπάρχει
Για κάποιο λόγο με το τρένο της ζωής, 
Για το ταξίδι όλοι μπαίνουμε μονάχοι
Κι άλλος ορίζει που και πως θα κατέβεις!

Κάποιοι θα βγούνε βιαστικά στην πρώτη στάση 
Έτσι αδειάζουν τα βαγόνια δυστυχώς 
Άλλος στο τέρμα ονειρεύεται να φτάσει 
Και του δωρίζει ένα μπαστούνι ο συρμός!

Φτάνει στο τέρμα και δειλά αναρωτιέται 
Όταν ανέβηκε στο τρένο ήταν παιδί!
Ψάχνει στη μνήμη τη θολή και συλλογιέται
Μα δεν υπάρχει κάτι γνώριμό να δει…

Μακάρι να εμβάθυναν ή να φιλοσοφούσαν 
οι βαθύπλουτοι…

Σας ευχαριστώ … 
Καλή Συνέχεια!

t  η τελευταία στάση...Το άρθρο της Ζωής Σταματάκη

Αγαπητή Ζωή

Εμείς οι αναγνώστες του «ΗΛΕΚΤΡΙ-
ΚΟΥ» δεν κουραστήκαμε να σε διαβά-
ζουμε.

Ίσως εσύ προσωρινά να κουράστη-
κες να γράφεις, δεν θα πρέπει όμως να 
ξεχνάς τα λόγια του Εθνικού ποιητή «Η 
Ελλάδα ποτέ δεν πεθαίνει, μόνο λίγο 
καιρό ξαποσταίνει και ξανά προς τη δό-
ξα τραβά».

Η Διοίκηση
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Πιστεύω πως τα γραφτά είναι 
για να κάνουν τον αναγνώστη να 
θυμάται και όχι να ξεχνιέται όπως 
διαβάζοντας ένα….Άρλεκιν! αλλά 
ούτε και να βρίσκει δουλειά κανείς 
ή αν το θέλετε -πολύ περισσότερο 
– για να “βγάζει τα σώψυχά του”! 
Νομίζω, πως τα γραφτά πέραν από 
το “scripta manet” πρέπει να απο-
τελούν το νέκταρ τής λογικής. Ό-
μως γι’ αυτό δεν αρκεί η έμπνευση 
ή το ταλέντο· χρειάζεται και μελέ-
τη. Και η μελέτη των Ελλήνων ξε-
κινούσε από τη φύση και το ορατό 
με όργανο τη λογική. Και όχι “από 
σκοπού” γιατί πρόθεσή τους ήταν 
άσκοπη και γι’ αυτό αντικειμενική. 
Μήπως αυτό δεν μας λέει και το 
περίφημο εκείνο του Ηροδότου 
”θεωρίης ἔνεκεν” ή το λαμπρό τού 
Αριστοτέλη “πάντες ἄνθρωποι τοῦ 
εἰδέναι ὀρέγονται φύσει”( Μετά τα 
Φυσικά 980α). Χρειάζεται λοι-
πόν η άσκηση και η λογική που 
είναι απόκτημα τής πείρας και 
της κρίσης τής επιλογής και της 
ποιότητας των επιλεγμένων. Για 
παράδειγμα, δεν μπορεί κανείς να 
τοποθετήσει στην ίδια θέση τον ι-
στορικό Θουκυδίδη μαζί με τον 
Πολύβιο, όπως δεν βαραίνει το 
ίδιο ο Παπαδιαμάντης με τον Μω-
ραϊτίδη**. Και επειδή μιλήσαμε για 
Παπαδιαμάντη να πούμε, πως πε-
ρισσότερο βαραίνει το τάλιρο που 
έδωσε ο Συγγρός στον Παπαδιαμά-
ντη όταν τον  πέρασε για ζητιάνο, 
από τα εκατομμύρια που προσέφε-
ρε ο ίδιος στην Ελλάδα.    

Ίσως λοιπόν εδώ χρειάζεται ένα 
μεγάλο like(!) από όσους εκτιμούν 
την όποια αξία των γραφομένων, 
μακριά από απάτες και πλάνες, δει-
σιδαιμονίες και προλήψεις που κα-
θιερώνονται από την ευκολία και 
την παράδοση. Ίσως θα ‘πρεπε να 
πω, πως έχει και η παράδοση την 
αξία της, αλλά….Εκτιμώ πως τα 
γραφόμενα τού καθενός βρίσκο-
νται στο σωστό δρόμο όταν σε 
οδηγούν στο να απομακρυνθείς 
από το φόβο και να ξεντυθείς ό-
λες τις προλήψεις που κινούνται 
στη λογική του φόβου και τού 
τετριμμένου και δεδομένου της 
καθημερινότητας που εύκολα 
μαθαίνεται. Να γνωρίζει όμως, 
πως όταν αποφασίσει κανείς να τα 
βάλει με τον Στάλιν, τότε εμφανί-
ζεται η Περεστρόικα και οι γονυ-
κλισίες. Έτσι αρχίζει η κατάκριση 
και ο σπίλος. Γι αυτό κυριαρχεί 
αυτό που λέει ο λαός μας, πως, 
η αλήθεια είναι μαλώτρια ή ότι εί-
ναι πικρή. Ή αλλιώς, πως αλήθεια 
θεωρείται να λέει κανείς αυτό που 

δεν θέλουν να ακούσουν οι άλλοι. 
Ωστόσο το να τρώει κανείς εύπε-
πτη και “μασημένη” τροφή το μόνο 
που πετυχαίνει είναι να μην δη-
μιουργεί προβλήματα στο στομά-
χι! Θέλει λοιπόν πόλεμο και γερό 
στομάχι για να συνεχίσει κανείς 
την πορεία που χάραξε στη ζωή ή 
που αποφάσισε να ακολουθήσει. 
Και ο δρόμος αυτός περνάει μέ-
σα από την ανατροπή ή αν θέλετε 
τον έλεγχο τών “δεδομένων αξι-
ών” και των ειδώλων, τα οποία εί-
ναι οι αιτίες και η κατάρα τής μέχρι 
σήμερα “πραγματικότητας”. Αυτό 
εκτιμώ πως είναι μια “αλήθεια” α-
πό την οποία δύσκολα μπορεί να 
ξεφύγει κανείς χωρίς να νοιώσει 
την απόρριψη μιάς κοινωνίας στην 
οποία έχει ριζώσει το δεδομένο 
και η κατάφαση, που δεν δηλώνει 
πάντοτε υγεία, αλλά τις περισσότε-
ρες φορές δεν θεραπεύει ούτε και 
δρα αποτρεπτικά στη νόσο. Αλλά, 
μάλλον φαίνεται να συμπορεύεται 
με την άθλια προσποίηση που βο-
ηθά την αλλοτρίωση. Εδώ πρέπει 
να επισημανθεί πως τα βιώματα  
λεηλατούν ένα μεγάλο ψυχικό βά-
θος και η ανάμνηση λειτουργεί ως 
μια πυορροούσα πληγή. Παρ’όλα 
αυτά πρέπει να στέκεται κανείς 
τόσο ευδιάθετος όσο και σκληρός 
μπροστά σε αλήθειες που δεν λέ-
γονται. Προϋπόθεση όμως αυτού 
του θάρρους, είναι να έχεις τη 
δύναμη να πεις την αλήθεια 
που προφανώς δεν σχετίζεται 
με αυτό που λέμε “κοινή γνώ-
μη” ή αλήθεια των πολλών. Γιατί 
αυτή δεν απορρέει κατ’ ανάγκην 
από την κατανόηση. Μια και κάτω 
από τις ιερές έννοιες των αξιών 
κυριαρχεί η παραπλάνηση ο δό-
λος και η φθορά, η οποία σε τε-
λευταία ανάλυση, οδηγεί με α-
σφάλεια στον μαρασμό και στην 
παρακμή. Όσο και αν κάποιοι 
ευαγγελίζονται τη δικαιοσύνη, 
δυστυχώς, η χαρά εκείνου που 
παίρνει και κερδίζει, ουσιαστι-
κά μέσω της κλοπής, είναι πολύ 
μεγαλύτερη απ’ αυτόν που παίρ-
νει μέσω της “δικαιοσύνης”. 
Όσο και αν κάποιοι πιστεύουν 
πως οι κλέφτες θα τιμωρηθούν 
στις “έσχατες ημέρες” και “θα 
τό ‘βρουν από το Θεό”! ...λογική 
με βάση την οποία συμπορεύονται 
ή προτιμούν πολλοί. Αυτό δείχνει 
πως ο άνθρωπος  προτιμά το τί-
ποτα παρά να πολεμήσει για να δι-
εκδικήσει  και να κατακτήσει αυτό  
που τού κρύβουν και του αξίζει. Γι 
αυτό είναι ανάγκη να επισημάνου-
με πως όσο ο άνθρωπος βιώνει 

μια ζωή  που στηρίζεται πάνω σε 
πλανερές βεβαιότητες που γεννή-
θηκαν από καλούς ανθρώπους ή 
αλτρουιστές με ωραίες ψυχές, ζη 
σε βαθύ σκοτάδι και παρανόηση 
των αξιών και της φύσης, υποταγ-
μένος στη μοίρα τού πόνου και τής 
δυστυχίας· αναμένοντας μέσω της 
παρακμής τη σωτηρία τής ψυχής 
εν ονόματι μιας  ηθικής τού φόβου. 
Ο άνθρωπος πρέπει να δυσπι-
στεί απέναντι στη συμπόνια την 
παραμυθία όπως και στην οργή 
που οδηγείται από την  προσποί-
ηση  και την κοπαδοποίηση· κα-
θώς και στην αρετή τής παρακμής 
και της μειονεξίας γιατί μέσα στην 
“πραγματικότητα” κινείται η αφέ-
λεια,  πλεονάζει η φαυλότητα και  
κυριαρχεί το κακώς εννοούμενο 
συμφέρον τής “ανταπόδοσης”.  Οι 
λογικές αυτές κινούνται και υπο-
βαθμίζουν την αξία τού ανθρώπου 
που βομβαρδίζεται από το ψέμα 
και την υποκρισία χωρίς να αντι-
δρά γιατί δεσμεύεται από υπερφυ-
σικές δοξασίες, χωρίς να περνάει 
από το μυαλό του ότι: “οἱ πλεῖστοι 
ἄνθρωποι κακοί”*** Όπως λογίζο-
νται κακοί και αυτοί που εξαρτούν 
τη ζωή τους από τη μάχη με έναν 
φανταστικό εχθρό. Το Διάβολο! 
Αυτοί κινούνται από προσωπικό 
συμφέρον και αυτό γίνεται αφ’ ε-
νός για να διατηρήσουν τον εχθρό 
ζωντανό, και αφ’ ετέρου για να 
δικαιολογήσουν τον αγώνα τους! 
Όλα τα παραπάνω μάς οδηγούν 
σε πνευματική δίαιτα η οποία εί-
ναι πολύ χειρότερη και από την 
έλλειψη τροφής. Μιά και αυτή 
μπορεί να καταπολεμηθεί μόνο 
με την  αφομοίωση τής πνευμα-
τικής τροφής η οποία μπορεί να 
υπερβεί ακόμα και τον θάνατο. 

Αναγκαίες διευκρινίστηκες  
σημειώσεις - προσθήκες
* Γιατί η φιλοσοφία ως επιστήμη 

έχει ως σκοπό τη συστηματική 
οργάνωση των ανθρώπινων 
γνώσεων και την προσπάθεια 
δημιουργίας μιας κοσμοθε-
ωρίας και βιοθεωρίας, δηλ. 
θεωρίας σχετικής με τον βίο 
του ανθρώπου, η οποία πρέπει 
να απελευθερώνεται από τον 
φόβο, διδάσκοντάς τον να στη-
ρίζεται στις δικές του δυνάμεις 
για να κατανοεί και να εξηγεί τα 

φυσικά φαινόμενα και να βασί-
ζεται στα εμπειρικά δεδομένα, 
χωρίς να στηρίζεται σε δεδομέ-
νες αξίες, αλλά στη μελέτη τής 
φύσης με βάση τη νοηματική 
σαφήνεια των λέξεων και 
των εννοιών χρησιμοποιώ-
ντας τη γλώσσα που μεταχει-
ρίζονται οι άνθρωποι για να 
δηλώσουν τα πράγματα. Έτσι,  
μπορούν να ερμηνεύσουν έ-
να σύνολο εμπειρικών φαινο-
μένων... Γι’ αυτό η φιλοσοφία 
αποκτά μεγαλύτερη σημασία 
όταν ασκείται· έχοντας ως βα-
σική προϋπόθεση την πνευμα-
τική γαλήνη και τον περιορισμό 
των επιθυμιών. 

* * Οι δύο Σκιαθίτες αν και θεωρού-
νται “πνευματικοί Διόσκουροι” 
, ο Παπαδιαμάντης ήταν πέρα 
για πέρα φύση καλλιτεχνική. Η 
θρησκευτική πίστη ενεργούσε 
σ’ αυτόν ως ζωντανή πηγή έ-
μπνευσης. Ενώ ο Μωραϊτίδης 
ήταν περισσότερο φύση ασκη-
τική, με θρησκευτικότητα “σο-
βαρότερη και αυστηρότερη” (Κ. 
Παπαδημητρίου συντ/χος επιθ. 
Α’/μιας εκπαίδευσης- διαδί-
κτυο).  

* * * Το ρητό είναι τού Βίαντα από 
την Πριήνη τής Ιωνίας ο οποίος 
έζησε τον 6ο αι. π.Χ  ήταν γιός 
τού Τευτάμου και ένας από τους 
7 σοφούς της αρχ. Ελλάδας. 
Στη νεότερη εποχή διατυπώ-
θηκε από τον Άγγλο φιλόσοφο 
Χομπς  με την έκφραση homo 
homini lupus  δηλ. ο άνθρωπος 
για τον άνθρωπο φέρεται σαν 
λύκος. Ουσιαστικά ο νόμος 
τής ισχύος εφαρμόζεται και 
στην εποχή μας, όχι μόνο μέ-
σω της πολεμικής επιβολής 
τής  κατάκτησης, αλλά και 
της επιβολής των ιδεολογι-
ών, των θρησκειών  ακόμη 
και τού “πολιτισμού” που θα 
επικρατήσει. Αυτά βέβαια έ-
χουν επενδυθεί με την “άοσμη” 
αγάπη για  το “καλό της ανθρω-
πότητας” ακόμα και της προό-
δου, και όχι με την αγάπη που 
υποτάσσεται στη φυσική τάξη 
την οποία οι Έλληνες ονόμα-
σαν Δίκη· που σημαίνει να μην 
υπερβαίνεις τα μέτρα (μέτρῳ 
χρῶ) τους νόμους των ανθρώ-
πων και της φύσης. Έτσι, μόνο 
ο άνθρωπος που φέρεται με α-
ξιοπρέπεια και μέτρο προσπα-
θώντας να λύσει τα προβλήμα-
τα, και όχι να τα κουκουλώσει, 
αυτός δείχνει ότι τα κατανοεί. 

Γιατί πρέπει να φιλοσοφεί* κανείς
Του Κ.Α. Ναυπλιώτη 

Συνταξιούχου ΗΣΑΠ
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Είναι γεγονός αναμφισβήτητο ότι σήμερα 
δεν διαβάζουμε και έχουμε απομονωθεί στον 
εαυτόν μας, είναι η ώρα για να προσπαθή-
σουμε να βρούμε την αιτία. Μήπως είναι ο 
θρίαμβος των μέσων κοινωνικής δικτύωσης, 
της εικόνας που μονοπωλεί το ενδιαφέρον 
μας για το γεγονός ότι δεν διαβάζουμε στους 
καιρούς μας οι πολλοί; Εφημερίδες, επιφυλ-
λίδες, βιβλία, άρθρα ακόμη και στο διαδίκτυο 
πηγαίνουν κυριολεκτικώς άκλαυτα για τη με-
γάλη πλειονότητα των ανθρώπων. 

Διαμαρτυρόμαστε διότι τα παιδιά και οι 
νέοι δεν είναι σε θέση να κατανοήσουν στοι-
χειωδώς κείμενα, επιχειρήματα, νοήματα. 
Στην πραγματικότητα όμως ούτε οι μεγαλύ-
τεροι ασχολούνται με το θέμα της ανάγνω-
σης. Ας αναρωτηθούμε πόσοι από εμάς δια-
βάζουμε 10 βιβλία συνολικά τον χρόνο. Ας 
αναρωτηθούμε πόσοι από εμάς μπορούμε 
να συζητήσουμε για κάτι που διαβάσαμε, για 
κάτι που μας άρεσε σε μία ταινία ή σε ένα 
τραγούδι ή σε μία θεατρική ή άλλη καλλιτε-
χνική παράσταση, πόσοι από εμάς είμαστε 

σε θέση να εκφράσουμε συναισθήματα και 
να τεκμηριώσουμε όχι με κραυγές ή με ένα 
στοιχειώδες «γιατί έτσι μου αρέσει» ένα γε-
γονός, μία δημιουργία, κάτι που έχει νόημα. 
Ακόμη και σε ζητήματα που έχουν να κάνουν 
με τον Θεό και την πίστη, πόσοι από εμάς στ’ 
αλήθεια έχουμε τη διάθεση να έχουμε ολο-
κληρωμένη άποψη, να δεχτούμε ή να απορ-
ρίψουμε πράξεις και ιδέες με τεκμήρια; 

Αντιθέτως, θριαμβεύει η δίκη προθέσεων 
του άλλου, θριαμβεύει ένας λεκτικός χου-
λιγκανισμός, σαν να ζητάμε να αυτοδικαιω-
θούμε για την όποια άποψη έχουμε και όχι να 
την θέσουμε σε κρίση και διάλογο. Και είναι 
γεγονός ότι τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, 
όπως και τα σχολεία στις αναρτήσεις των ι-
στοσελίδων, οδηγούν προς την κατεύθυνση 
αυτή. Ο καθένας πιστεύει ότι έχει δικαίωμα 
να πει αυτό που θέλει, ενώ δεν αισθάνεται 

την υποχρέωση, ηθική και συνειδησιακή, να 
τεκμηριώσει όσα προφανώς και δικαιούται 
να πιστεύει. Δεν αισθάνεται την ανάγκη να 
σεβαστεί τον άλλο. Αντίθετα, στην ορμή της 
αυτοδικαίωσης δεν διστάζει να υιοθετήσει τη 
γραμμή της «ανθρωποφαγίας», για να απο-
λαύσει την τέρψη και τις επευφημίες κάθε 
στρατού που αισθάνεται ότι τον δικαιώνει. 
Όλα αυτά και άλλα είναι συνέπειες της απου-
σίας μελέτης, της απουσίας γνώσης, ενός 
αισθήματος παντογνωσίας, στην πραγματι-
κότητα ούτε καν δοκησισοφίας. Βαριόμαστε 
να αναζητήσουμε την αλήθεια, τον προβλη-
ματισμό, την κοινωνία με τον συνάνθρωπο 
που πηγάζει από το ακροάσθαι. Μένουμε 
ευχαριστημένοι με τα συμπεράσματά μας. 
Δεν βλέπουμε πιο πέρα από τη μύτη μας. Και 
όταν το μέλλον έρθει σκληρό, όταν η παρακ-
μή θριαμβεύσει, τότε είμαστε και πάλι έτοι-

μοι να καταραστούμε, να απορρίψουμε, να 
διαμαρτυρηθούμε για τους πάντες πλην του 
εαυτού μας. 

Το παρήγορο είναι ότι στους καιρούς μας 
οι βιβλιοθήκες, οι εκδόσεις, οι εκδηλώσεις 
είναι δίπλα μας, στα πόδια μας, στο σπίτι μας, 
στην οθόνη μας. Προτιμήσαμε, ωστόσο να 
λιγοστέψουμε τον ελεύθερο χρόνο μας. Τον 
παραδίδουμε στην οθόνη. Μαζί του παρα-
δίδουμε και τη σκέψη. Την εμπιστοσύνη σε 
ανθρώπους που μπορούν να μας βοηθήσουν 
να αναζητήσουμε. Γι’ αυτό και το κρίμα εί-
ναι μεγαλύτερο, διότι κατέχουμε, αλλά δεν 
έχουμε. Ίσως έχει έρθει ο καιρός της περισ-
σότερης σιωπής. Όχι για να προχωρήσουμε 
με ένα ζευγάρι ακουστικά στ’ αυτιά, αλλά 
για να ανοίξουμε και πάλι σελίδες, έντυπες 
ή ηλεκτρονικές. Και πριν πούμε, να αναζητή-
σουμε, να ρωτήσουμε, να μοιραστούμε. Μία 
σχολική τάξη και μία κοινότητα που θα έχει 
λόγο θα παραμείνουν οι ελπίδες μας. Μαζί 
με πρόσωπα που επιμένουν, εκεί είναι η θέση 
όλων μας.

Ε Λ E Υ Θ Ε Ρ Ο  Β Η Μ Α

Ο άνθρωπος δεν διαβάζει σήμερα
Σκέψεις και προβληματισμοί του Προέδρου Ευθυμίου Ρουσιά

Ο Ηλεκτρισμός ταυτίστηκε με τον μοντερνισμό, γε-
γονός που επηρέασε την επιστήμη, την ιδεολογία, την 
πολεοδομία. Άλλαξε ριζικά τον τρόπο παραγωγής, τον 
τρόπο μεταφοράς, την ανθρώπινη σκέψη και φαντασία. 
Βελτίωσε σε αφάνταστο βαθμό τις συνθήκες ζωής, έσπα-
σε τα σύνορα ανάμεσα στη μέρα και τη νύχτα. Η ιστορία 
του εξηλεκτρισμού μίας πόλης, συνδέεται άρρηκτα με την 
πληθυσμιακή, οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική της 
ανάπτυξη.

Ο Ηλεκτρισμός έκανε την πρώτη του εμφάνιση στην 
Αθήνα το 1887 και βρέθηκε αντιμέτωπος με το φωταέριο, 
αφού η Αθήνα μέχρι και το τέλος του 19ου αιώνα φωτι-
ζόταν με γκάζι. Σύμφωνα με τα ιστορικά αρχεία της ΔΕΗ 
η «Γενική Εταιρεία Εργοληψιών»  (Γ.Ε.Ε.) αναλαμβάνει με 
Διάταγμα του 1887 την παραγωγή και παροχή «ηλεκτρι-
κού φωτός και ηλεκτρικής δυνάμεις εν Αθήναις».

Η εταιρεία κατασκευάζει το πρώτο εργοστάσιό της 
στη γωνία των οδών Πανεπιστημίου και Αγχέσμου (τη 
σημερινή Βουκουρεστίου) με ισχύ 150ΚW. Το «θαύμα 
της τεχνολογίας» ενθουσιάζει τους κατοίκους της πρω-
τεύουσας και οι εφημερίδες μιλούν για «παντοδυναμία 
του Μάγου του ηλεκτρισμού». Πρώτα φωτίζονται με η-
λεκτρικό ρεύμα τα Ανάκτορα, κεντρικά ξενοδοχεία, με-
γάλα καφενεία, πολυτελείς κατοικίες, ενώ ακολουθούν 
τράπεζες, εμπορικά καταστήματα και βιοτεχνίες. Η ίδια 
εταιρεία ιδρύει το 1889 νέο και πιο οργανωμένο, αν και 
μικρό σταθμό παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος στην οδό 
Αριστείδου και αναπτύσσει το πρώτο δίκτυο διανομής 
στην πρωτεύουσα προκειμένου να ηλεκτροδοτήσει τη 
βουλή στην οδό Σταδίου και το Δημοτικό Θέατρο στην 
οδό Αθηνάς. Τον ίδιο χρόνο ηλεκτροδοτείται επίσης η 
Θεσσαλονίκη, η οποία ανήκει ακόμα στην Οθωμανική 
Αυτοκρατορία. Η «Βελτική Εταιρεία» αναλαμβάνει από 
τις τουρκικές αρχές τον φωτισμό και την τροχοδρόμηση 
της πόλης με την κατασκευή εργοστασίου ηλεκτρικής 
ενέργειας. Δέκα χρόνια αργότερα κάνουν την εμφάνιση 
τους στην Ελλάδα οι πολυεθνικές εταιρείες ηλεκτρισμού. 
Η Αμερικανική Εταιρεία Thomson-Houston της Μεσογεί-
ου, με τη συμμετοχή της Εθνικής Τράπεζας, εξαγοράζει 
τις ηλεκτρικές εγκαταστάσεις της Γενικής Εργοληπτικής 
Εταιρείας (Γ.Ε.Ε.) και το 1899 ιδρύει την «Ελληνική Ηλε-
κτρική Εταιρεία Συστήματος Thomson-Houston» (ΕΗΕ) 
που αναλαμβάνει την ηλεκτροδότηση μεγάλων ελληνικών 
πόλεων. Το 1901, η ΕΗΕ απέκτησε το δικαίωμα παροχής 
ρεύματος στους τροχιοδρόμους (Τραμ). 

Ο Ατμοηλεκτρικός Σταθμός του Φαλήρου, το πρώτο 
εργοστάσιο του είδους του στη χώρα, κατασκευάστηκε 
το 1903 και ήρθε να καλύψει την έλλειψη ενός κεντρι-

κού σταθμού παραγωγής. Το 1904 ηλεκτροδότησε τον 
σιδηρόδρομο Αθηνών – Πειραιώς και το 1906 εγκαινία-
σε την παροχή ηλεκτρικής ενέργειας σε βιομηχανίες της 
περιοχής. Η ηλεκτροδότηση της πρωτεύουσας ιδιαίτερα 
κατά το διάστημα 1924-1927, αποτέλεσε πεδίο οικονομι-
κών ανταγωνισμών, πυροδότησε πολλές αντιπαραθέσεις 
και προσέλκυσε το ενδιαφέρον ξένων ομίλων. Νικητής 
σε αυτόν τον ανταγωνισμό στέφθηκε αγγλικός όμιλος 
«Power and Traction Finance Company Ltd» ο οποίος 
συνεργαζόμενος με το «Συνδικάτο Μελετών και Επιχει-
ρήσεων» που αντιπροσωπεύεται από την Εθνική Τράπεζα, 
συγκροτούν τη «Γενική Ελληνική Εταιρείαν». 

Με τη σύμβαση της 17ης Οκτωβρίου 1925, επί δικτα-
τορίας Πάγκαλου, ο Αγγλοελληνικός όμιλος εξασφάλισε 
το αποκλειστικό προνόμιο παραγωγής και διανομής η-
λεκτρικής ενέργειας, καθώς και το προνόμιο των μετα-
φορών στην Αθήνα, στον Πειραιά και στα περίχωρα. Η 
σύμβαση θεωρήθηκε σκανδαλώδης και εξανάγκασε την 
Ε.Η.Ε. να μεταβιβάσει τα δικαιώματά της για ηλεκτροδό-
τηση της Αθήνας στη νέα Εταιρεία ενώ η ίδια συνέχισε 
να δραστηριοποιείται σε άλλες πόλεις της χώρας. Από τη 
γνωστή ως «Πάουερ» ιδρύθηκαν δύο εταιρείες, η «Ηλε-
κτρική Εταιρεία Παραγωγής» και η «Ηλεκτρική Εταιρεία 
Διανομής», οι οποίες λίγο αργότερα συγχωνεύθηκαν στην 
«Ηλεκτρική Εταιρεία Αθηνών – Πειραιώς (ΗΕΑΠ) που 
εξελίχθηκε στη μεγαλύτερη όλων των ηλεκτρικών εται-
ρειών της χώρας πριν από την ίδρυση της ΔΕΗ. 

Το 1929 θα έχουν ηλεκτροδοτηθεί 250 πόλεις με πλη-
θυσμό άνω των 5.000 κατοίκων. Στις πιο απομακρυσμέ-
νες και αραιοκατοικημένες περιοχές, που ήταν οικονομι-
κά ασύμφορο για τις μεγάλες εταιρείες να κατασκευάσουν 
μονάδες παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, την ηλεκτρο-
δότηση αναλαμβάνουν ιδιώτες ή δημοτικές και κοινοτικές 
αρχές κατασκευάζοντας μικρά εργοστάσια.

Το 1950 υπήρχαν στην Ελλάδα περίπου 400 εταιρείες 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας. Ως πρωτογενή καύσι-
μα χρησιμοποιούσαν το πετρέλαιο και τον γαιάνθρακα, 
αμφότερα εισαγόμενα από το εξωτερικό. Η κατάτμηση 
της παραγωγής σε πολλές μικρές μονάδες, σε συνδυα-
σμό με τα εισαγόμενα καύσιμα, εξωθούσε την τιμή της 
ηλεκτρικής ενέργειας στα ύψη, φτάνοντας στο τριπλάσιο 
μέχρι και πενταπλάσιο των τιμών που ίσχυαν στις άλλες 
ευρωπαϊκές χώρες. Η ηλεκτρική ενέργεια ήταν λοιπόν 
ένα αγαθό πολυτελείας, τις περισσότερες φορές παρε-
χόταν με ωράριο και οι ξαφνικές διακοπές ήταν σύνηθες 
φαινόμενο. 

Τον Νοέμβριο του 1948 καταρτίστηκε το τετραετές 
πρόγραμμα οικονομικής ανόρθωσης από το Ανώτατο 

Συμβούλιο Ανασυγκρότησης. Στο πλαίσιό του εντασσόταν 
το πρόγραμμα εξηλεκτρισμού της χώρας, το οποίο προ-
έβλεπε την αξιοποίηση της υδραυλικής δύναμης οκτώ 
ποταμών για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας.

Το αρχικό αυτό πρόγραμμα, ωστόσο, στη συνέχεια τρο-
ποποιήθηκε από τη μελέτη για το σχέδιο εξηλεκτρισμού 
της χώρας που εκπόνησε η αμερικανική εταιρεία EBASCO 
SERVICES INK, η οποία ανέλαβε την εποπτεία και την ε-
κτέλεση των έργων στο αρχικό τους στάδιο. Για την εφαρ-
μογή του προγράμματος της EBASCO, τόσο για την κατα-
σκευή των νέων υδροηλεκτρικών και θερμοηλεκτρικών 
εργοστασίων, όσο για την ενοποίηση και διασύνδεση του 
δικτύου και τον καθορισμό ενιαίας τιμής κατανάλωσης, 
ήταν απαραίτητη η καθιέρωση ενός μόνο διαχειριστή. Για 
τον λόγο αυτό προκρίθηκε η λύση της ίδρυσης της Δημό-
σιας Επιχείρησης Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) στις 7 Αυγούστου 
1950. Η ΔΕΗ ξεκινά τη λειτουργία της στις 27 Φεβρου-
αρίου 1951, οργανωμένη σε δύο μεγάλους τομείς της 
ηλεκτρικής και της λιγνιτικής εκμετάλλευσης.

Το πρώτο ενεργειακό πρόγραμμα που εκπονήθηκε με 
την περίοδο 1951-1955 με κεφάλαια από το δημόσιο προ-
ϋπολογισμό, το Σχέδιο Μάρσαλ και τις Ιταλικές πολεμικές 
αποζημιώσεις , περιελάμβανε το θερμικό εργοστάσιο στο 
Αλιβέρι και τους υδροηλεκτρικούς σταθμούς στους ποτα-
μούς Λούρο, Άγρα και Λάδωνα. Αυτές οι μονάδες ήταν η 
ραχοκοκαλιά για την πρώτη φάση του εξηλεκτρισμού της 
χώρας. Ο δεύτερος πυλώνας στην εξέλιξη του εξηλεκτρι-
σμού της χώρας, μετά την ίδρυση της Επιχείρησης, ήταν 
ο νόμος 3523/1956, ο οποίος όρισε ως μοναδικό φορέα 
για την παραγωγή και διανομή της ηλεκτρικής ενέργειας 
τη ΔΕΗ. Ο νόμος προέβλεπε την εξαγορά, ακόμη και την 
απαλλοτρίωση, των ηλεκτρικών εταιρειών που υπήρχαν 
τότε στη χώρα (η ΗΕΑΠ εξαγοράσθη αντί 20 εκατομμυρί-
ων λιρών στερλινών παρά της ΔΕΗ όπως αναφέρεται σε 
δημοσίευμα της εφημερίδας «Ελευθερία» 3/12/1960) την 
επέκταση των δικτύων στην ύπαιθρο και την καθιέρωση 
ενιαίου χαμηλού τιμολογίου σε όλη την επικράτεια.

 Το 1970 η Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) 
είχε πλέον κατορθώσει να δημιουργήσει ένα εθνικό δί-
κτυο ηλεκτροδότησης όλης της χώρας και να προσφέρει 
ισότιμα σε όλους πρόσβαση στο ηλεκτρικό ρεύμα.

Από τότε μέχρι σήμερα η Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρι-
σμού πέρασε πολλές φουρτούνες φθάνοντας στο σήμερα 
που έχει χρωματίσει τους λογαριασμούς σε πράσινους-κί-
τρινους-μπλε βυθίζοντας πιο πολύ στο σκότος τους ανή-
μπορους να αντιδράσουν καταναλωτές.

Η Διοίκηση

Ο εξηλεκτρισμός της Ελλάδας
Λίγα λόγια για τη ΔΕΗ που τα τελευταία χρόνια μας ταλαιπωρεί αφάνταστα
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Ειδήσεις  με λίγα λόγια
29 Απριλίου Οργή για την απόφαση της Δικαιοσύνης. Ποινές 

χάδι για τους κατηγορούμενους. Ντροπιάστηκε 
και η ντροπή από την απόφαση.

1η Μαΐου Ακυρώθηκε η επίσκεψη Ερντογάν στις ΗΠΑ.

1η Μαΐου Ο Λευτέρης Πετρούνιας κατέκτησε το 7ο Χρυσό 
μετάλλιο στους κρίκους στο Ευρωπαϊκό πρωτά-
θλημα.

1η Μαΐου Σχολείο είχε μετατραπεί σε χώρο διακίνησης 
ναρκωτικών στην Πάτρα – 19 συλλήψεις και 4 
παιδιά μεταξύ των συλληφθέντων.

1η Μαΐου Στη φυλακή οδηγήθηκαν 12 μετά την απολογία 
τους για τα έκτροπα του αγών στον Ρέντη στις 7 
Δεκεμβρίου 2023 με τον θανάσιμο τραυματισμό 
του αστυνομικού Γιώργου Λυγγερίδη.

3 Μαΐου Συνεχίζονται στο Κάιρο οι συνομιλίες μεταξύ 
Ισραήλ – Κατάρ – Χαμάς για κατάπαυση του πυ-
ρός.

4 Μαΐου Φονικές πλημμύρες έπληξαν την Νότια Βραζιλία 
με 78 νεκρούς, 105 αγνοούμενους και τεράστιες 
υλικές ζημιές.

6 Μαΐου Στο Παρίσι  για συνομιλίες με τον Πρόεδρο της 
Γαλλίας Μακρόν βρίσκεται ο Πρόεδρος της Κί-
νας Σι Τζινπίγκ.

6 Μαΐου 7 τραυματισμοί και με ακρωτηριασμό δακτύλων 
σημειώθηκαν το Πάσχα στη χώρα μας.

6 Μαΐου Σε τζαμί μετατράπηκε ο Βυζαντινός ναός της 
Μονής της χώρας της Κωνσταντινούπολης.

6 Μαΐου Γαλάζιος καρχαρίας εμφανίστηκε στη θαλάσσια 
περιοχή της Γλυφάδας.

7 Μαΐου Ορκίστηκε για 5η εξαετή θητεία Πρόεδρος της 
Ρωσίας ο Πούτιν.

7 Μαΐου Την απόσυρση του εμβολίου Άστρα Ζένεκα κατά 
του κορωνοϊού ανακοίνωσε η Βρετανική φαρ-
μακευτική εταιρεία Vaxzevria.

8 Μαΐου Στο Βελιγράδι βρίσκεται ο Κινέζος Πρόεδρος Σι 
Τζινπίγκ.

8 Μαΐου Συνελήφθησαν δύο Ουκρανοί Αξιωματικοί, σχε-
δίαζαν να δολοφονήσουν τον Πρόεδρο Ζελέν-
σκι.

8 Μαΐου Από μηδενική βάση ξαναγίνεται η δίκη για το 
Μάτι μετά την έφεση που άσκησε ο Εισαγγελέας

8 Μαΐου Έφεση άσκησε ο Εισαγγελέας για την αποφυλά-
κιση του Νίκου Μιχαλολιάκου.

8 Μαΐου Εκλογές στην Βόρεια Μακεδονία νίκη των Εθνι-
κιστών. Πρόεδρος εξελέγη η Σιλιάνοφσκα Ντά-
φκοβα.

8 Μαΐου Η Ολυμπιακή φλόγα έφθασε στην Μασσαλία. 
Ακολούθησε λαμπρή εκδήλωση που την παρα-
κολούθησαν πάνω από 100 χιλιάδες θεατές.

10 Μαΐου Η Ελβετία νίκησε στο Φεστιβάλ τραγουδιού της 
Γιουροβίζιον.

12 Μαΐου Ο Πρωθυπουργός της Αλβανίας στην Αθήνα 
έκανε προεκλογική συγκέντρωση για τις εκλο-
γές του 2025. Άκρως προκλητική η στάση του 
ενώπιον χιλιάδων Αλβανών που τους έφερε με 
πούλμαν από την Αλβανία.

12 Μαΐου Η νέα Πρόεδρος της Βόρειας Μακεδονίας κα-
τά την ορκωμοσία της ακύρωσε τη Συμφωνία 
των Πρεσπών προκαλώντας την αντίδραση των 
Βρυξελλών και της Ελλάδας.

13 Μαΐου Στην Άγκυρα μετέβη ο Πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης συνάντηση κορυφής με τον 
Πρόεδρο της Τουρκίας Ταγίπ Ερντογάν.

14 Μαΐου 28 συλλήψεις έγιναν από την κατάληψη της Νο-
μικής.

15 Μαΐου Ο Πρωθυπουργός της Σλοβακίας Ρόμπερτ Φί-
τσο δέχθηκε εν ψυχρώ επίθεση δολοφονίας 
από 77χρονο λογοτέχνη. Η κατάστασή του είναι 
κρίσιμη μετά από πέντε σφαίρες που δέχτηκε.

16 Μαΐου Κυβέρνηση ύστερα από 6 μήνες μετά τις εκλο-
γές απέκτησε ο Ολλανδία. Πρωθυπουργός ο 
ακροδεξιός Γκερτ Βίλντερς.

16 Μαΐου Έρευνες του Πανεπιστημίου της Οξφόρδης εγεί-
ρουν.

16 Μαΐου Επίσημη επίσκεψη πραμγατοποιεί στο Πεκίνο ο 
Ρώσος Πρόεδρος Βλαντιμίρ Πούτιν.

18 Μαΐου Διεθνής ποδηλατικός γύρος Ελλάδας.

18 Μαΐου Κατέπεσε το ελικόπτερο που μετέφερε τον Πρό-
εδρο και τον Υπουργό Εξωτερικών του Ιράν κα-
θώς και 7 ακόμη κρατικούς παράγοντες όλοι 

είναι νεκροί.

18 Μαΐου Σύλληψη ηγετικού στελέχους του Ρουβίκωνα 
που εξαπέλυσε απειλές και προειδοποιήσεις σε 
διάφορους στόχους.

19 Μαΐου 102η επέτειος Γενοκτονίας των Ποντίων.

19 Μαΐου Πρωταθλητής στο ποδόσφαιρο αναδείχθηκε ο 
ΠΑΟΚ 2023-2024.

19 Μαΐου Μυστήριο με φωτιά σε εργοστάσιο στην Λαμία. 
Πρόκειται για την επιχε4ίρησ το όνομα της οποί-
ας ενεπλάκη με τη δηλητηρίαση των μαθητών 
με σχολικά γεύματα.

20 Μαΐου Ο Γιώργος Στασινός επανεξελέγη Πρόεδρος του 
Τ.Ε.Ε.

20 Μαΐου Ο Υπουργός Εξωτερικών της Αιγύπτου Σαμέχ 
Σούκρι βρίσκεται στην Αθήνα για συνομιλίες με 
τον ομόλογό του Γιώργο Γεραπετρίτη.

21 Μαΐου Σκηνές τρόμου έζησαν επιβάτες αεροπλάνου 
με προορισμό την Σιγκαπούρη καθώς έπεσε σε 
κενό αέρος. Υπάρχουν πολλοί τραυματίες και 
ένας νεκρός.

22 Μαΐου Η Ισπανία, η Νορβηγία και η Ιρλανδία αναγνώρι-
σαν το κράτος της Παλαιστίνης.

23 Μαΐου Ο Πρωθυπουργός της Μεγάλης Βρετανίας εξήγ-
γειλε πρόωρες εκλογές για τις 4 Ιουλίου 2024.

23 Μαΐου Αντιμέτωποι με κατηγορίες για εγκληματική 
οργάνωση, δωροληψία, δωροδοκία καθώς και 
για εκβίαση, βρίσκονται 5 εφοριακοί της ΔΟΥ 
Χαλκίδας με επικεφαλής τη Διευθύντρια.

23 Μαΐου Κηδεύτηκε ο Πρόεδρος του Ιράν Εμπραχίμ Ραΐσι 
που σκοτώθηκε μετά την πτώση του ελικόπτε-
ρου στις 15/5.

24 Μαΐου 210 κιλά κοκαΐνης εντοπίστηκαν μέσα σε κο-
ντέινερ με γαρίδες προερχόμενα από χώρα της 
Λατινικής Αμερικής.

25 Μαΐου Στους 760 έφθασαν οι νεκροί από τις κατολισθή-
σεις στην Νέα Γουϊνέα.

25 Μαΐου Κυπελλούχος Ελλάδας στο ποδόσφαιρο ο Πανα-
θηναϊκός. Νίκησε 1-0 την ομάδα του Άρη.

26 Μαΐου Πρωταθλητής Ευρώπης στο μπάσκετ είναι ο 
Παναθηναϊκός. Νίκησε 95-80 την Ρεάλ Μαδρί-
της. Τρίτος είναι ο Ολυμπιακός.

29 Μαΐου Ο Ντικ Σχοφ θα είναι ο νέος Πρωθυπουργός της 
Ολλανδίας.

30 Μαΐου Πρεμιέρα των Πανελλαδικών Εξετάσεων.

3 Ιουνίου Ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δήλωσε στη συγκέ-
ντρωση του κόμματος του στην Θεσσαλονίκη 
το πόθεν έσχες.

4 Ιουνίου Παρουσία του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μη-
τσοτάκη έγιναν τα εγκαίνια του Πύργου του Πει-
ραιά που έχει 22 ορόφους και ύψος 88 μέτρα.

5 Ιουνίου Ο Ναρέντρα Μόντι για Τρίτη θητεία Πρωθυ-
πουργός στην Ινδία.

5 Ιουνίου Επεισόδια με χειροδικίες στην Τουρκική Εθνο-
συνέλευση.

5 Ιουνίου Η Κλόντια Σάινμπαουμπ είναι η πρώτη γυναίκα 
Πρόεδρος του Μεξικού.

5 Ιουνίου Η ΑΔΑΕ αποφάσισε να μην δώσει στη δημοσι-
ότητα την απόφαση του ΣτΕ αναφορικά με την 
παρακολούθηση από την ΕΥΠ του Νίκου Αν-
δρουλάκη.

6 Ιουνίου Τα 80 χρόνια από την απόβαση στην Νορμανδία 
130.000 στρατιωτών γιορτάστηκαν παρουσία 
πολλών αρχηγών κρατών. Είναι μία ιστορική 
ημέρα.

6 Ιουνίου  Με 182 ψήφους η Ελλάδα έγινε μέλος του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε.

6 Ιουνίου Επίσκεψη του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μη-
τσοτάκη στα ναυπηγεία Naval Group στο Λοριάν 
της Γαλλίας όπου ναυπηγούνται οι τρεις φρεγά-
τες για το πολεμικό ναυτικό.

8 Ιουνίου Ατύχημα με βυτιοφόρο κάτω από γέφυρα στον 
Ισθμό προκάλεσε πρόβλημα στη διέλευση των 
αυτοκινήτων, αποφασίστηκε και το γκρέμισμα 
της γέφυρας.

8 Ιουνίου Ο Μίλτος Τεντόγλου κατέκτησε το χρυσό μετάλ-
λιο στον τελικό του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήμα-
τος στην Ρώμη με άλμα 8,65.

9 Ιουνίου Νεκρός βρέθηκε μετά από 4 ημέρες ο Άγγλος 
δημοσιογράφος – γιατρός στη θαλάσσια περιοχή 
της Σύμης.

9 Ιουνίου Ευρωεκλογές με νικήτρια την αποχή με 60%.

10 Ιουνίου Ασημένιο μετάλλιο στο επί κοντώ γυναικών 
πήρε στο Ευρωπαϊκό πρωτάθλημα η Κατερίνα 
Στεφανίδη με 4.73.

10-13 Ιουνίου Πρωτοφανής καύσωνας έπληξε τη χώρα μας.

11 Ιουνίου Ο Πρωθυπουργός ακύρωσε το ταξίδι του στην 
Ιορδανία μετά τα αποτελέσματα των εκλογών 
της 9ης Ιουνίου τον εκπροσωπεί ο Υπουργός 
Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης.

12 Ιουνίου Πυρκαγιά εκδηλώθηκε σε κτίριο που έμεναν 
εργάτες στο Κουβέιτ με αποτέλεσμα 49 άτομα 
να βρουν τραγικό θάνατο και πάνω από 100 να 
υποστούν εγκαύματα.

12 Ιουνίου Ασημένιο μετάλλιο στο επί κοντώ με 8,87μ. πή-
ρες στο Πανευρωπαϊκό πρωτάθλημα ο Εμμα-
νουήλ Καραλής.

13 Ιουνίου Στην Ιταλία 13 και 14 Ιουνίου η Σύνοδος Κορυ-
φής των G7.

14 Ιουνίου 20.000 παιδιά έχει απαγάγει από την Ουκρανία 
η Ρωσία από την κήρυξη του πολέμου το 2022 
μέχρι σήμερα και τέθηκαν  για υιοθεσία.

15-16 Ιουνίου Διήμερη Διεθνής Διάσκεψη για την Ειρήνη στην 
Ουκρανία έγινε στην Ελβετία με συμμετοχή 100 
και πλέον αρχηγών κρατώ και εκπροσώπων.

17 Ιουνίου Διεθνής διάσκεψη του Ινστιτούτου του Αλέξη 
Τσίπρα για την ειρήνη και τη βιώσιμη ανάπτυξη.

17 Ιουνίου Σύγκρουση τραίνων στην Ινδία με 50 νεκρούς 
και 200 τραυματίες.

18-19 Ιουνίου Επίσημη επίσκεψη στην Βόρεια Κορέα πραγμα-
τοποίησε ο Πούτιν.

18 Ιουνίου Πρόεδρος του ΣΕΒ εξελέγη ο Σπύρος Θεοδω-
ρόπουλος.

19 Ιουνίου Σε πύρινο κλοιό η χώρα, κάθε 10΄ και μία φωτιά. 

20 Ιουνίου Ο Σιρίλ Ραμαφόζα ορκίστηκε για δεύτερη θητεία 
Πρόεδρος της Νότιας Αφρικής.

21 Ιουνίου Φονικός καύσωνας έπληξε το Μεξικό με 155 
νεκρούς.

23 Ιουνίου Στους 1.300 έφθασαν οι νεκροί από τον καύσω-
να στην Μέκκα ήταν όλοι προσκυνητές.

23 Ιουνίου Ορκίστηκε η νέα Κυβέρνηση στην Βόρεια Μακε-
δονία.

24 Ιουνίου Με 17 μετάλλια (5 χρυσά – 8 ασημένια και 4 
χάλκινα) επέστρεψαν οι κολυμβητές από το 
Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα κολύμβησης που 
έγινε στο Βελιγράδι. 

24 Ιουνίου Τρομοκρατική επίθεση σε συναγωγή – 2 ορθό-
δοξες εκκλησίες και σε αστυνομικό τμήμα έγινε 
στο Ταγκεστάν στην Ρωσία με 19 νεκρούς και 25 
τραυματίες.

26 Ιουνίου Η ημερήσια έκδοση της ιστορικής «ΑΥΓΗΣ» 
που κυκλοφορεί από τον Αύγουστο του 1952 
αναστέλλεται, ενώ θα συνεχίσει η έκδοση του 
κυριακάτικου φύλλου και η λειτουργία του site.
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ΜΕΡΟΣ 4ο

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι οι Τσα-

ουσόπουλος και Σκέντερης αρνήθησαν σήμε-
ρον την πρωΐαν να εκτελέσουν διαταχθείσαν 
υπηρεσίαν, ο μεν ισχυριζόμενος ότι πάσχει εξ 
έλκος του στομάχου, ο δε διότι ενόμιζεν ότι η 
υπηρεσία αυτή αντέκειτο εις τον βαθμόν του. 

Παρακαλώ όπως τιμωρηθούν.
Εν Πειραιεί τη 20/2/46

Μετά τιμής

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι ο Β.Τ.Β. 

Τριανταφυλλίδης χθες την μεσημβρίαν 14:15 
είχε διακόψει την εργασίαν του και εκοιμάτο 
καθήμενος επί σκαμνίου.

Εν Πειραιεί τη 23/2/46
Μετά τιμής

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι ο Τ.Β. 

Νικολόπουλος σήμερον την πρωΐαν από της 
07:45 ώρας περιεφέρετο ανά τα γραφεία  ζητών 
άδεια ασθενείας προκαλών αυτός καθυστέρη-
σιν της εργασίας.

Ο ως άνω τεχνίτης συνεχώς προκαλεί τοι-
ούτου είδους ανωμαλίας περί την εργασίαν 
αιτών αδείας άνευ αποχρήντος λόγου, δια της 
οκνηρίας του δε, προκαλεί συνεχή και σχεδόν 
καθημερινά παράπονα του Τ.Α. Φήστου και του 
εργοδ. Σαρέλη. Επανειλημμένως δε είχε απο-
χωρήσει της εργασίας άνευ αδείας, συνήθως 
κατά την ημέρα πληρωμής ή την επομένην.

Αποτέλεσμα όλης αυτής της ανωμάλου κα-
ταστάσεως είναι η απασχόλησης ετέρου τεχνί-
του ως βοηθού του Φήστου με συνείθειαν την 
καθυστέρησιν των εργασιών του μηχανουργεί-
ου. Ταύτα αναφέρω υμίν, με την παράκλησιν, 
όπως ενεργήσητε ό,τι δει δια την αντικατάστα-
σίν του.

Εν Πειραιεί τη 9/3/46
Μετά τιμής

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι ο Τ.Α. 

Μαρσέλλος Κ. εργαζόμενος προχθές εις την 
επεξεργασίαν των κυλίνδρων των κυλιομ. θυ-
ρών υπέστη ελαφρόν τραυματισμό του κερα-
τοειδή του αρ. οφθαλμού λόγω εισαχθέντος 
σαρναριδίου. Χθες 11 τρ. και περί ώρα 08:30 
μετέβη εις τον οφθαλμίατρον της Εταιρείας κ. 
Αναστασόπουλον, σήμερον δε την πρωΐαν εις 
το οφθαλμιατρείον. Κατ’ εντολήν των ιατρών 
θα οικοσυρήση επί 3 έως 4 ημέρας.

Εν Πειραιεί τη 13/3/46
Μετά τιμής

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι σήμερον 

την πρωΐαν από της 9ης ώρας ότι ο Β.Τ.Β. Μα-
θιουδάκης Δ. και ο Μ.Β.Τ. Αναγνωστόπουλος 
διετάχθησαν να προβούν αμέσως εις μερικόν 
βερνίκωμα του μετώπου του οχ. 1068 περιεφέ-
ροντο ασκόπως και καθυστέρησαν εις έναρξιν 
της εργασίας των μέχρι της 11ης πρωινής ώ-
ρας. Παρακαλώ όπως τιμωρηθούν επιλήφθει 
δε και ο επιβλέπων αυτούς Τ.Β. Ζαχαράκης Ι.

Εν Πειραιεί τη 18/3/46
Μετά τιμής

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι οι κά-

τωθι τεχνίτας και κατά τας αναφερμένας ημε-
ρομηνίας εβράδυναν ν’ αναλάβωσιν εργασίαν 
ως εμφαίνεται εις των ωρών τυπώσεως και 
αναλήψεως εργασίας.

 Ώρα Ώρα
 τυπώσεως αναλήψεως Διαφορά
5 Ιουλίου
1) Μπότσης 07:11 07:25 00:14
2) Κοντογούρης 07:16 07:25 00:09
3) Φήστος 07:10 07:25 00:15
14 Ιουλίου   
1) Δημητρόπουλος 07:14 07:35 00:21
2) Ζούλιας 07:09 07:25 00:16
17 Ιουλίου   
1) Δημητρόπουλος 07:22 07:40 00:18

Προτείνω όπως τιμωρηθούν δεδομένου ότι 
δεν δικαιολογείται βραδυπορεία μεγαλυτέρα 
του πενταλέπτου δια την αλλαγήν ενδυμασίας, 
προκειμένου μάλιστα περί τεχνιτών οι οποίοι 
εβράδυναν να προσέλθουν και ετύπωσαν μετά 
την 07:15 ώραν.

Εν Πειραιεί τη 24/7/46
Μετά τιμής

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι ο εργάτης 

Συντηρήσεως Χριστόπουλος Ν. ασχολούμενος 
χθες εις την εκφόρτωσιν καλωδίων και μετα-
φορών αυτών του φορτηγού αμάξης εις την 
Αποθήκην υλικού ετραυματίσθη σοβαρών εις 
των λεκάνην λόγω πτώσεως επ’ αυτού ενός 
κυλίνδρου καλωδίου. Μεταφέρθη παραύτα εις 
το νοσοκομείον «Ευαγγελισμός».

Μάρτυρες παρίσταντο οι : Πετρόπουλος Ι., 
Κυρίτσης Γ. κ.α.

Εν Πειραιεί τη 24/7/46
Μετά τιμής

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν να γνωρίσω υμίν ότι ο Τ.Α. 

Φήστος Ι. βραδύνει υπέρ του δέοντος  εις την 
εκτέλεσιν πάσης απαιτιθημένης αυτώ εργα-
σίας της αποδόσεως του υποβιβασθείσης εις 
Εις τούτο βεβαίως συντείνει και ή εις το μηδέν 
κατελθούσα απόδοσις του βοηθού του Νικολό-
πουλου, πλην όμως και του πρώτου ή νωχέλεια 
είναι σημαντική. Καθημερινώς παρατηρείται δια 
βραδύτητα και το παράπονό του αρχιτ. Σαρέλη. 
Αποτέλεσμα είναι ή καθυστέρησις πλείστων ερ-
γασιών, πολλάκις επειγώντων.

Εν Πειραιεί τη 24/7/46
Μετά τιμής

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν να παρακαλέσω υμάς όπως 

μου χορηγήσητε τα κάτωθι είδη δια το γραφείον 
μου και το γραφείον του έργ. Α. κ. Βεργώνη.

1) 5 πέννες
2) 10 κόλλες λευκές
3) 10 κόλλες χαρακωμ.
4) 10 κόλλες τετραγων.
5) 1 μολύβι κόκκινο – μπλε
6) 1 μπλοκ σημειώσεων

Εν Πειραιεί τη 24/7/46
Μετά τιμής

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι χθες 

28ην τρ. κατά το δρομολόγιον 13:31 εις Ομόνοι-
αν εκ Πειραιώς ουδείς υπάλληλος εισήλθε προς 
έλεγχον των εισιτηριών εις το όχημα 601Β.

Επίσης κατά το δρομολόγιον 18:02 εκ Πει-
ραιώς της Αμαξοστοιχίας 600, στο όχημα 609Β 
κατά την άξιξην της αμαξοστοιχίας εις Πειραιά 
υπήρχον επιβάται ικανοί του αριθμού επιβι-
βασθείτες εις Φάληρον κατά την κάθοδον της 
αμαξοστοιχία οίτινες και παρέμειναν ταξιδεύ-
οντες μέχρις Ομονοίας δια του αυτού εισιτη-
ρίου. Και πάλιν δεν έγινεν έλεγχος εντός του 
οχήματος.

Μετά τιμής
Εν Πειραιείς 29/10/46

ΑΦΙΕΡΩΜ
Α

ΕΛΛΗΝΙΚΟΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΙ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΙ Α.Ε.

Βιβλίον Αναφορών Προσωπικού
από 16 Μαΐου 1944 έως 10 Μαρτίου 1947

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΤΕΥΧΟΣ

Κώστας Ξυφτίλης υιός του 
υπαλλήλου Εκμετάλλευσης των 
Ε.Η.Σ. Γιώργου Ξυφτίλη. Κρεμά-
σθηκε σε πεύκο στο Χαρβάτι απ’ 
τους Γερμανούς για την Αντιστα-
σιακή κατά των Γερμανών, δρά-
ση, τόσο τη δική του, όσο και του 
πατέρα του. Τον κρέμασαν στις 
21/7/44 σε ηλικία 16 ετών.

Βασίλης Φραγκούλης υιός 
του Σταθμάρχης Ε.Η.Σ. Γιάννη 
Φραγκούλη. Κρεμάσθηκε και 
αυτός στις 21/7/44 σε πεύκο στο 
Χαρβάτι απ’ τους Γερμανούς για 
Αντιστασιακή δράση δική του και 
του πατέρα του σε ηλικία 15 ετών.

Πηγή πληροφόρησης:
Από το Συνδικαλιστικό Αρχείο  
του Γιάννη Παπαδημητρίου

Το 2023 επισκέφτηκαν την ιστοσελίδα του Μουσείου μας  26.491 άτομα από 66 χώρες 
Του Θανάση Ρίζου

Γραμματέα Δημοσίων Σχέσεων του Μουσείου
ΧΩΡΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ ΧΩΡΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ
Η.Π.Α 13.141 ΒΙΕΤΝΑΜ 38
ΕΛΛΑΔΑ 4.074 ΕΛΒΕΤΙΑ 36
ΓΕΡΜΑΝΙΑ 1.954 ΣΕΫΧΕΛΛΕΣ 34
ΚΙΝΑ 1.511 ΙΑΠΩΝΙΑ 33
ΜΑΡΟΚΟ 781 ΙΝΔΟΝΗΣΙΑ 33
ΡΩΣΙΑ 689 ΑΥΣΤΡΙΑ 30
ΙΤΑΛΙΑ 560 ΛΕΤΟΝΙΑ 28
ΛΙΘΟΥΑΝΙΑ 519 ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 25
ΑΛΛΕΣ ΧΩΡΕΣ 242 ΙΡΛΑΝΔΙΑ 25
ΣΟΥΗΔΙΑ 234 ΤΑΫΛΑΝΔΗ 22
ΜΕΓ. ΒΡΕΤΑΝΙΑ 200 ΚΟΥΡΑΣΑΟ 20
ΤΣΕΧΙΑ 188 ΔΑΝΙΑ 18
ΟΥΚΡΑΝΙΑ 181 ΜΑΥΡΙΚΙΟΣ 17
ΟΛΛΑΝΔΙΑ 163 ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΧΩΡΕΣ 16
ΙΝΔΙΑ 161 ΝΟΡΒΗΓΙΑ 14
ΒΕΛΓΙΟ 154 ΤΑΪΒΑΝ 13
ΚΑΝΑΔΑΣ 138 ΤΟΥΡΚΙΑ 13
ΜΠΕΛΙΖ 137 ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 11
ΝΟΤΙΑ ΚΟΡΕΑ 132 ΚΡΟΑΤΙΑ 11
ΓΑΛΛΙΑ 125 ΣΕΝ ΚΙΤΣ ΚΑΙ ΝΕΒΙΣ 10
ΚΥΠΡΟΣ 104 ΣΕΡΒΙΑ 10
ΠΟΛΩΝΙΑ 98 ΑΝΓΚΟΛΑ 10
ΙΣΠΑΝΙΑ 97 ΚΕΝΥΑ 10
ΧΙΛΗ 75 ΑΙΓΥΠΤΟΣ 9
ΙΣΡΑΗΛ 68 ΒΡΑΖΙΛΙΑ 8
ΡΟΥΜΑΝΙΑ 62 ΓΕΩΡΓΙΑ 8
ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 53 ΜΑΛΑΙΣΙΑ 8
ΙΡΑΝ 40 ΠΑΚΙΣΤΑΝ 8
ΝΟΤΙΟΣ ΑΦΡΙΚΗ 40 ΕΚΟΥΑΔΟΡ 8
ΧΟΝΓΚ ΚΟΝΓΚ 6 ΚΑΤΑΡ 5
ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 6 ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ 5
ΝΕΑ ΖΗΛΑΝΔΙΑ 6 ΟΥΓΓΑΡΙΑ 4
ΑΓΝΩΣΤΗ ΧΩΡΑ 6 ΚΟΛΟΜΒΙΑ 4
ΣΥΝΟΛΟ 26.491 ΧΩΡΕΣ 66

ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑΣ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ

Για να μην ξεχνάμε τους
φίλους μας!!! Γερμανούς

ΠΡΙΝ ΑΠΟ 80 ΧΡΟΝΙΑ
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Οπως είχα γράψει σε προη-
γούμενη  Έκδοση του «Η-
ΛΕΚΤΡΙΚΟΥ» τα Γραφεία του 

Σωματείου όταν προσλήφθηκα 
στην Εταιρία στις 17 Ιουνίου του 
1955, βρισκόντουσαν στο Φάλη-
ρο, δίπλα από τον Συνεταιρισμό.

Στο πίσω μέρος του κτιρίου ή-
ταν τα Ιατρεία και δίπλα από τον 
Συνεταιρισμό η Είσοδος για το 
σπίτι του Βλάγκαλη, που στεγα-
ζότανε η Πολιτιστική Λέσχη Νέων 
(παιδιά των Εργαζομένων και Συ-
νταξιούχων στους ΕΗΣ).

Στις 21 Απριλίου 1967 μια από 
τις πρώτες ενέργειες της Χούντας, 
ήταν να καταργήσει τις Διοικήσεις 
των Σωματείων, να συλλάβει, να 
φυλακίσει και να εξορίσει τους 
Συνδικαλιστές και με τις Επιτρο-
πές Νομιμοφροσύνης να απολύ-
σει από την Εταιρία Εργαζόμενους 
που θεωρούσε επικίνδυνους για 
το καθεστώς.

Παράλληλα η Ασφάλεια κατά-
σχεσε όλα τα Αρχεία και τα χρήμα-
τα του Σωματείου, όπως και του 
δικού μας.

Όταν τα Γραφεία του Σωματείου 
μεταφέρθηκαν στον Σταθμό του 
Θησείου, μεταφέρθηκε και μέρος 
του εξοπλισμού του Σωματείου.

Αυτό που θυμάμαι είναι ότι μέ-
σα στους χώρους του Σωματείου 
υπήρχε μια Ξύλινη Μπλε Ντουλά-

πα, και όπως είχε ακουστεί, μέσα 
υπήρχαν διάφορα αντικείμενα από 
τα Γραφεία του Φαλήρου.

Για το Αρχείο δεν είχε ακουστεί 
τίποτα, τότε Πρόεδρος του Σωμα-
τείου ήταν ο Γιώργος Σοφιανός.

Κάποια ημέρα έρχεται στα Γρα-
φεία του Σωματείου ένας Συνά-
δελφος Εκδότης Εισιτηρίων που 
κατά την περίοδο της Χούντας 
είχε ασχοληθεί με τη Διοίκηση 
του Σωματείου και είπε: «Γιώργο 
(στον Σοφιανό), ξέρεις τι βρήκα 
πεταμένο δίπλα από το ποτάμι; 
(στο Μοσχάτο).

«Τι», του λέει ο Σοφιανός.
«Το Αρχείο του Σωματείου».
Ο Σοφιανός τον κοίταξε περί-

εργα και του είπε, «φέρ’ το στο 
Σωματείο».

Πράγματι κάτι έφερε και ο Σο-
φιανός το κλείδωσε σε μια Ξύλινη 
Ντουλάπα.

Ήμουν παρόν γιατί είχα εκλεγεί 
στο Διοικητικό Συμβούλιο μαζί με 
τον Γιάννη Παναγιωτόπουλο, τον 
Γιώργο Κοντονικολή και τον Νίκο 
Γαλανό.

Από ό,τι θυμάμαι τότε δεν εί-
χε ασχοληθεί κάνεις με το Αρχείο 
και κανένας δεν γνώριζε τι Αρχείο 
ήταν.

Όταν έγινα Γραμματέας του 
Σωματείου με Πρόεδρο τον Αν-
δρέα Αντωνακόπουλο, ζήτησα 

και παρέλαβα από τον τότε Γενικό 
Γραμματέα του Σωματείου Χρήστο 
Νιαρχάκο, όλο το Αρχείο λειτουρ-
γίας του Σωματείου, όπου τοπο-
θετήσαμε ετικέτες με την ένδειξη: 

Παράδοση με υπογραφή Νιαρ-
χάκου

Παραλαβή με υπογραφή δική 
μου

Όταν στο Σωματείο έγινε Ειδι-
κός Γραμματέας ο αείμνηστος Συ-
νάδελφος Δημήτρης Στέλιος, τότε 
αρχειοθέτησε όλο το Αρχείο του 
Σωματείου παλαιό και νέο.

Στη συνέχεια το παλαιό Συνδι-
καλιστικό Αρχείο με πρωτοβουλία 
του Δ.Σ. του Σωματείου των Ερ-
γαζομένων ψηφιοποιήθηκε.

Όταν μας παραχωρήθηκε ο χώ-
ρος του παλαιού Ταχυδρομείου 
και δημιουργήσαμε την Αίθουσα 
«Γιάννη Παπαδημητρίου» στην ο-
ποία αναφέρεται η Συνδικαλιστι-
κή Δράση του Σωματείου από το 
1920 έως τις 20 Απριλίου 1967, 
εζήτησα από το Σωματείο να δοθεί 
στο Μουσείο το παλαιό Αρχείο.

Μου έδωσαν ένα μέρος από το 
Αρχείο, το οποίο φυλάσσεται στο 
Μουσείο.

Μέσα στις προθέσεις της Διοί-
κησης του Μουσείο ήταν το Αρ-
χείο που αρχικά μας είχε δοθεί να 
καταγραφεί, να συντηρηθεί και 
να αρχειοθετηθεί από την Αρχει-

ονόμο κα. Φλώρα Αναστασίου, η 
οποία είχε Αρχειοθετήσει με δα-
πάνες της Εταιρίας και του Σωμα-
τείου, ένα πολύ μεγάλο μέρος από 
τα Ιστορικά Αρχεία της Εταιρίας 
(Έγγραφα, Βιβλία, Σχέδια).

Λόγω οικονομικών προβλη-
μάτων η εργασία αυτή δεν προ-
χώρησε, όπως και άλλα πολλά 
έγγραφα και Σχέδια που στη συ-
νέχεια βρήκαμε και διασώσαμε 
και βρίσκονται σε Ντουλάπες και 
Σχεδιοθήκες.

Όπως και άλλα πολλά Εκθέμα-
τα τα οποία δεν έχουν καταγραφεί 
από τη Βιομηχανική Αρχαιολόγο.

Με την ελπίδα ότι πριν και πα-
ρά τη θέλησή μας όλοι εμείς που 
σήμερα ασχολούμαστε με την Δι-
οίκηση και λειτουργία του Μου-
σείου, αποχωρήσουμε  από το 
Μουσείο, γιατί τα χρόνια περνάνε, 
οι εκκρεμότητες αυτές να βρούνε 
λύση, εφόσον βρεθούν τα απαι-
τούμενα χρήματα για τις εργασίες 
αυτές.

ΓΙΑ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣ 
ΑΚΟΜΑ ΚΑΛΥΤΕΡΟ ΚΑΙ ΠΕΡΙΣΣΟ-
ΤΕΡΟ ΓΝΩΣΤΟ ΜΕ ΤΟΝ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
ΠΛΟΥΤΟ ΠΟΥ ΔΙΑΘΕΤΕΙ ΚΑΙ ΒΡΙ-
ΣΚΕΤΑΙ ΦΥΛΑΚΙΣΜΕΝΟ ΣΕ ΑΠΟ-
ΘΗΚΕΣ ΛΟΓΩ ΕΛΛΕΙΨΗΣ ΧΩΡΩΝ.

Ιούνιος 2024
Μανώλης Φωτόπουλος

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣ
1995-2024 ΕΝΑ ΕΡΓΟ ΠΟΥ ΚΑΝΕΙ ΥΠΕΡΗΦΑΝΟΥΣ ΟΛΕΣ ΚΑΙ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΤΩΝ ΗΣΑΠ

29 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΜΑΣ

ΟΙ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΕΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ 
ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΑΠ-ΕΗΣ

Μπούταλης Σωκράτης, κατέθεσε 
το ποσό των 100 € εις μνήμη της 
γυναίκας του Ασημίνας.
Μακαρούνη Ειρήνη 70 €
Στρατικόπουλος Κώστας 20 €

• 28-4-2024: Περιπατητικός Σύλ-
λογος Αθηναίων (άτομα 250)

• 11-5-2024: Ε.Π.Ο.Σ Φυλής (άτο-
μα 43)

• 24-5-2024: Ε.Ε.Ε.ΕΚ. Ηρακλείου 
Αττικής (άτομα 16)

• 29-5-2024: Συνέντευξη στο Ρα-
διόφωνο της Εκκλησίας της Ελ-
λάδος ,ραδιοφωνική εκπομπή σας 
«Ελλάδα: Δρόμοι και μονοπάτια 
στην πίστη και στην ιστορία»

• 3-7-2024: Παιδικός Σταθμός – 
Νηπιαγωγείο ΚΔΑΠ Μοσχάτου 
(άτομα 47)

Γενικό Σύνολο: 356 άτομα

Δωρεές για το 
Μουσείο

Επισκέψεις Σχολείων και 
Συλλόγων στο Μουσείο 

τους μήνες Απρίλιο- 
Μάιο-Ιούνιο 2024

Οταν τον Απρίλιο του 1995, το 
τότε Διοικητικό Συμβούλιο 
του Σωματείου στα Γραφεία 

της Μενάνδρου αποφάσισε να 
δημιουργήσει κάποιους μικρούς 
Εκθεσιακούς χώρους τοποθετώντας 
αρχικά κάποια μικρά Εκθέματα 
στις βιτρίνες των Βιβλιοθηκών και 
στη συνέχεια ΤΟ ΜΙΚΡΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 
με την αγορά δύο νέων Γραφείων, 
κανένας από το τότε Διοικητικό 
Συμβούλιο, αλλά και οι Συνάδελφοι 
που καθημερινά γέμιζαν τις Αίθουσες 
του Σωματείου δεν περίμενε και ούτε 
μπορούσε να φανταστεί ότι τα πρώτα 
Εκθέματα:
Ένα φαναράκι από τους Ξύλινους 
Συρμούς που μας είχε δώσει ο 
Συνάδελφος Γιάννης Δεκούλος.
Η Υπηρεσιακή Ταυτότητα του 
πρώτου Ηλεκτροδηγού  Περάματος 
Συνάδελφου Σπύρου Χαρμαντά και το 
Υπηρεσιακό καπέλο και ένα τρίκλειδο 
του Προϊσταμένου Αμαξοστοιχίας 
Συνάδελφου Θανάση Πανάγου.
29 χρόνια μετά θα αφήναμε 
κληρονομιά σε ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ, 
κατά τις εκτιμήσεις Ειδικών ένα από 
τα καλύτερα και πιο Οργανωμένα 
Θεματικά Μουσεία στην Ελλάδα με 
εκατοντάδες εκθέματα. 
Δικαιολογημένα λοιπόν όλα τα μέλη 

των Διοικητικών Συμβουλίων που 
υλοποίησαν την «ΙΔΕΑ» αυτή: ΕΞΩ 
ΑΠΟ ΚΟΜΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ:
Φωτόπουλος Μανώλης 
Ξιαρχογιαννόπουλος Ηλίας
Γεωργίου Δημήτρης 
Χατζιδάκης Γιάννης
Ρουσιάς Ευθύμης 
Πετρόπουλος Ναπολέων
Ζωάκος Βασίλης 
Φατσέας Αντώνης
Αναγνωστόπουλος Γιώργος 
Θεόπουλος Παναγιώτης
Κουλοβασιλοπούλου Φωτεινή 
Στρίγκος Μιχάλης
Χειμώνας Γιάννης 
Αντωνακόπουλος Ανδρέας
Χαϊντιντόγλου Ανδρέας 
Βούλγαρης Γιώργος
Μπονάρος Ηλίας 
Τσαπατσάρης Γιώργος
Τσίτσικας Παναγιώτης 
Πανούτσος Σταύρος
Στρατικόπουλος Κώστας 
Βενέρης Στράτος
Σκάντζαρη Χρυσάνθη 
Βαρβαρέσος Πολυχρόνης
Χαμακιώτης Θεόδωρος 
Παπαδημητρίου Δημήτρης
Λούπος Βασίλης 
Αντωνακόπουλος Βασίλης
Γαζής Κώστας 
Στέλιος Δημήτρης
Γερεντές Γιάννης 

Παπαδημητρίου Γιάννης
Ψαρόγιαννης Πέτρος 
Αλλά και οι Συνάδελφοι Ρίζος 
Θανάσης, Τρυφιάτης Χρίστος και 
Ζαχαρής Γιάννης οι οποίοι συμμετείχαν 
στα Διοικητικά Συμβούλια αμέσως 
μετά την έγκριση του Καταστατικού 
από το Πρωτοδικείο Πειραιά 
εκπροσωπώντας την Εταιρία και το 
Σωματείο των Εργαζομένων. Να 
αισθάνονται υπερήφανοι, αλλά και 
δικαιωμένοι για την πρωτοποριακή 
αυτή ιδέα και την υλοποίησή της.
Βέβαια σημαντικό ρόλο στα χρόνια 
αυτά της δημιουργίας του Μουσείου 
είχαν και  οι αείμνηστοι Συνάδελφοι:
Παπαδημητρίου Γιάννης, Τασούλης 
Τάκης, Ψαρόγιαννης Πέτρος και η 
Σταθάτου Σοφία.
Οι καλές τους συμβουλές και 
προτάσεις τους μας βοήθησαν στο 
δύσκολο έργο που καθημερινά 
εκτελούσαμε, αρχικά στα Γραφεία 
του Σωματείου και στη συνέχεια στον 
Πειραιά.
Αλλά και κάποιες Διοικήσεις 
των ΗΣΑΠ οι οποίες εκτίμησαν 
τις προσπάθειές μας, μας 
συμπαραστάθηκαν και μας βοήθησαν.
Μας βοήθησαν ακόμα ο πρώην 
Δήμαρχος Περάματος Γιάννης 
Λαγουδάκης και ο Συνάδελφος 
Λουκάς Παπαδημητρίου με τις 
μοναδικές και ιστορικές φωτογραφίες 

που δώρησαν στο Μουσείο από το 
Τραμ του Περάματος και τα Πράσινα 
Λεωφορεία. 
Αλλά και ο Προϊστάμενος του Γραφείου 
Προσωπικού και πρώην Πρόεδρος του 
Σωματείου των Εργαζομένων Σπύρος 
Βασιλάκης με τη χορήγηση εγγράφων 
που αφορούσαν παλαιούς  Ιστορικούς 
Συνδικαλιστές των Ηλεκτρικών 
Σιδηροδρόμων.
Και γενικά όλοι οι Εργαζόμενοι στην 
Αποθήκη, στο Ξυλουργείο, στο 
Χρωματιστήριο, στο Μηχανουργείο, 
στην Επισκευή οι Εργάτες και Τεχνίτες 
Γραμμής και όλοι οι Διευθυντές και 
Μηχανικοί των Διευθύνσεων Έλξεως 
και Γραμμής.

Σήμερα 29 ΧΡΟΝΙΑ ΜΕΤΑ 
ΠΡΟΧΩΡΑΜΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΑ ΠΑΝΤΑ 
ΑΓΑΠΗ ΚΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΠΙΔΑ 
ΟΤΙ «ΦΕΥΓΟΝΤΑΣ» ΑΦΗΝΟΥΜΕ 
ΠΙΣΩ ΕΝΑ ΤΕΡΑΣΤΙΟ ΕΡΓΟ, 
ΜΙΑ ΜΕΓΑΛΗ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΗ 
ΣΤΟΥΣ ΝΕΟΤΕΡΟΥΣ ΓΙΑ ΝΑ 
ΤΟ ΔΙΑΦΥΛΑΞΟΥΝ – ΝΑ ΤΟ 
ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΝ ΚΑΙ ΝΑ ΤΟ ΚΑΝΟΥΝ 
ΑΚΟΜΑ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ, ΑΚΟΜΑ 
ΚΑΛΥΤΕΡΟ ΓΙΑΤΙ ΟΤΑΝ ΘΕΛΟΥΜΕ 
ΜΠΟΡΟΥΜΕ ΞΕΠΕΡΝΩΝΤΑΣ ΤΑ 
ΟΠΟΙΑ ΕΜΠΟΔΙΑ.
Ιούλιος 2024

Μανώλης Φωτόπουλος


